

# پېر او پلور، احكام او مسایل، د مستندو دلیلونو په رڼا کې

لیکوال  
لقمان حکیم حکمت



Pashto  
بشټو





# البيع والشراء... أحكام ومسائل...

المؤلف

لقمان حكيم حكمت



PASHTO  
بشټو

٢٠١٤٤١ هـ المكتبة التعاوني للدعوة والإرشاد و توعية الجاليات بالربوة، ١٤٤١ هـ

فهرسة مكتبة الملك فهد الوطنية أثناء النشر

عبدالبصير، لقمان حكيم

البيع والشراء: أحكام ومسائل - اللغة البشتو . / لقمان حكيم عبدالبصير. - الرياض، ١٤٤١ هـ

١٥٦ ص، ١٤ سم x ٢١ سم

ردمك : ٩٧٨-٦٠٣-٨٢٤٩-٤٨-٢

١- البيع (فقه إسلامي) أ. العنوان

ديوي ٢٥٣،٢ ١٤٤١/١٥٦٨

رقم الايداع: ١٤٤١/١٥٦٨

ردمك : ٩٧٨-٦٠٣-٨٢٤٩-٤٨-٢



أعد هذا الكتاب وصمّم من قبل مركز أصول، وجميع الصور المستخدمة في التصميم يملك المركز حقوقها، وإن مركز أصول يتيح لكل مسلم طباعة الكتاب ونشره بأي وسيلة، بشرط الالتزام بالإشارة إلى المصدر، وعدم التغيير في النص، وفي حالة الطباعة يوصي المركز بالالتزام بمعايره في جودة الطباعة.

+966 504 442 532

+966 11 445 4900

+966 11 497 0126

P.O.BOX 29465 Riyadh 11457

osoul@rabwah.com

www.osoulcenter.com



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ



## لړليك

۹	پېليزه
۱۱	تجارت او عبادت
۱۷	د رزق د پراخه كېدو مهم لاملونه
۲۷	راسمالي اقتصادي نظام
۲۹	اشترافي اقتصادي نظام
۳۱	مختلط اقتصادي نظام
۳۵	اسلامي اقتصادي نظام
۳۹	اسلامي اقتصادي نظام د نورو اقتصادي نظامونو په پرتله
۴۵	اقتصادي ستونزې د اسلام له نظره
۶۱	د ټيكنسونو مفهوم، ډولونه او موخې
۶۹	د حلالو شيانو مفهوم او د پېژندكلو طريقه
۹۱	د پلور او پېر غوره والى او اسلامي ادبونه
۱۰۷	د بيع لغوى او اصطلاحى تعريف
۱۲۳	اسلامي سوداگريز شرطونه:
۱۴۱	د احتكار او ذخيراندوزى ځينې روا صورتونه







## پليزه

په اسلام كې د مسلمان لپاره د پېر او پلور احكام او مسائل پېژندل نهايت زيات اړين دي، كه ووايو چې اسلام كې د ټولو عباداتو او احكامو قبول تر پلور او پېر څرخيږي تېروتي به نه يو، د پلور او پېر اسلامي احكام پېژندل په راروانو فقراو كې خپل اهميت روښانه كوي:

عبدالله بن مبارك رحمه الله فرمايي: چې د شېبې او گوماني درهم څخه ځان وژغورم، له دې څخه را ته بهتر ده چې يو لك، بيا په يو لك، او بيا په يو لكو درهمو خيرات او صدقه وكړم.

د عمر رضي الله عنه اړوند روايت دى چې يوه ورځ يې شوه وڅښل ډېر خوند يې وركړ، له ساقې څخه يې وپوښتل: دا چرته و؟ ساقې ورته وويل: د زكات اوښان تېرېدل، خلكو خړوبول، ما ترې شوه ولوشل، عمر رضي الله عنه گوته خولې ته كړه او خوړلې شوه يې اولتې كړل

په يو روايت كې لا دا هم دي چې غلام ورته وويل: ولې ځان تكليفوي؟ هغه ورته وويل: كه ساه مې هم ورسره ووځي خو بېرته يې راوباسم، ځكه چې ما د نبي كريم صلى الله عليه وسلم نه اورېدلي دي چې [كُلُّ حَمِيمٍ نَبَتَ مِنْ سُحْتِ النَّارِ اُولَى بِهِ] كومه غوښه چې له حرامو څخه راوتوكيږي نو په خوراك يې اور ډېر حقدار دى.

له يو بل ديني امام څخه وپوښتل شول: د پرهبزگارى او تقوا باره كې راته څه وليكه، هغه ورته د پلور او پېر اړوند مسائل وليكل، خلكو ورته وويل: الله په تا ورحمېږه! مونږ درته وايو چې د تقوا او پرهبزگارى اړوند معلومات راكړه او تا راته د پلور او پېر، د دنيا د گټلو اړوند نوشته وكړه؟ هغه ورته وويل: يقيني پرهبزگاره هغه دى چې د چا خواږه روا گټه وټه وي.

حتی سلف صالحین رحمهم الله چې به کله د خواړو په لټه پسې راووتل خپلو کورودانو به یې ورته ویل: زمونږ اړوند له الله څخه وډار شه، ولږه برداشت کولای شو خو د اور د برداشت نه یو.

د دومره ډېر اهمیت له کبله مې د پلور او پېر اړوند د دیني معلوماتو راغونډولو هوډ وکړ، ترڅو مسلمان په عامه توګه او سوداګري په ځانګړي توګه فهم او د سوداګري په چارو کې د تنفیذ غور وکړي.

رب کائنات دې دا عمل خالص د هغه د رضا لپاره وګرځوي، او الله دې د خپلو بندګانو لپاره په خیر او منفعت تمام کړي.

لقمان حکیم حکمت

Hekmat0344@gmail.com





## تجارت او عبادت

د نورو مذاهبو په څېر عبادت په اسلام کې د لمنځ او روژې يا نورو روحاني کیفیتونو او حالتونو نوم نه دی، بلکې عبادت په اسلام کې خورا محیط ترینه کلمه ده چې د انسان د ژوند هر اړخ ته کامل او عام تام شمول لري، که مونږ د خپل ژوند ژواک هر اړخيزې اړتياوې په داسې څېر بشپړ کړو چې د الله تعالی رضا او خوشحالي پرې وگټو، دپته عبادت ويل کيږي، که هغه دوکانداري وي، که د تجارت بل هر ډول وي، ولو که خپلو پچو سره لوبې تکالې ولې نه وي خو چې موخه يې د الله رضا وي دا به عبادت وي.

له همدې کبله که مونږ گرد تجارتي لېن دېن او د پلور او پېر کم او کپه اړوند چارې يې د الله پاک د راستولي دين او مبین شريعت د راښولې اصولو او ضوابطو سره سم تر سره کړو، نو الله پاک به يې رانه په عبادت قبولي کړي.

### ❁ پرهېزگاري او د دنيا حقارت او ورڅخه کرکه:

نن مهال چې انسان د دنيا په عشق خومره مبتلا دی او د دنيا د محبت څپاند موجهه يې د نظر په هر لور بې سارې بوږبوړکې چې د لحظاتو ژوند لري راپورته کړي دي، خپل مينه گرکي يې د ځان پسې رانده او کلنه کړيدي، د روا او ناروا هېڅ اسلامي معيارونه نه ييژني، او که څوک يې پيژني د د نياوي لالچ له امله يې غوښل کړيدي، تر دې حده يې ورسول چې د ژوند گردو ترو ترخو شيبو ته يې جوړ کړل، غونې ترې ځيگ راوړل شي، خو ددې ټولو کیفیتونو د جريان سره سره بيا هم د اسلام وړانگين دين دنيا ته لوبې او دوکه، زر زايله کېدونکې ډول او سينگار وييل دي.

خو د دې باوجود ټولو قراني ايتونو او نبوي نېکو ارشاداتو د دنيا له فتنې څخه ډارولي يو، او بار بار او لحظه په لحظه د دنيا د محبت په اښته کېدو څخه يې راته

د ځان ژغورنې لا تعداده پندونه او د تېرو قومونو څخه د عبرت اخستنې په رنگارنگ زړه راښکونې فصیحه اسلوبونو مخاطب کړي یو.

یواځې دا نه بلکې قراني سپېڅلو ایتونو او پاکو مقدسو نبوي حدیثونو راته دنیا او اخرت پرتله کړي دي، او د شننې پای په دې تمامه شوېده چې د اخرت زندگی دوامداره، براقراره، نه ختمېدونکې او سرمدې ده.

او د دنیا زندگي که هر څومره درازه شي، ځان وغځوي پای او اختتام لري، هېڅکله نه د چا د بدو کردارونو له مخې وفاء کوي او نه ورپکې هغه تل ژوندي پاتې وي چې د نیکو اخلاقو سمبول او د تر څنګ یې د الله پاک په عبادتونو بوخت وي.

نبي کریم ﷺ کله د دنیا قلت او لبروالی مثال له دې سره ورکړی دی لکه انسان چې په سمندر کې د خپل لاس یوه گوته ښکته کړي نو څومره اوبه چې د گوټې سره راوخیږي همدغومره د دنیا د قلت مثال دی.

خو ولې د زیات حقارت او ډېر نکارت له مخې په بل ځای کې دنیا د مردار حیوان چې هر څوک ترې نفرت او د خوراک څخه یې زړه بدې راپورته کیږي ورله تشبیه ورکړې ده.

له همدې کبله نبي کریم ﷺ د ژوند په ټولو مراحلو کې خپل د ژوند ملګرو او ځمونږ سپېڅلو پېشوايانو او د لارې مشالونو ته د سم دروست منزل ته د ورتګ چې فناء نه لري د ځان رسونې ارشادات کړيدي، حتی چې خپل ځان یې هغوی ته په دنیا کې د هغه مسافر په څېر ورپېژندلی دی چې په لارې کې سیوري ته دمه اخلي خو پوردارې مانی پرې نه ودانوي نو داسې په دنیا کې د تل پاتې کېدو سوچونو په چروت کې تاسو هم مانې مه ودانوی بلکې اخرت ته هم لږ غور وکړئ.

او په دې کې هم شک نشته چې صحابه کرامو ته متوجه نبوي ارشادات مونږ ته هم متوجه اوامر او لارښوونې دي، نبوي ارشاداتو مونږ په دې زیور ښایسته کړي یو چې هغه انسان ته مبارک باد دی چې د ایمان په شتوالي کې ورسره د ورځې او شپې د خوراک څه اندازه شتون ولري.

ددغې ټولو خبرو څخه موخه له دنیا څخه داسې کناره کشي نه ده چې دومره ورته

شا کړئ چې له ولرې او تندې موسا ووځي او يا هم دنيا د داسې عبادت کولو په خاطر د خپو لاندې کړئ چې د نبوي ارشاداتو له وړانگو او خلا څخه په تورتم کې وئ او هغه داسې چې د حلال رزق گټل او ورپسې زيار او کونښن وپستل د عبادت په څېر نه بلکې خپله عبادت دی، او الله پاک ورباندې انسان ته اجر و نه او ثوابونه او نورې رنگارنگ نېکې بدلې ورکوي.

د دنيا گټلو سره بايد پر انسان د آخرت فکر غالب وي، هغه بايد داسې هېڅکله نه شي چې په آخرت يې دنيوي سوچونه او تله ترازو درنه وي، يا په دې خاطر چې دنيا دار شي او په هر چا وځليږي، نوم يې په دنيا د دنيا لپاره روښانه شي، د الله پاک له پلوه ورته متوجه او امر ريز مريز کړي، لمونځ، زکات، او حج او نور مالي او نفسي عبادتونه د دنيا د زوال او ضياع سبب بولي.

دغسې انسان بيا په رښتيا هم چې د انسان په شکل او صورت کې د بشپړ حيوانيت او لا وبالۍ ترجماني کوي، د دنيا له کبله د الله پاک له ياد نه په دنيوي مصروفيتونو بوخت انسان علي ﷺ د حيوان په نوم پېژني، هغه وايي:

إبني إن من الرجال بهيمة في صورة الرجل السميع المبصر

فطن بكل مصيبة في ماله وإذا أصيب بدينه لم يشعر

ژباړه: څويه! ځينې داسې خلک دي چې د ليدونکي او اورېدونکي انسان په هيئت او شکل کې ژوندی وي خو ولې هغه پوره هېوان او وحشي درينده وي.

د خپلې مالي پانگې د تاوان او کمښت په هر راز رنځونو باخبره او چست څېرک وي خو ولې د خپل ديني کمښت او زوال نه وپروند او بې غوره وي.

بلکې دنيا د آخرت د گټې وټې ذريعه جوړول د انسان د فلاح او بهبود روښانه لاره ده، دنيا د آخرت د گټلو لپاره د کشت او کر په اوبو خړوبه ځمکه جوړول په کار دي.

❁ رزق او تقسيم:

روزي ورکول د الله پاک صفت دی او د هغه په لاس کې ده، د خپلې مرضۍ سره

سم چا ته زياته روزي ورکوي او چې وغواړي چا ته لږ خواړه ورکوي، الله پاک فرمايي:

﴿اللَّهُ يَبْسُطُ الرِّزْقَ لِمَن يَشَاءُ وَيَقْدِرُ وَفَرِحُوا بِالْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَمَا الْحَيَاةُ الدُّنْيَا فِي الْآخِرَةِ إِلَّا مَتَعٌ﴾

[سورت رعد: ۲۶]

الله پاک له خپلې خوښې سره سم چا ته ډېره او چا ته کمه روزي ورکوي، که څه هم دا خلک د دنيا په ژوند خوشحاله دي خو په اخرت کې د دنيا ژوند له ځکې پرته نور هېڅ نه دي.

او د رزق په دې ډول ورکونه کې د الله پاک خپل بالغ حکمتونه دي چې د ځينو ادراک انسان د وحې او له وحې سره سم مناسب کله کله د عقل له لارې هم کوي خو ولې نور ډېر داسې حکمتونه وي چې د ذهني محيط څخه يې بهر وي.

دا چې ولې الله پاک هر انسان پوره غني نه دی پيدا کړي؟ د ماليت له نگاهه نه ولې په انسانانو کې دغه توپير کړی شوی دی؟ په مال او دولت کې ولې انسانان سره خپلمنځني احتياجات لري؟ دا ټولې پوښتنې الله پاک په ښه توگه جواب کړيدي، الله پاک فرمايي:

﴿وَلَوْ بَسَطَ اللَّهُ الرِّزْقَ لِعِبَادِهِ لَبَغَوْا فِي الْأَرْضِ وَلَكِن يُنزِلُ بِقَدَرٍ مَّا يَشَاءُ إِنَّهُ بِعِبَادِهِ خَبِيرٌ﴾

[سورت شوري: ۲۷]

که روزي او رزقونه الله پاک په ځمکه کې هر خپل بنده ته پراخه پرېمانه ورکړی وی نو دوی به په ځمکه کې اړی کړی او تخريبکاري کړی وه.

نور داسې نبيو حديثونه هم د حکمتونو په دې باب کې ځليږي او وړانگې يې عقلونه لا پسې روښانه وي چې الله پاک خپلو ځينو بندگانو ته مالداري ځکه ورکوي چې که ناداره او بې وسه يې کړي کافر او د الله څخه منکر ترې جوړېږي، او ځينې نور بندگان ځکه ناداره او غريب غربه کوي چې که په دنيا يې موړ کړي بغاوت او د الله پاک له حدودو څخه تېری او انکار ترې راولاړېږي، او دې حکمت ته هم په صحيح حديث کې اشاره شوې ده.

له مداره يې دا حکمت هم څرخيږي چې الله پاک په دنيا موړ انسان د دنيا په وړي

ازموي، او په دنيا وړي او بې چاره انسان د دنيا په مور ازموي چې په ازمويڼه کې به د بريالتوب نقطه څوک تر لاسه کوي، يو او که دواړه؟؟

نور گڼ شمېر حکمتونه چې د شرعي کتابونو د بيوعو په بابونو کې شتون لري.

خو بهر کيف د چا ځولۍ چې له دنيا څخه ډکه وي هغه دې د الله پاک جامعه شکرپه ادا کړي او په ښو او ښکو جامعو کلماتو دې د الله پاک ثنا ووايي، ترڅو د نعمتونو د شکر په ادا کولو د جنت جوگه شي، ځکه چې د شکرگوزار انسان سره د الله مينه او مرسته وي.

او نور هغه د الله بندگان چې د ژوند هر لمحې يې فقر او فاقه، د زندگۍ هر لحظه يې خواري او غريبي، سترې ستوماني وي بايد په دې مرحله له الله پاک نه راضي او خوشحاله شي او له دربار څخه يې د پاکې حلالې او خونوړې روزۍ سوال زاري وکړي.

که بدا بدا وي او خوار خوار وي خو په زندگۍ کې به هېڅ چرته هم له رزق او روزۍ څخه محروم پاتې نه شي تر څو چې پرې د ژوندي اطلاق کيږي، د تقدير له مخې به ورته خپله مقررې برخه که د ځمکې په تل کې ولې نه وي خو وررسيږي، د نبي کریم ﷺ ځلانده ارشاد دی فرمايي: [لَنْ تَمُوتَ نَفْسٌ حَتَّى تَسْتَكْمِلَ رِزْقَهَا] (صحيح الترغيب والترهيب: ۱۷۰۲). تر هغه انسان نه مړ کيږي تر څو خپله مقدره او معلومه د رزق حصه پوره نه کړي.

هېڅ څوک د چا مقدّرې روزي نه شي خوړلای او نه يې ورڅخه په کمښت کې کوم رول لوبولای شي، او نه يې د زيادت مخه نيولای شي، څومره چې د انسان په تقدير او برخليک ايمان زياتيږي هومره يې ايماني زيادت او د رزق او روزۍ دروازې پراخېږي.

انسان لا د مور په نس کې وي چې د رزق او روزۍ ټوله اندازه يې د الله پاک له پلوه د ورته راستول شوې ملائکې په منځگړپڼه نوشته شي.

په ابوداود کې د (۱۷۰۸) نمبر صحيح حديث له مخې د ولادت په مهال د انسان عمر او زندگي، خوراک او څښاک، سعادت او شقاوت وليکل شي.

له تېرې څېړنې او مدللي شننې څخه مو لاس ته راوړنه داده چې كله هم الله پاك د انسان لپاره رزق او خورك او د ژوند اړوند گرد كيفيتونه مقدر او ليكلي دي بايد انسان پخپلو ديني واجباتو كې ناراستي او تنبلتوب ونه كړي، هېڅكله د دنيا په گټلو كې د ديني عبادتونو او ورته متوجه اوامرو نه بې غوره او لا وبال نه شي، او نه هم د خپلو بچو اړوند تش په خوله او كمزوري انساني عقلونو له مخې رانجه فلسفه تاييد كړي چې يا په ديني زده كړو كې روښانه مستقبل نشته! يا ځلانده راتلونكې يواځې د دنيوي علومو اړوند منحصر بولي! او....

هغه خلك چې دا فكره تثبیتوي او د جولاگي د كور په څېر په سست عقلي دليلونو يې تاييدات كوي، امام شافعي رحمه الله يې فلسفه د خپل حكمت په تبرگي ريشه كړېده هغه وايي: [مَنْ طَلَبَ الْمَالَ بِالْكَيمِيَاءِ أَفْلَسَ] كه د كيمياه له لارې څوك مالي پلټنې كوي نور به هم بې چاره شي.







## د رزق د پراخه کېدو مهم لاملونه

د رزق پراخه کېدل شرعي لاملونه لري چې د پوهاوی په خاطر یې ځینې قابل ذکر بولم:

توبه او استغفار:

الله پاک پخپل مقدس کتاب کې د نوح ﷺ اړوند فرمایي:

﴿فَقُلْتُ اسْتَغْفِرُوا رَبَّكُمْ إِنَّهُ كَانَ غَفَّارًا ﴿١٠﴾ يُرْسِلِ السَّمَاءَ عَلَيْكُمْ مِدْرَارًا ﴿١١﴾ وَيُمْدِدْكُمْ بِأَمْوَالٍ وَبَنِينَ وَيَجْعَلْ لَكُمْ جَنَّاتٍ وَيَجْعَلْ لَكُمْ أَنْهَارًا﴾ [سورت نوح: ۱۰ - ۱۲]

ژباړه: ما خپل قوم ته وویل چې د الله پاک څخه بخشش وغواړئ هغه ډېر زیات بښونکی ذات دی \* اسمان به درباندي په پرله پسې څپو څپو راوړوي \* په ډېرو زیاتو شتمنیو او په بچو به ستاسو مرسته وکړي (یعني دربه یې کړي) او هغه به درله خپل خپل باغات په اوبو باندي رازغون کړي او روان نهرونه او د اوبو ویالې به درته جاري کړي.

تر څو د مبارکو ایتونو مفهوم لا پسې ښه پرقینده شي کولای شو چې د اسلامي امت لوي عابد حسن بصري رحمه الله قول ته ځغلند نظر وکړو تر څو د ژوند لارې مو د ښکارگر شیطان او نفسي غوښتنو له ازغونو پنجو خلاصې کړو:

حسن بصري رحمه الله ته یو چا د سوکړې او بې سارې وچکالی فریاد وکړ، هغه ځواب ورکړ چې له الله پاک څخه د خپلو تېروتنو او گناهونو بخشش وغواړه، د ناستې په لړې کې بل نفر راغي او ورته یې د خپل ژوند د فقر او فاقه او بې چارگۍ آهونه پورته کړل، هغه ورته ځواب ورکړ چې الله پاک ته متوجه شه او توبه وباسه، هغه له خپل ځایه نه و پورته شوی چې دریم نفر راغي او ورته یې د بچو د نه شتون څخه د زړه راز ووايو، هغه ورته وویل: الله پاک ته متوجه شه او ورته توبه وباسه.

په دې دوران كې ورڅخه چا وپوښتل چې څنگه دې درې كسانو ته چې بېلابېلې غوښتنې يې درلودې يو څېر ځواب ورکړ؟ هغه ورته وويل: ما نه، دغې پوښتنو ته قران خپله ځواب ويلى دى او بيا يې ورته دغه مذكوره اياتونه ولوستل.

❁ په الله بروسه لرل:

د دنيا په گړدو چارو كې په الله پاك بروسه كول او د هر كار انجام الله ته سپارتلو ته توكل وايي چې د كار انجام هر ډول پسند يا ناپسند وي خو د الله په قضا رضا بنودلو ته توكل ويل كيږي، له توكل څخه به څوك په دې توگه بده استفاده نه كوي چې هر څه الله كوي، رزق د الله پاك په لاس كې دى مخلوق ته ترې هغه انداز رسيږي چې څومره يې ورته ليكلي وي، دا عقیده سمه ده خو اسباب نه استعمالول او په خوله اقرار كول د اسلامي مبين او حنيف دين سره ټكر لري.

❁ له دې كبله عمر بن الخطاب رضي الله عنه د خپل خلافت په دور كې څه خلك وليدل چې د مسجد په گوټ كې ناست او ذكرونه يې كول، ورڅخه يې وپوښتل: تاسو څوك ياست؟ هغوى وويل: (نَحْنُ الْمُتَوَكِّلُونَ) چې مونږ په الله توكل لرونكي خلك يو، هغه پرې دوره پورته كړه او ورته يې وويل: (أَنْتُمْ الْمُتَأَكِّلُونَ) تاسو د توكل والا نه بلکې غلاگر ياست په دې بهانه د خلكو شتمني خورئ، او له مسجد څخه يې وويستل، او ورته يې وويل: (إِنَّ السَّمَاءَ لَأَتْمَطِرُ دَهَبًا وَلَا فِضَّةً) اسمان څه سره او سپين زر نه راوړوي.

❁ او الله پاك هم فرمايي:

﴿وَمَنْ يَتَوَكَّلْ عَلَى اللَّهِ فَهُوَ حَسْبُهُ ۗ إِنَّ اللَّهَ بَلِغُ أَمْرِهِ ۗ قَدْ جَعَلَ اللَّهُ لِكُلِّ شَيْءٍ قَدْرًا ۝﴾

[سورت طلاق: ۳]

څوك چې په الله پاك باندې بروسه ولري هغه به يې بس او كافي شي، الله پاك خپله پرېكړه هرومرو تنفيذوي او د هر څه لپاره يې اندازه گرځولې ده.

امام ترمذي په خپل سنن (۲۳۴۴) شمېر باندې له عمر بن الخطاب رضي الله عنه څخه روايت كوي [لَوْ أَنَّكُمْ كُنْتُمْ تَوَكَّلُونَ عَلَى اللَّهِ حَقَّ تَوَكُّلِهِ لَرَفَعْتُمْ كَمَا يَرْزُقُ الطَّيْرُ تَعْدُو خِمَاصًا وَتَرُوحُ بِطَانًا].

که تاسو په الله پاک رښتني توکل وکړ نو د مرغانو په څېر به درته خواږه درکړي شي چې له جالو څخه تشې ججوري وځي او د کې ججوري راځي.

### ❁ خپلولي پالل:

خپلولي پالل هم يو له هغه بابرکته نېکيو او الله تعالی ته له پسندو کارونو څخه د نبوي حدیثونو په قاموس کې شمېر دي چې په انساني رزق او روزی کې خبر او برکت او بي مثله زیادت راوړي، په دې اړه ډېر زیات قرآني ایتونه او نبوي حدیثونه غږېدلي دي چې د انسان کوتاه فهم او نه لاس رسي به دا نه باعثوي چې گنې په دې اړه اسلامي دین غلی پاتې شوی دی.

له دغو زیاتو نصوصو له جملې څخه چې انساني فکره وڅړوبوي او په ذهني توگه انسان د تل لپاره د لوی الله تعالی سره په خورا ټینگو اړیکو چې متانت یې هېڅ دنیوي چارې او شیطاني وسوسي او یا نوره خود غرضي نه شي ځپلي او نه یې له حرکت څخه وېستلی شي، یو څو بېلگې یې قابل ذکر بولو:

❁ د پیغمبر پاک او د دواړو جهانونو سردار نبوي ارشاد دی فرمائي: [مَنْ سَرَّهُ أَنْ يُسْطَرَ لَهُ فِي رِزْقِهِ، أَوْ يُنْسَأَ لَهُ فِي أَثَرِهِ، فَلْيَصِلْ رَحْمَهُ] (بخاري: ۴۰۶۷، نمبر حدیث).

ژباړه: څوک چې د خپل رزق او خوراک څښاک په زیاتوالي خوشحالیږي او په دې خوشحالیږي چې عمر یې دراز شي نو خپلولي دې وپالي.

لږ وړاندې مو یادگېرته وکړه چې د انساني فکر کوتاهي او عقلي خامي د اسلامي شریعت کومې خوگانې نه دي، که څه هم انسان د ځينو مسئلو اړوند زیار وپاسي او ورڅخه کورننسکور شي د خپل کړي اجتهاد له مخې په سپین نېټې - که څه هم خطا شوي وي او نقطې ته یې رسیدگې ونه شي کولای - خو پرېکړه به یې په نیت کېږي، که خطا شي یو اجر او که صواب ته ورسېږي نو الله به دوه اجرونه ورکړي.

دا خبرې ځکه قابل غور دي چې مخکې مو یو حدیث واخست چې الله پاک د انسان رزق او خوراک د هغه عمر او زندگي د هغه سعادت یا شقاوت د مور څخه د پېدائښت په مهال چې یوه ملائکه ورته راستوي نویشته کوي، بیا دومره ستریا او ستومانیا او د پلور او پېر کړکېچن کیفیت ولې وزغموو؟ چې د نوشته مقدرې برخی څخه نه څوک زیادت کولای شي او نه یې په تنقیصولو توان لري.

دلته مذکوره حديث په ظاهره توگه د تېر حديث سره لفظاً ټکر وخور؟

خو ولې دا نه تعارض دی او نه د حديثونو له الفاظو څخه ردوبدلې معناگانې اخستل کېږي، دواړه حديثونه په يو مفهوم غږېدلي دي او د دواړو حديثونو مدار هم يوه نقطه ده.

کولای شو چې په تفصيلي انداز ووايو: لکه څنکه چې د انسان رزق او د ژوند گرد کيفيتونه چې ورځ تر بلې نفوذ لري د الله پاک په تقدير کې نوښته دي همدغسې ورسره دا هم نوښته دي چې که څوک په رزق کې پراخي او دراز عمر پخپلو خپلو اسبابو کې نغښتل شوي دي، که څوک دغه اسباب د خوشحاله ژوند لپاره خپل او په کار واچوي، الله پاک به يې ژوند بابرکته او له خپره ډک کړي، عمر به يې درازه او ډېر شي.

او دپته خو انساني تجربې هم غاړه بالاخره کېښوده چې په خپلوي پاللو کې په نهايت زيات يقين سره بي نظيره رزقي زيادت، قلبي اطمئنان، ذهني سکون او نفسي آرام اېښودل شوی دی، نو د ژوند د ټولو تاوتریخوالو، پرېشانو، د قلق او اضطراب له سمندري طوفان څخه پرې انسان بچ او روغ پاتې کېدای شي، پل په پل ورته ډاډ او حوصله وي، اطمئنانې مورال يې تر هر څه لوړ او سترو وي، د بدني رنځونو او زړه خوړونکو ناروغيو څخه ناخبره او غوړونه يې ورڅخه کلنه وي، د دومره خوش بخته ژوند څښتن عمر به ارومرو زيات او اضافه وي، په دې سره هغه لاپسې نور هم د خپل خريد او فروخت لېن دېن پراخه او لا غځولی شي، د ژوند په داسې خوشحاله او سوکاله صفتونو موصوفه زندگۍ باندې د قسمت خور انسان يو ساعت په خوب خونه کې آرام د يو کال زندگۍ سره لاکه زيات ترې نه وي کم ترې هم نه دی، دغسې بې غمه زندگي چې په تجارت او بل ته په صدقاتو ورکولو ډکه وي که څه هم واردات د کثرت صفت پېدا کوي خو صدقه او خپلوي پالنه هم ورسره په کثرت کې په مسابقه بوخته وي، په رښتيا هم دا دراز عمر دی. دغسې انسان چې څومره يې دنيا زياتېږي هومره يې د الله تعالی سره اړيکې ټينگېږي.

زما په اند خوله دې څخه بله درازه زندگي شتون نه لري.

## ❁ د الله په لاره کې خرچه کول رزق ډېروي:

دقرانکریم گڼ شمېر ایتونه او نبوي حدیثونه رابښايي چې د الله په لاره کې انفاق او خرچه کول یو له هغه لاملونو څخه دی چې رزقي تنگستیا له منځه وړي، د الله په لاره کې خرچه شوې اندازه د ځان پسې د اخلاص په بنیاد په څو چنده رزق راجلبوي، ځکه چې د نېکو عملونو مدار په نېت دی چې نېت څومره صالح او خالص وي، دومره اجر او ثواب، اخروي او دنيوي برکتونه یې په څو څو وارې اضافه کېږي، الله پاک فرمائي:

﴿قُلْ إِنَّ رَبِّيَ بِبَسْطِ الرِّزْقِ لِمَنْ يَشَاءُ مِنْ عِبَادِهِ وَبِقُدْرَتِهِ وَمَا أَنْفَقْتُمْ مِنْ شَيْءٍ فَهُوَ يُخْلِفُهُ، وَهُوَ خَيْرُ الرَّزُقَاتِ﴾ [سورت سبأ: ۳۹]

ژباړه: ورته ووايه چې زما رب د خپلې مرضي سره سم خپلو بندگانو کې چا ته رزق پراخه او چا ته يې تنگوي، او تاسو چې کومې صدقې او خبراتونه کوئ الله به يې عوض درکړي او هغه ډېر ښه رزق ورکونکی ذات دی.

له ايت څخه جوتنه شوه چې هر هغه څه چې الله پاک ستاسو لپاره روا او استعمال يې ستاسو لپاره حلال کړي دي او تاسو ورڅخه د الله د امر سره سم صدقه او خبرات ورکړئ نو په دنيا کې به يې مزیده ښه بدله درکړي او په اخرت کې به درله اجر ونه او ثوابونه درکړي.

او دا منل شوې قاعده ده چې صدقات د انسان د رزق په زیادت کې بې تحاشا رول لوبوي، د الله سره د مینې په بنیاد چې څوک د غریب غربه اخراجات په غاړه واخلي، مال او دولت به يې د اخلاص په بنسټ زیادت ته نوره هم مخه کړي.

نه د ماده پرستو په گومان چې صدقات او خبراتونه د مال د کمښت لامل گرځي، ددې شبهاتو د له منځه وړلو لپاره خو الله پاک فرمائي: ﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا أَنْفِقُوا مِنْ طَيِّبَاتِ مَا كَسَبْتُمْ وَمِمَّا أَخْرَجْنَا لَكُمْ مِنَ الْأَرْضِ وَلَا تَيَمَّمُوا الْخَبِيثَ مِنْهُ تُنْفِقُونَ وَلَسْتُمْ بِبَاطِلِيهِ إِلَّا أَنْ تُحْمِضُوا فِيهِ وَعَلِمُوا أَنَّ اللَّهَ عَزِيزٌ حَكِيمٌ﴾ اوبيا وړيسې متصل فرمائي ﴿الشَّيْطَانُ يُعِدُّكُمْ الْفَقْرَ وَيَأْمُرُكُمْ بِالْفَحْشَاءِ وَاللَّهُ يَعِدُّكُمْ مَغْفِرَةً مِنْهُ وَفَضْلًا وَاللَّهُ وَاسِعٌ عَلِيمٌ﴾ [سورت بقره: ۲۶۷-۲۶۸]

ژباړه: ای مومنانو! له هغو پاکو خواړو څخه چې مونږ درته له ځمکې څخه

راويستي دي نفقه او صدقات ورکړي، ناخوښه برخه ترې مه صدقه کوي چې که تاسو ته يې څوک درکوي خپله يې نه اخلي مگر دا چې سترگې ورباندې پټې کړي، او ويوېږي چې الله پاک يې احتياجه غني او ستايل شوی ذات دی \*  
 شيطان مو له فقر وفاقت څخه ويروي او په ښکاره بدو درته امر کوي خو الله پاک درسره له دغې گناهونو څخه په بخشش او مزيد فضل وعده کوي، او الله پاک پراخه رزق ورکونکی او پوهه ذات دی.

❁ دا دواړه ايتونه ډېرو لوړو هډونو ته شمول لري:

لومړی: د الله په لاره کې خرچ نفقه. دوهم: د شيطان بې ساره هڅه چې په انسان دين گډ وډ کړي...

له دې کبله له ابن عباس رضي الله عنهما څخه نقل دي چې دوه ورکړې په ايت کې د الله پاک له پلوه دي او دوه شيان پکې د شيطان له پلوه دي (الشَّيْطَانُ يَعِدُكُمُ الْفَقْرَ) شيطان مو له فقر وفاقت څخه ډاروي چې ماليت دې مه خرجه کوه د خواری سره به مخ شي، ذخيره يې کړه شايد په تنگه کې دې په کار راشي (وَيَأْمُرُكُم بِالْفَحْشَاءِ) په بدو او ناوره عملونو درته امر هم کوي چې که په دنيا کې دې له مزو څخه خوند واخست سمه ده ورنه بې مزې به لاړ شي. (وَاللَّهُ يَعِدُكُم مَّغْفِرَةً مِنْهُ) او الله پاک درته په دغو گناهونو چې شيطان پکې مبتلا کړي ياست د بخشش وعده او زيري درکوي (وَفَضْلًا) او الله به درته د خرچ په بدل کې مزيد رزق هم درکړي.

او په دې کې شک نشته چې (مغفرت) په دنيا او اخرت کې د انسان په گناهونو پرده اچولو ته ويل کيږي او (فضل) په دنيا کې د رزق پراخوالي ته ويل کيږي، معنی دا شوه چې که څوک څومره نفقه وکړي الله پاک به ورته په دنيا او اخرت کې په چندانو چندانو بدله ورکړي.

د هغې نبوي حديثونو له جملې څخه چې د الله پاک په لاره کې انفاق د رزق د پراختيا مهم لامل بولي ځېنې حديثونه يې قابل ذکر بولم:

ابوهريرة رضي الله عنه له نبي صلى الله عليه وسلم څخه روايت کوي چې الله پاک فرمايي: [أَنْفَقْ أَنْفَقَ عَلَيْكَ، وَقَالَ: يَدُ اللَّهِ مَلَأَى لَا تَغِيضُهَا نَفَقَةً سَحَاءَ اللَّيْلِ وَالنَّهَارِ، وَقَالَ: أَرَأَيْتُمْ

مَا أَنْفَقَ مِنْهُ خَلْقَ السَّمَاءِ وَالْأَرْضِ، فَإِنَّهُ لَمْ يَعْصُ مَا فِي يَدِهِ، وَكَانَ عَرْشُهُ عَلَى الْمَاءِ، وَبِيَدِهِ الْمِيزَانَ يُخْفِضُ وَيَرْفَعُ [بخاري ٤٦٨٤].

ای انسانه ته مال خرچه کړه زه به په تا خرچه وکړم، نبی کریم ﷺ بیا وفرمایل: د ورځو شپو اخراجات او نفقې د الله پاک لاس څخه څه نه کموي د الله پاک لاس ډک دی، بیا یې وویل: خبر شئ چې د اسمان او ځمکې له پیدائښت وروسته چې څومره نفقه الله پاک په مخلوق کړېده په لاس کې ورسره خزانو څخه یې هېڅ هم نه دي کم شوې، عرش یې په اوبو باندې و، د الله په لاس کې ترازو ده ښکته کول او پورته کول هغه کوي.

له حدیث څخه په څرگند ډول بریښي چې د انسان د رزق زیادت د خرچې پورې تړل شوی دی، په نېک او صالحه نیت چې انسان څومره دالهي رضا په خاطر نفقه کوي هومره ورته الله پاک دنيوي او اخروي بدلې هم ورکوي.

د ابوهیرة رضي الله عنه په روایت بل حدیث کې راځي چې نبی کریم ﷺ فرمایي: [مَا مِنْ يَوْمٍ يُصْبِحُ الْعِبَادُ فِيهِ، إِلَّا مَلَكَانَ يَنْزِلَانِ، فَيَقُولُ أَحَدُهُمَا: اللَّهُمَّ أَعْطِ مُنْفِقًا خَلْفًا، وَيَقُولُ الْآخَرُ: اللَّهُمَّ أَعْطِ مُسْكَتًا تَلْفًا] [بخاري: ١٤٤٢].

هر ورځ چې په انسانانو سبا کيږي مگر دوه ملائک پکې رانښته کيږي، يوه ملائکه وايي: ای الله! صدقه کونکي انسان ته عوض او بدله ورکړه، او بله ملائکه وايي: ای الله! بخیل انسان په زیان واروه.

امام بیهقي رحمه الله په (شعب الایمان: ١٣٩٣) شمېر باندې له عائشې رضی الله عنها څخه روایت کوي چې نبی کریم ﷺ بلال ته وویل: [أَطْعِمْنَا يَا بِلَالُ]. قَالَ: يَا رَسُولَ اللَّهِ، مَا عِنْدِي إِلَّا صَبْرٌ مِنْ تَمَرٍ خَبَّأْتَهُ لَكَ، قَالَ: «أَمَا تَخْشَى أَنْ يُخَسِفَ اللَّهُ بِهِ فِي نَارِ جَهَنَّمَ، أَنْفَقَ يَا بِلَالُ، وَلَا تَخَشَّ مِنْ ذِي الْعَرْشِ إِقْلًا» [١].

بلاله! لږ څه راباندې وخوره، هغه ورته وویل: د الله پېغمبره! د کجور څه اندازې پرته چې هغه مې هم ستا لپاره پتې ساتلې وې نور څه راسره نشته، هغه ورته وویل: بلاله! دا ډار دې نه محسوسو چې د کجورو ډېرکي دي الله په اور کې راکاږي! خرچ یې کړه او د الله پاک له پلوه په غربت او ناداري مه ویرېره.

مذکوره قرآني ایتونه او نبوي حدیثونه د خیر ښېکاري په گڼ شمېر بخشونو کې

انفاق او مالي برخې اخستلو ته هڅونه کوي، او ټولو هغه وگړو ته چې د ښېگړو په بخشونو کې لاس ولري زيري ورکوي چې په دنيوي او اخروي عوضونو به مو الله پاک ونازوي، خيريت او فضل به درکړي.

ځېنې خلک دې دا گمان نه کوي چې که الله مليونر کړ د خير او ښېگړې په لارو کې به هېڅکله هم بې ونډه نه وي، داسې فکره لرل ډېره لويه تېروتنه ده، ولې چې له مونږ څخه مطلوب اخلاص دی، شايد ستا يوه (انه) چې په صالح نيت يې دالله پاک په لاره کې د غريب غربه په چارو کې نفقه کړې له هغه چا څخه زيات او ډېر وي چې يو مليون يې نفقه کړي وي، ځکه کېدای شي چې د هغه موخه پرې شهرت وي چې خلک يې عمل وستايي!! خو د نيتونو علم يک يواځې د الله سره دی، الله پاک فرمايي:

﴿مَنْ كَانَ يُرِيدُ الْحَيَاةَ الدُّنْيَا وَزِينَتَهَا نُوَفِّ إِلَيْهِمْ أَعْمَالَهُمْ فِيهَا وَهُمْ فِيهَا لَا يُخْسُونَ ﴿١٥﴾  
أُولَئِكَ الَّذِينَ لَيْسَ لَهُمْ فِي الْآخِرَةِ إِلَّا النَّارُ وَحِطَّ مَا صَنَعُوا فِيهَا وَبَطُلُ مَا كَانُوا

﴿يَعْمَلُونَ﴾ [سورت هود: ١٥-١٦]

دنيوي ژوند او ډول ډال چې څوک غواړي مونږ به يې ورته پوره پوره ورکړو او هېڅ کمې به پکې نه محسوسوي\* د دغې خلکو لپاره په اخرت کې له اور پرته نور هېڅ نشته، په دنيا کې نیک عملونه يې بي ثوابه دي، او په اخرت کې يې هم ښک عملونه برباد دي.

❁ **بې وسه او بې کسو سره لاس اړول:**

د الله پاک په لاره کې د خرچ او نفقاتو په مېدان کې له غريب غربه او بې وسو سره مالي ښېگړه هم داخله ده، امام بخاري رحمه الله پخپل صحيح کې د [باب الاستعانة بالضعفاء والمساكين] لاندې د سعد بن أبي وقاص رضي الله عنه حديث راوړی دی چې هغه لره به خپل ځان نه لاندې خلکو غوره گڼو، نبي کریم صلى الله عليه وسلم ورته وويل: [هَلْ تَنْصُرُونَ وَتُرْزُقُونَ إِلَّا بِضَعْفَائِكُمْ] [بخاري: ٢٨٩٦ شمېر حديث].

ژباړه: تاسو ته په جنگونو کې مرسته او عام رزق روزي ستاسو د کمزورو په برکت درکول کيږي.

دې حديث کې يو نا اشنا راز ته نبي کریم صلى الله عليه وسلم اشاره کړې ده، هغه داسې چې د فقير



او نادارو خلكو زړونه د الله سره په اړيكو كې د مالدارو خلكو د زړونو نه ډېر تنيك وي، د دنيا له محبت څخه يې زړه تش تور وي، د اخرت برياي يې ستره لاس ته راوړنه او لوړه موخه وي، په عبادتونو كې هم د مالدارو طبقه خلكو په پرتله ډېره خشوع او خضوع لري، د اخلاص او للهيت په بنسټ د عبادتونو مانې وډانوي، امام عبدالرزاق په خپل مصنف كې د مكحول په روايت په تېر حديث كې څه زيادت - كه څه هم مرسل دی - ذكر كوي [قال سعد يا رسول الله رأيت رجلا يكون حامية القوم ويدفع عن أصحابه أياكون نصيبه كنصيب غيره] (مصنف ابن عبدالرزاق: ۹۶۹۱).

ژباړه: سعد بن ابي وقاص رضي الله عنه نبي كريم ﷺ ته وويل: ايا له قوم څخه مدافع او ورڅخه د متوجه خطراتو اړونكي په ثواب كې د عام قوم په څېر دي؟ نبي كريم ﷺ ورته هغه ځواب وركړ چې لږ مخكې يې يادونه وشوه.

له حديث څخه دا هم جوته كيږي چې په جنگ كې له كفارو څخه لاس ته راوړل شوې غنيمت كې هم زړور او كمزوري يو څېر دي، كه په جنگ جگړه كې يو ونډوال دلاور وي خو ولې بل برخوال پكې له اخلاص او د دعا په قبوليت مالا مال وي، له حديث څخه په ډېر روښانه ډول بريښي چې په كمزورو خلكو زړه سوزول، په هغوی رحم كول، د هغوی د نيوي اړتياوې پوره كول درزق په ډېرښت تر هر څه ستر لامل دی.

پوښتنه دا منځ ته راځي چې په حديث كې كمزورو څخه څوك مراد كېدای شي؟ ځواب دا دی چې په حديث كې ذكر شوي كمزوري گڼ شمېر ډولونه لري، په دوي كې نادار، يتيم، بې سرپرسته، مسكين، رنځور، مسافر، د ډېر اولاد څښتن چې له نفقې څخه يې بې توانه دی، كونډه بنځه چې خاوند يې له دنيا څخه په داسې حالت كې كوچ كړی وي چې د دنيوي چارو د سمبالښت يې څوك نه وي، دا ټول داخل دي، هيره دې نه وي چې ددغې اړينو خلكو سره احسان كول يو له بل څخه توپير خوري، د نمونې په توگه د نادار او غريب غربه سره احسان دا كېدای شي چې صدقه او مالي مرسته ورسره وكړي شي، هغوی ته ډاډ وركړي چې خاطر دې جمع كړه د ژوند په هر پړاو كې درسره لاس اړونې ته تياريم، ما ته چې الله پاك كوم ماليت راكړی دی داسې وانگېروه چې دا ستا خپل مال دی، يا كه څه

هم مال زما دى خو الله پاك راسره پكې ته حقدار گرځولى يې، داسې نور د حوصلې لوړولو كلمات چې انسان پرې درون ښكاري او غريب غربه ته پرې ډاډ او قلبي اطمئنان حاصليري.

د یتیم او کونډې سره احسان داسې کېدای شي چې د تل لپاره د هغوی دنیوي چارو اړوند دوامداره پوښتنه وکړي، د هغوی اړتیاوې پوره کړي، تر څو یتیم د خپل خوارکي پلار مرگ احساس نه کړي، داسې نه وي چې کونډې رنډې هېڅ د خوراک درک نه لري، په تن پروت لباس یې غوښي زېږوي، او تر څنگ کور کې یې رنکارنگ خوراکونه او خپل خپل پوښاکونو باندې گاونډ سمبال وي، های های د الفت صیب شعر مې خولې ته څومره په چټکۍ راغي:

داسې بې غمي دې خداي په هېڅ ځاي کې پېدا نه کړي

يو کور کې چې غم وي او بل خاندي دليل سره

د رنځورانو او هغه خلکو سره احسان چې روغ صحت يې له لاسه ورکړې وي احسان دا دى چې د هغوی بيمار پرسی وشي، د هغوی د دارو درملو لپاره دنیکولارو پلټنې وکړې شي، هغوی ته صبر او زغم او په نورو تسلي بخش کلماتو ډاډ ورکړي شي چې په داسې تکليفونو الله پاك له انسان څخه گناهونه رږوي، او داسې نور...

له بل اړخه غريب غربه ته، کونډو رنډو ته، یتیمانانو او بې وزلو ته، د دوي په څېر نورو بې وسه او بې کسو ته لار ازغنه کول او ورته په ژوند کې ستونزې راولاړول، هغوی رټل او د انسانیت له داېرې څخه یې ویستل، په هغوی لاس پورته کول او زړونه یې ماتول ددې سبب گرځي چې په رزق کې تنگي راولي، د دې خبرې د تایید لپاره په (سورت ن) کې د باغ والا قیصه ډېره ښه نمونه ده.

مونږ چونکه د اسلامي اقتصاد اړوند لوستوالو ته د معلوماتو ورکولو - ان شاء الله - کلک هوډ کړی دی، خو دا چې له اسلام څخه ډېر وروسته ځېنو نورو اقتصادي نظامونو په داسې حالت کې شتون پېدا کړ چې په نړیواله سطحه پېروکار لري، په نړیوالو اثر او رسوخ لري، غواړو چې په دې عجاله کې یې مونږ هم له ځغلند نظره تېر کړو.





## لومړي: راسمالي اقتصادي نظام

دې نظام ته سرمایه کاري نظام هم وايي، د دې اقتصادي نظام ځانگړنه دا ده چې فرد څنگه، چرته، او په هر راز وسیله مالي لاس ته راوړنې کولای شي، ترڅو د هیواد قوانینو سره تصادم ونه لري، په دې نظام کې یواځې مالي ډېرښت ته هڅونه ده، له شرعي امورو او اخرت نگاه نه انسان ته هېڅ اوامر او نور ارشادات نه متوجه کوي، دا نظام د امریکا په متحده ایالاتو کې، په اروپا کې، په جاپان او نورو هغه هېوادونو کې چې د اقتصاد دغه ډول ځان لپاره گټور بولي رواج لري.

### د دې اقتصادي نظام ځانگړتیاوې:

۱ حکومت د لاس وهنې حق نه لري: د اقتصاد په دغې وگړیز نظام کې حکومت د لاس وهنې هېڅ حق نه لري، فرد بویه چې د تولید یا پلورلو او پېرلو څنگه او چرته خپل اسباب په کار اچوي، او نه حکومت ددې حق لري چې د پلور او پېر نرخ او یا د نرخونو ډولونه تحدید کړي، بس حکومت همدومره کولای شي چې د پلور او پېر دواړه خواوې د دولتي اخستلو خرڅولو په وضع شوي قوانینو ملزم وگڼي، په دې نظام کې حکومت توان لري چې د خرید او فروخت توکو کې محدودو شروطو ته دواړه خواوې غاړه کېږدي، یا هغه توکې چې هیواد او ولس ته په زیان تمامېږي مخه یې ونیسي، لکه د نشي توکو خرید او فروخت، یا لکه د موټرو هراړخیزه سلامتي چې خو (عیب) ونه لري، داسې نور...

۲ استهلاکونکي (لگښت وال) بشپړ ازاد دي: په سرمایه داري نظام کې مصرف کونکي او استهلاکگر بشپړه ازادي لري، ځکه چې هغه د اقتصادي ستونزو د حل او فصل لپاره د اقتصادي جریانونو کوم غړیتوب نه لري، هغه ازادي لري چې د خپل رغبت سره سم او د خپلې خوښې په پراخه بنسټ تر څو نفسي غوښتنو ته په اسانه ورسېږي هر څه یې د طبیعت تابع دي، د توکو د څومره او څنگه واک د لگښت وال په لاس کې دی چې څومره غواړي او څنگه او په کوم وخت کې

يې غواړي، لنډه دا چې په بازار کې په لگښت وال د هېڅ بازاړي سلوک اجباري تاثير نشته.

❖ د توليداتو ازادې، په توليداتو کې خپلمنځنۍ ازادې: په راسمالي نظام کې د توليداتو که څه هم د حجم له نگاه څخه ستر نه وي ډېر وگړي پکې برخوال جوړېدای شي، يعنې فرد نه شي کولای چې د کوم توليد په جريان ځان ته واک ورکړي او نور له دغسې توليداتو څخه وژغوري چې له ما پرته نور څوک د دې توليداتو حقوق نه لري، نا بلکې هر فرد کولای شي چې دغسې توليدات توند او چابک کړي.

❖ د ځاني شتمنۍ حمايت: د اقتصاد په راسمالي نظام کې د ځانگړي شتمنۍ چې وگړي يې غوڅ حقوق لري، د خپلې مرضۍ له مخې يې نور وگړو ته د انتقال او نه انتقال ثابت حقونه لري، که فرد وغواړي چې خپله شتمني چا ته، څومره او په کوم وخت کې او څنگه ورکړي ورکولای شي، دولت يا دولتي اړوند ارگانونه يې په تصرف کې هېڅ د ممانعت حق نه لري، فرد کولای شي چې د توليداتو په عملياتو کې ځان سره نورو ته هم سهم ورکړي، هېڅ توپير نه لري که دغه شراکت په ځاني شتمنۍ کې وي او که په استهلاکي (لگښت والۍ) شتمنۍ کې وي.

❖ نرخ د پلورنکي او پېرونکي حق دی: د راسمالي په اقتصادي نظام کې پلورونکي او پېرونکي سره خپلمنځنۍ ازادې لري، دواړه کولای شي چې د توکو د پلور او پېر لپاره د توافق له لارې سره رضا شي، د باور وړ نرخ هغه دی چې دواړه خواوو سره پرې هوکړه کړي وي، د نرخ معلومول د توافق له لارې د توکو په ساتلو کې د پېرونکي رغبت او د توکي اهميت ته غوڅه پاملرنه زياتوي، او توليدونکي دېته هڅوي چې ددغې توکو مزید ډېرښت ته ځانگړې پام ولري، تر څو بازارونه يې ساړه پاتې نه شي، او کله چې هم د توکو نرخ واک توليدونکي او پېرونکي ته ورکړل شي، او دواړه خواوې سره د نرخ په ټاکلي اندازه خوښ شي، تجارت او مالي پانگونه نوره پسې هم پرمختگ کوي.





## دوهم: اشتراکي اقتصادي نظام

دا ډول اقتصادي نظام د تولید گرد عوامل د ځانگړي ملکیت په ځای د دولت ملکیت بولي، په همدې سره وگړیز ملکیتونه له منځه ځي، هېره دې نه وي چې تولیدات به د هیواد په اختیار او یا هم هغه پلاوې چې هیواد به یې ددغې تولید د ارشاداتو لپاره گماري د هداياتو سره سم مخ په وړاندې ځي، هېواد به هغه تولیداتو ته ځانگړې پاملرنه لري چې د هیواد باشنده گان یې پسند بولي، د شیانو او خلکو ته د پسندو توکو نرخونه، بازار ته د پلور لپاره استول به د حکومت د څارنې لاندې وي، که څه هم هغه خلک چې د اشتراکي اقتصادي نظام سره د ورکړې راکړې معامله لري خو د نرخونو له کبله ستونزو سره مش گریوان وي، له دې کبله اشتراکي اقتصادي نظام د ټولني د افرادو رغبتونو له پاللو څخه پاتې او کمزوري راځي، ولې چې هیواد نه شي کولای چې تولیدات خلکو ته د هغوی د رغبتونو سره سم د بڼه والي او د نوعیت سره په اعلی او معیاري کیفیت کې وړاندې کړي.

### د دې اقتصادي نظام ځانگړتیاوې:

د تولیداتو وسایل عام واک لري: د اقتصاد په دې نظام کې وگړیز ملکیتونو بیخي شتون نه لري، بلکې دپته عام ملکیت ویلای شي معنا دا ده چې گرد ولس په ملکیت کې گډونوال دي خو دومره ده چې اداره او کنترول یې د هیواد او قانون په لاس کې دي، حکومتي ادارې د وخت سره سم د اړتیا وړ شیانو د تولید احکامات صادروي، حکومت د توکو د تولیداتو او د افرادو ترمنځ یې د توزیع ډانچه بردي، په کمونستي اقتصادي نظام کې فرد توان نه لري چې د تولیداتو فابریکې یا نور اقتصادي موارد ولري، فرد نه شي کولای چې په دې نظام کې پخپله خوښه مالي پانگونه وکړي، نا بلکې د تولیداتو د فابریکو او د ټولني اړتیاوې د اړخونو مړښت د هیواد او نور هغه دولتي ارگانونه چې د تولیداتو په جریانونو گمارل شوي وي ځانگړې دنده ده او بس.

❁ اقتصادي موارد او د توليداتو عملیتونه به د حکومت په کانترول کې وي: په اشتراکي اقتصادي نظام کې د حکومت او اړوند ارگانونو رسم کړي پلان له مخې به د توليداتو نوعیت او کمیت (خومره والي) رغبت سره سم پل پورته کولای شي، توزیع به یې په هغه ډول کيږي چې اقتصادي اداري یې څنگه پلان لري.

❁ د نرخنامې ارزښت ورکېدل: په اقتصادي چارو کې د حکومت لاس وهنه د اقتصاد په مرکزي نظام کې په نرخنامه ډېر اغېز لري، ځکه چې حکومت غواړي د تعین شویو توکو په بشپړه تولید خپل ځان ټاکلي هدف ته ورسوي، او له مقرره توليداتو پرته نور له هر څه صرف نظر وي، دا ډول سیاست حکومت مجبوري چې ټولو تولید شویو توکو ته ټیټ محدود نرخ ورکړي، معنا دا چې بازار ته راغلی د تولید کمیت شاید د نرخ په نسبت دومره زیار نه ارزې، او کله نا کله داسې هم وشي چې تولید شوې توکې د تعین شوي نرخ څخه هم په کمه بیعه خرڅ شي، له دې څخه د هیواد موخه دا وي چې تولید شویو توکو ته دخلکو پام راواړوي ترڅو په پېرلو کې له یو بل څخه چټکي وکړي چې کله کله داسې هم کتور وي، د بېلګې په توګه که د څه توکو د ټیټ نرخ په تعین کې هیواد کلک درېځ په دې غوره کړي وي چې بازاری غوښتنه یې هم زیاته شي او په ښه ډول ډېر کمیت وپلورل شي.





## دریم: مختلط اقتصادي نظام

دا هم د نړيوالو اقتصادي نظامونو څخه يو ډول نظام دی، د اقتصادي ودې په بنسټ نه د توليداتي توکو واک خو وگړو ته ورکوي او نه يې په بشپړه توگه د حکومت حق بولي، نا بلکې هيواد او فرد دواړه په اقتصادي ډگر کې ازاد بولي، او دا نظام غواړي چې لوي احتکارتونه بينځي له منځه يوسي، تر څو د لگښت وال او توليدونکي منځني مصلحتونه سره خوندي پاتې شي، د دې نظام د رواج سره يې موخه دا ده چې د شخصي ملکیتونو او حکومتي ملکیتونو له بدو ستونزو څخه دواړه خواوې وژغورل شي او دواړه خواوې په اقتصادي اړخونو کې لاپسې پرمختگ وکړي.

د اقتصاد دا نظام د سوسيال او کيپيټل اقتصادي نظامونو ترمنځ د مثبتو صفتونو ترمنځ ټينگې اړيکې پيدا کول غواړي، که څه هم څارنه د هيواد خصوصي ادارې په لاس کې وي خو سلا مشورې ته مستهلکين (لگښت وال) او توليدونکي افراد رابولي.

❁ کولای شو چې د اقتصاد دا ډول نظام په لنډو ټکو کې داسې ياد کړو:

په دې نظام کې لگښتوال او توليدونکي افراد خپلو رغباتو سره پل پورته کوي، په دې نظام کې ټولنه محدود اقتصادي موارد لري، پوښتنه دا رامنځ ته کيږي چې د محدودو اقتصادي مواردو کې د ټولني د افراد د غوښتنو لپاره پلټنه او غوڅه کړه کتنه څنگه کېدای شي؟

دې پوښتنې ته ځواب د دې ډول اقتصادي نظام کېښودل شوي پلان وايي چې هيواد به د وگړو لپاره د هغې وسيلې په لټه بوخت وي چې د اقتصادي ستونزې سره مخامخ شوي دي.

خو ولې په ازاد اقتصاد کې دا ډول مسئلې لگښتوال او توليدونکو دواړو ته پرېښودل کيږي.

❁ کولای شو چې په ډېر اختصار د دواړو نړيوالو اقتصادي نظامونو تاوانونو ته ځغلند پام ورواړو و:

۱. د راسمالي اقتصادي نظام (کپېتالېزم) تاوانونه په دې ډول دي:

❁ د راسمالي (کپېتالېزم) اقتصادي نظام رواج سره د انسان له مغزو نه ديني، اخلاقي، او انساني خوي او عادتونه کوچېږي.

ځکه هر انسان مينه لري چې د ډېرې شتمنې واکدار شي، په دې نظام کې چونکه فرد ازاد دی چې خپله شتمنې څنگه ډېرولی شي حق يې لري، په دې نظام کې فرد د سود، غلا، زنا، کفر او زندقه، احتکار، تنگ ټکور، لوڅ او لغړ فلمونه او د انساني عزت پلورل او نور هغه اړخونه چې د انسانيت معالم وژني ورباندې ثروت اضافه کولای شي، د اخرت، د جنت او دوزخ څخه خلک بيخي بې غوره کول چې ژوند همدا د دنيا ژوند دی، زه زه يم، مال زما مال دی، زه او زما مرضي....

❁ په مالدارۍ او ثروت کې بې تحاشا تفاوت چې يوه خوا پکې له مزو څخه نه وزگارېږي، ددې حساب ورسره نه شي کېدای چې ماليت يې له کوم اړخ د ډېرښت صفت پېدا کوي او مالي لگښتونه يې په کومو ځايونو کې دي، خو ولې بله خوا د فقر په ژوره څاه کې تنفس هم نه شي اخستلای، په دې نظام کې ماليت يواځې بډايي طبقه کې منحصر وي، د غريب غربه خلکو لاسونه پکې د تل لپاره تش تور وي.

❁ په بازارونو او مارکېټونو باندې د احتکار له مخې واک لرنه، معنا دا ده چې په راسمالي ټولنو کې لوبې شرکتونه سره خپلې توکې په دې احتکاريو چې نرخونه يې لاپسې لوړ شي، د ځمکي واردات هم احتکاريو تر څو غوښتنه يې هم لوړه شي او نرخونه يې هم پورته شي.

❁ تل لپاره اقتصادي ستونزې په سخته توگه گالل، په دې نظام کې زياتره وگړي پوروري پاتې کېږي، د ورځو په شمېر پکې انسان مليونر هم جوړېدای شي خو ولې مليونر پکې لوي نړيوال لېنگ هم جوړېږي، ډېر وخت په کې انسان له خپلې خونې، بنځې، اولاد او بچيانو څخه لاسونه ووينځي.



۵. بېلابېل اقتصادي او ټولنيز احزاب منع ته راتلل.

ب. د اشتراكي اقتصادي نظام تاوانونه:

۱. د افرادو اقتصادي اړخونه مقيد كول چې له محدودې دائرې څخه مزيد قدمونه نه شي اخستلای، په دې سره الله پاك په انسان كې ايښې موهبه ټپي كول وي، عزائم پكې مجروح وي، انسان نه شي كولاى چې خپل پټ اقتصادي قابليت ته پرمختگ وركړي.

۲. د توليدي وسايلو له كبله فردي ملكيت له منځه وړل، او دا له بشري فطرت سره هر اړخيز تضاد لري، ځكه چې د مال او دنيا سره د انسان مينه فطرتي ده، انسان خوښه گڼي چې د ماليت واكدار وي.

۳. د اسماني دينونو سره په ښكاره ډول د جنگ اعلان، هغه داسې چې اسماني دينونو راستولى اقتصادي نظام چې بايد هر بډا پكې د خپل كلي كور او چاپيريال فقرزده انسان په خپله مالي شتمنى وپالي، د هغوى ظروفو ته وكتل شي، په حقوقو كې يې اهمال ونه كړى شي، خو ولې دې نظام كې فرد د هيواد د مشنرۍ مثال لري، هر وگړى بايد هر ورومرو په مشنرۍ كې د راز راز پرزو په څېر كردار ادا كړي.

۴. په كار كسب كې د مشغولو افرادو كوتاهي او نيمگړتياوې.

۵. د ټولنيز او وگړيز فساداتو انتشار، ځكه چې كمونستي اقتصادي نظام له دين او اخلاقو څخه په ټپه انكار كوي.







## دریم: اسلامي اقتصادي نظام

❁ اسلامي اقتصادي نظام د داسې ضوابطو ټولګه ده چې د انسان په انسانیت د مکمل حفاظت هراړخیزه غوڅ نظرونه لري، دا ځکه چې دا ډول نظام د ټولې نړۍ واکدار او خالق، سمیع او بصیر ذات رالیردولی دی، تر څو ددغې اسماني دین او مبین شریعت په نظر کې نېولې موخې وجود ته راشي، دغه موخې عبارت دي د:

د انسان مالیت او ټوله شتمني.

انساني عقل.

انساني نسل.

او اسماني رالیردول شوي دین.

تر څو په ځمکه باندې د عدالت په پیاوړو بنسټونو ودان دین له مخې دکرامت او شرافت، د عزت او وقار څخه ډک د ژوند نوي مراحل ساه واخلي، دکومو ودانۍ بنسټونه چې هم دا وي، څښتن به یې د دنیا او اخرت په دواړو کورونو کې د سعادت په مالا مال ژوند فائز وي.

غواړو چې د اقتصاد هغه نظام چې واضع یې الله پاک دی، واضع یې هغه ذات دی چې هره شپه او ورځ ورته په عاجزۍ سره نهایت زیات تندي او د کبر سروڼه تیتیري، یو څو ځانګړتیاوې یې ذکر کړو، او یاد به کړو چې اسلامي اقتصادي نظام له محکمې ذکر شوو نظامونو سره په څه کې او څومره توپیر لري.

❁ مالیت، شتمني، او دنیا د الله تعالی ده، دومره ده چې ځېنو خلکو ته یې پکې واک او اختیار ورکړی دی، ځېنې خپل مخلوق ته یې خپل دغه مالیت په دومره اندازه ورکړی دی چې د امتحان په صورت کې یې خپل نور ځېنو مخلوق ته لږ او یا هم بیخي ورکړی نه دی، د غنا او فقر په دواړو مرحلو الله پاک خپل مخلوق ازموي چې ایا غني زما په لورینو شکر اوباسي؟ ایا زه ورته د غنا په حالتونو کې

ورپاډيم؟ ايا په ورکړل شوي ماليت کې کوم فقير نادار زما د رضا په خاطر کله هم يادوي؟ ايا د ايثار معني پکې شته؟

او فقير او نادار په دې ازموي چې ايا کولای شي چې زما په ليکلي تقدير ايمان ولري؟ ايا په دې کې د صبر ماده شته او که نه؟ د فقر په حالت کې ما او که د ځمکې نور معبودان يادوي؟

الله دې وکړي چې مونږ که د ژوند د اقتصاد په هر پړاو کې يورب العلمين دې مونږ بريالي کړي، د اخرت له نعمتونو څخه دې الله پاک مونږ نه محرومي (امين).  
ددې ټولو بنسټ دا قرآني ايتونه دي:

﴿وَلِلَّهِ مَا فِي السَّمٰوٰتِ وَمَا فِي الْاَرْضِ﴾ [سورت نجم: ۳۱]

ژباړه: په اسمانونو او ځمکه کې ټول هر څه د الله دي.

﴿وَأَنْفِقُوا مِمَّا جَعَلَكُمْ مُسْتَخْلِفِينَ فِيهِ﴾ [سورت حديد: ۷]

ژباړه: او له هغې مال څخه نفقه وکړئ چې تاسو ته يې پکې واک درکړی دی.

﴿وَأَتَوْهُمْ مِنْ مَّالِ اللَّهِ الَّذِي آتَاكُمْ﴾ [سورت نور: ۳۳]

ژباړه: د الله پاک له هغې مال څخه ورته څه ورکړئ کوم چې الله تاسو ته درکړی دی.

❁ اسلامي دين له عباداتو او معاملاتو څخه جوړ دی، او دواړه خواوې سره منځني تينگې اړيکې لري.

❁ د انسان له پېداېښت څخه موخه د الله پاک د پېدا کړې ځمکې د هغې ارشاداتو له مخې ودانول دي چې الله پاک په پوره تفصيل بيان کړي دي، هغه ديني بنووني او اسماني ارشادات چې د گرد مخلوق او په ځانگړي توگه د انسان د ښه ژوند او بهبود، د دنيا او اخرت د سعادت پوره ضمانت کوي، د وړانو ويجاړو فلسفو جرړې له منځه وړي او پرځاي د تعمير او بيا رغونې هغه بنسټونه رډي چې انسانيت پکې په هرې معنا خوندي دی.

❁ په اسلامي چاپېريال کې هر مالدار به د ناداره خيال ساتي.

دا نه چې کوم فرد مال او دولت ولري، لگښت به يې هم پخپله مرضي وي، نا

بلکې څنگه چې اسلام د مال او دولت د لاس ته راوړنې لپاره اصول ايښې دي، په دغه څېرې د استهلاک لپاره هم لارې گودرې ښوولي دي، دا چې مقصد په ښه توگه واضحه شي غواړم چې ستاسو پام يو څو ايتونو ته راواړوم.

❁ ۱) الله پاک فرمايي:

﴿أَرَأَيْتَ الَّذِي يُكَذِّبُ بِاللَّيْنِ ﴿١﴾ فَذَلِكَ الَّذِي يَدْعُ آلَيْتِهِ ﴿٢﴾ وَلَا يَحِضُّ عَلَىٰ طَعَامِ الْمِسْكِينِ﴾ [سورت ماعون: ۱-۳]

ژباړه: ايا هغه سړي ته دې پام او غور شته چې د دين تکذيب کوي؟ همدغه سړی دی چې يتيم ته دیکې ورکوي او د يتيمانانو په خوراک او خواړو هېڅ کله هم تيزي نه کوي.

دغو قراني ايتونو هغه بخیل په دنيا عاشق انسان چې هرې خواته يواځې ځان ويني، خپل ډول ډال يې مقصد وي، انساني روپې څخه محرومه وي، په زړه کې سوز نه لري واقعاً چې:

څه به احساس د بل د اوبښکو وکړې چا چې په عمر کې ژړي نه وي

خو که دغسې انسان له ټولنې څخه ورک او پناه شي، د خلکو له ذهن څخه هم ووځي، له دعاگانو هم هیر وي، څنگه چې به ده د الله پاک مال خواره او نور يې هېر وو، دغسې به يې د قبر تورتمونه او حشرات وخورې، دغه مال به يې د قيامت په ورځ اژدها مار جوړ شي او د بدن په نازکه اندام (د خولې په اوبښکو) به يې چيچي، او دا يو اواز به ورکوي چې (أَنَا كُنْتُكَ أَنَا مَالُكَ) زه ستا خزانه کړي مال او شتمني يم.

❁ ۲) الله پاک مزید فرمايي:

﴿وَالَّذِينَ فِي أَمْوَالِهِمْ حَقٌّ مَّعْلُومٌ﴾ [سورت معارج: ۲۴]

ژباړه: د دوي په شتمنيو کې د غريبانانو او بې وسه خلکو پوره حق دی.

❁ ۳) او نبي کریم صلی الله عليه وسلم فرمايي: [مَنْ تَرَكَ كَلًّا فَلِئِي وَرَبَّمَا قَالَ إِلَى اللَّهِ وَإِلَى رَسُولِهِ، وَمَنْ تَرَكَ مَالًا فَلِوَرَثَتِهِ] (سنن أبي داود: ۲۸۹۹ نمبر حديث).

ژباړه: له چا څخه چې واره بچيان پاتې شي زه يې سرپرست يم، او کله نا کله به

يې داسې ويل: الله پاک او بيا د هغه رسول به يې ذمه وار وي، او که له چا څخه شتمني پاتې شوي وي نو د وارثانو حق يې دی.

❁ په مسلمان چاپېريال کې به د اقتصادي توازن او ټولنيز عدالت خاص خيال ساتلي شي.

د انسانيت اخلاقي او عقيدوي دا پرمختگ د الله پاک په دې قول مبني دی:

﴿كَذَلِكَ لَا يَكُونُ دُولَةٌ بَيْنَ الْأَغْنِيَاءِ مِنْكُمْ﴾ [سورت حشر: ۷]

ژباړه: شتمني به د ټولني د مالداره طبقه خلکو ترمنځ اوږي راوږي نه، او داسې به هم نه کيږي چې ټولنيزې گټې وټې به يک يواځې د هغه خلکو ترمنځ توزيع کيږي چې شتمن وي.

همدغه نقطه نبي کریم صلی الله عليه وسلم داسې توضیح کړې ده چې [تُوْحُدُ مِنْ أَعْيَانِهِمْ فَتَرُدُّ عَلَىٰ فُقَرَائِهِمْ] (بخاري: ۱۴۹۶ نمبر حديث).

ژباړه: له شتمنو څخه به يې زکات اخستل کيږي او په نادارو به يې تقسيميږي. ❁ په پردي ملکيت ځانگړي خيال ساتل چې ضايع نه شي.

ددې موخه هم دا ده چې که چا پردي مال ته له حق پرته لاسونه اوږده کړل نو اسلامي شريعت واضح کړي قانون په اساس به ورسره روا چلند کيږي، څوک هم په اسلام کې نه شي کولای چې په پردي مال خيټه واچوي، که دغه مال څوک غلا کړي لاس به ترې په دې خاطر غوڅيږي چې د هر مسلمان شتمني په کامله توگه تايمين شي، خو که د خپل مال د حفاظت په لاره کې څوک ژوند له لاسه ورکړي اسلام ورته د شهيد مقام ورکړی دی، د لومړۍ نقطې اړوند نبي کریم صلی الله عليه وسلم فرمايي: [كُلُّ الْمُسْلِمِ عَلَى الْمُسْلِمِ حَرَامٌ دَمُهُ وَمَالُهُ وَعِرْضُهُ] (مسلم: ۲۵۶۴).

ژباړه: د هر مسلمان وينه، شتمني، او عزت په بل مسلمان باندي حرام دي.

او د دوهمې نقطې اړوند نبي کریم صلی الله عليه وسلم فرمايي: [مَنْ قَتَلَ دُونَ مَالِهِ فَهُوَ شَهِيدٌ] (بخاري: ۲۴۸۰).

ژباړه: د خپلې شتمني په خوندي ساتلو کې که څوک ومړ شهيد دی.



## اسلامي اقتصادي نظام د نورو اقتصادي نظامونو په پرتله

لومړي: د اقتصاد د نورو نظامونو په پرتله د اسلامي اقتصاد موخه:

اسلامي اقتصادي نظام د اصلي اړتياوو مړښت (پوره کول) ستره ځانگړنه ده، تر څو خلک په ښه او نېک ډول د ژوند پراو پېل کړي، خپل ټول ژوند د هغه مقصد په لاس ته راوړنه کې تېر کړي چې د کومې موخې لپاره يې د شتون اراده شوې ده، اسلامي اقتصادي نظام د انسان مادي او روحي دواړه اړخونه ته وده ورکولو کې انسان هڅوي، مادي پرمختگ ته يې په دې ايت هڅوي چې

﴿هُوَ أَنشَأَكُم مِّنَ الْأَرْضِ وَاسْتَعْمَرَ فِيهَا﴾ [سورت هود: 61]

ژباړه: الله پاک تاسو له ځمکې پيدا کړي او بيا يې پکې اباد هم کړي.

او روح په اسلامي بڼه ودانولو ته د قران کریم دا يت لارښونه کوي چې

﴿وَمَا خَلَقْتُ الْجِنَّ وَالْإِنْسَ إِلَّا لِيَعْبُدُونِ﴾ [سورت الناريات: 56]

ژباړه: ما پېريان او انسانان نه دي پيدا کړي مگر د خپل عبادت لپاره.

خو ولې که وگورو نو وضعي اقتصادي نظامونه يک يواځې په مادياتو او د ماليت په څنگه ډېرولو... غور لري، د روحاني اړخونه په عبادتونو ودان ساتلو څخه بيخي بې غوره دي، ځکه چې هغوی دا خپل اصلي مقصد نه بولي، او نه يې د کومې اړتيا په نوم پېژني.

دوهم: د اقتصاد د نورو نظامونو په پرتله د اسلامي اقتصادي نظام تگلاره:

اسلامي اقتصادي نظام په عقيدوي او اخلاقي بنسټ ولاړ دی، خلک په حلالو او پاکيزه خواړو، امانتداري، رښتيا، پاکوالي، له بل سره مرسته او لاس اړونې، مينه او ورورولۍ سره سره په دې عقیده روزي چې ټول معاملات - چې اقتصادي امور هم پکې داخل دي - د نېک نېټ په بنياد پرې د عبادت اجرونه او ثواب ورکړل کېږي، د اقتصاد د دې ودانۍ بنسټ د الله پاک دا قول دی

﴿ فَكُلُوا مِمَّا رَزَقَكُمُ اللَّهُ حَلالًا طَيِّبًا وَاشْكُرُوا نِعْمَتَ اللَّهِ ﴾ [سورت النحل: ۱۱۴]

ژباړه: له هغې حلالو او خونورو خواړو څخه چې الله پاک درته درکړي دي تاسو خوراک وکړئ، او د الله پاک د دې نعمت شکر په ادا کړئ.

خو ولې نور وضعي اقتصادي نظامونه دين او ژوند سره توپيروي، د خپلې خام خيالی له مخې گرد عقيدوي او اخلاقي اړخونه د اقتصادي اړخ څخه مستقل بولي، هغوی د «دين د الله دی په هيواد کې ټول برخوال دي» عنوان لاندې قاعدې ته ځانونه تسليم کړي دي، د اقتصاد او عقيدې سره د فصل په بنسټ هغوی دا قاعده «قيصر ته د قيصر او الله ته د الله حقونه ورکړه» په ټولنه کې زمزمه کوي، که څه هم دا او د دې په څېر نورې ډېرې قاعدې د فکرونو د تخريب لپاره ايښي دي خو ولې په اسلامي قاموس کې ټولې د کره کتنې په علمي بنسټ ولاړې څېړني له مخې مردودې دي.

✿ دريم: د اقتصاد د نورو نظامونو سره د اسلامي اقتصادي نظام تشریعي توپيرونه:

اسلامي اقتصاد د خپلې اصلي سرچينې (قران، حديث، او د غښتلي اسلامي فقهانو هغه اجتهادات چې حق ته پکې رسېدلي وي) څخه ځينې بنسټيز قواعد استنباط کړي دي، دغه مستنبط شوي قواعد دومره له څېر ښېگڼې نه ډک دي چې د اسلامي مابين شريعت له هېڅ مقصدونو سره تضاد نه لري، نا بلکې دغه قواعد په دې بنا دي چې اسلامي شريعت ايښي مقاصدو (د دين، عقل، نفس، ابرو، او شتمنې) ساتلو ته د عملي بڼه ورکولو بشپړه هڅونه کوي، له دې کبله اسلامي اقتصادي نظام بيان کړي قواعدو کې د واقعيت او سرخندنې نښې نښانې ليدل کيږي، په تفصيلو او نورو اجراءاتو، اسلوبونو، او وسائلو کې يې اسانتياوې ډېرې ښې ليدل کيږي.

خو ولې له بل اړخه وضعي اقتصادي نظامونه د انسانانو د تجربو په بنسټ ولاړ دي چې خطا او رسا دواړه اړخونه لري، کله کله دغه اقتصادي بنسټونه د حکومتي ادارو له خوا د عملي پلان په جريان کې بدلونونه هم خوري، له همدې ځايه ويلاي شو چې د وضعي اقتصادونو بنسټيز قواعد ثبوت او دوام نه لري، بلکې هرومرو



ورته بدلون لاسونه غځوي، يواځې دا نه بلکې ناقص هم دي او منځنۍ تضادات هم لري، دا په دې خاطر چې واضعین يې انسانان دي، څنگه چې انسان د خپل ځان د پچاو لپاره پوره پوره تصاميم نه شي نيولی، د تقدير پر پکړې نه شي ردولې، دغه خبر يې وضع کړي قوانين هم ناقص او هم به پکې هر ورو تغيير راځي.

✿ **څلورم: د اقتصاد د نورو نظامونو سره د اسلامي اقتصادي نظام د وسائلو او اسلوب توپير:**

د اسلامي اقتصاد پوهان (فقهاء) د قواعدو د تطبيق لپاره د اسلوب او وسائلو هغه ټولگې څخه استفادې کوي چې تر څو په اسانه خپلې موخې لاس ته راوړي، هغه هم په دې شرط چې د اسلام ضد اسلوب او وسائلو به نه وي، خو ولې اسلام يې له دې څخه نه رابندوي چې له وخت سره سمون خورونکي قواعد چې اسلام يې تاييدوي استفاده به ترې نه کوي، نا بلکې نور يې هم ورته هڅولي دي چې ځيرکتيا، چست چالاکي او خير پلټل د مسلمان ورکه ده چرته چې په مخه ورشي وادې اخلي.

له دې امله مونږ وينو چې داسې وسائلو شته چې په اسلامي او راسمالي او اشتراکي درېواړو نظامونو کې زير استعمال دي، توپير يواځې همدومره دی چې په اسلامي نظام کې يې استعمال هله روا دي چې غايه، اسلوبونه، او وسائلو مشروع وي، خو ولې نور نړيوال اقتصادي نظامونه له دې څخه سترگي پټوي او خپلې دنيوي گټې سنجوي او بس.

✿ **پنځم: د اقتصاد د نورو نظامونو سره د اسلامي اقتصادي په بنسټونو کې توپيرونه:**

وراندې مو ذکر کړل چې اسلامي اقتصادي نظام د غريب غريبه سره په مرسته او کومک ولاړ دی، لوي بنسټ يې دا گڼل شي چې اسلامي نظام د زکات نه ورکول، د سود په راکړه ورکړه، او نور گرد هغه معاملات چې په باطله بڼه پرې د خلکو شتمني لاس ته راوړل کيږي غندلي دي، بلکې اسلامي نظام ټولنيزې بڼېگړې په فردي گټو مخکې کړيدي، دغه پورتنې شيان اسلام ځکه حرام بللي دي چې د

انسانیت معالم پکې بې نوره کيږي، ددغې ناوړه کارونو په کولو سره انسان له اسلام څخه هم وځي چې ددې ناحي له کبله ابوبکر رضي الله عنه د مانعي الزکاة سره داسې خونړیزه معرکه وپالسه چې د یو کال په اوږدو کې یې په جزیره العرب کې داسې څوک ونه لید چې د زکات له ورکولو څخه یې انکار کو.

خو که وگورو د انسانیت تاییدونکي دغه قواعد د نړۍ په سطحه د اقتصاد په راسمالي او اشتراکي نظام کې نشته، او که شته هم خو د ځایونو په اختلاف سره یې قوانین هم اختلاف لري، د بېلگې په توگه دواړه وضعي اقتصادي نظامونه له خپلو افرادو څخه په مباشر یا غیر مباشر ډول ټیکسونه راټولوي، د ټیکسونو دا نظام بډايي طبقه دې ته مجبوري چې له نورو خلکو څخه حکومت ته د ټیکس په مقدار مالیت د غیر مشروعو طریقو له لارې واخلي، دا ټول هغه څه دي چې له اسلام پرته یې د وضعي اقتصادي پوهان هم غندي او هم پرې اقرار کوي.

✽ شپږم: د اقتصاد د نورو نظامونو سره د اسلامي اقتصاد په بازاری حساب کې توپيرونه:

اسلامي اقتصادي نظام دومره پاک، سپېڅلي او محترم بازاری قوانین لري چې د دوکې، جهالت، تدلیس، قماربازی، احتکار، فرصتونه غلا کول، او د پلور او پېر گرد حرام ډولونه چې د پردو خلکو شتمني پرې له کومې تیروي شي چې لږ وروسته به یې تفصیل راشي په بشپړه توگه حرام بللي دي.

که کله هم بازار ته داسې محرمات لاسونه اوږده کړي، خلک دحرام خورۍ په نشه مست شي، خلکو د خولو په زور گټلي مال بازار کې د حرامې لارې په ډېره اسانۍ په نهایت زیات ظلم د بل په جیب کې واچول شي، د پلور او پېر شرعي بڼه په هواپرستې بدله شي، اسلام حکومت ته جواز ورکړی چې ددغسې ناوړین پرمختگ شنبه کړي، فرد او ټولنې ته متوجه خطرات بې اثره کړي، د اصلاح لپاره چې څنگه ورته بڼه ښکاري تعزيري سزاگانې ورکړي، په بدل کې باید د خلکو نظریات اسلام پلوه کړي، دا ورزده کړي چې د معاملاتو ثوابونه مو مه خاورې ايرې کوی، داسې نور.

خو که وگورو اشتراکي اقتصادي نظام د توکو د خرڅلاو او په نرخې بڼه ولاړ

دی، د نرخنامې او تولید حقوق پکې فرد ته نه دي حاصل، او په ډېر يقين سره ویلای شو چې دا او دپته ورته نور منفي لاملونه د انسان نوښتونه او ابتکارات زخمي کوي.

که څه هم دا گټه لري چې د اقتصادي ځواکمنتیا او د تولیداتو د تنوع له بهیره ننگه کوي، او د ازاد بازار مثبتې خواوې هم ساتي، هغه خلک چې راسمالي نظام کې د بازار ټول ځواک په ځان کې انحصار بولي اشتراکې نظام یې کړی ماتوي او د ټولني په گټه مناسب او قانوني تدبیره نیسي.

له بل پلوه راسمالي اقتصادي نظام د بازاری کړو وړو ټول حریت فرد ته ورکړی دی، فرد بویه چې تولید او لگښت څنگه اداره کوي، کله هم ورپکې حکومت مباشرې لاس وهنې نه شي کولای که څه هم د غېر مستقیمې لارې څخه د بازار په پروسو (تعامل) کې مداخله کوي، د بېلگې په توگه: دولت کولی شي ځېنې دولتي محصولات بازار ته وړاندې کړي، په سیالیو کې ونډه ولري، یا نوي قوانین جوړ او په عملي بڼه یې وښايي، لنډه دا چې په ازاد بازار کې هر څوک خپلې شخصي گټې لټولی شي، پخپله ازاده اراده خپل تصامیم ونیسي، د ازادو قراردادونو له لارې د قانون په چوکاټ کې له نورو سره سیالیو ته داخل شي، هر څوک د خپلې مرضۍ له مخې خپل تولیدات بازار ته وړاندې کولی شي او هر څوک د خپلې مرضۍ سره سم بازاری شیان په بیه اخستلي شي، په دې ډول بازار کې د پلور او پېرو په مهال راسمالي اقتصادي نظام د انسان د عقیدوي او اخلاقي اړخونو څخه بې غوره وي، په داسې بازارونو کې کله هم اقتصاد په عقیده نه وې بنا چې د حرامو او حلالو تمییز پرې وکولای شي، او نه هم اخلاقي جانب یې د دغسې ناخوالو څخه رابندوي چې ایا د انسان په صفت د پلور دغه زیاتې له ماسره ارزي؟

❁ اووم: د ملکیت له نگاهه نه د اسلامي نظام سره د نورو اقتصادي نظامونو توپرونه:

په اسلامي اقتصادي نظام کې ځانکړې ملکیت لومړی اصل دی، پر هیواد حق جوړېږي چې ددغو خصوصي ملکیتونو د ساتنې لپاره ټول ځواک په کار واچوي، د خصوصي ملکیتونو د زیادت، د ساتنې، د پرمختگ او نور اړوند هغه چارې چې

اسلام د دولت وجيبه گرځولې ده ورته بايد خاصه پاملرنه وکړي، خو که دولت په دغسې ورسپارتل شوو دندو کې پاتې راشي عندالله او عندالناس به مسؤل وي.

خو هيواد پر افرادو هم حقوق لري چې د ژوند په هرې گړۍ کې به فرد دغې حقوقو ته ليوال وي، ورته به ژمن وي چې خيانت به پکې نه کوم، خو که فرد له دغې حقوقو څخه سترگې پټې کړي، خپل مسير ونه پېژني، بيا فرد عندالله او عندالناس مسؤل دی، دولت کولای شي چې د فرد اړوند خپل تصميم اعلان کړي، هغه حقوق چې اسلام په افرادو هيواد ته ورکړي دي له جملې څخه يې: زکات ورکول، خيرات او صدقې ورکول، هغه غېر مسلم چې د مسلمانانو په قلمرو کې اووسي ټيکس (جزيه) ورکول او... داسې نور.

که نفوسو ته حسب ضرورت واردات بسنه ونه کړای شي دولت حق لري چې د اړتيا په مهال د بډايانو په شتمنې پانگونې وکړي.





## اقتصادي ستونزې د اسلام له نظره

❁ د اقتصاد د راسمالي نظام له اند چې اقتصادي ستونزې له طبيعي مواردو څخه راوړلایږي، ورسره د اسلام اقتصادي نظام کلک مخالفت لري، د اسلام دغه نظام د اشتراکي نظام سره هم کلک ضد دی چې د ټولنيز توليد او د افرادو ترمنځ د شتمنی د ویشلو پلان کې رامنځ ته شوې تناقض د اقتصادي ستونزو ستر لامل بولي.

❁ نا بلکې اسلامي اقتصادي نظام اقتصادي ستونزه خپله انسان بولي، او همدې نقطې ته قران کریم په ځلانده اسلوب اشاره کړې ده، الله پاک فرمایي:

﴿وَأَتَّكُم مِّن كُلِّ مَا سَأَلْتُمُوهُ وَإِن تَعُدُّوا نِعْمَتَ اللَّهِ لَا تَحْصُوهَا إِنَّكُم لَأِلْسَانٌ لَّظَلُومٌ كَفَّارٌ﴾ [سورت ابراهيم: ۳۴]

ژباړه: ټول هغه څه چې تاسو غوښتلي دي الله درته درکړي دي، خو که د الله تعالی پېرزوينې وشماریئ وبه يې نه شی شمارلی، انسان پخپله ډېر ظالم او کافر دی.

دا ایت ښکاره دلالت کوي چې د الله پېرزوينې گڼ شمېر دي، د دغسې سترو او ستونزو د منځ ته راتگ لامل انسان پخپله دی، کله چې په خپله مور او بدا انسان د الله د نعمتونو ناشکري وکړي، ځان احسان شناس جوړ نه کړي، په کبر غرور کې دومره وده وکړي چې ناداره انسان ورته انسان نه بلکې له حيوان هم کم ښکاري، دا يې هم په لاشعور کې نه وي که د نيوي ستونزو ونيو څوک به يې ترې خلاصوي؟

د دغسې انسان له کبر جبروت څخه اقتصادي ستونزې راوړلای شي، بدبختيانې زياتې شي، فقراو فاقه دومره وده وکړي چې ساری نه لري.

❁ په اقتصادي ډگر کې انساني ظلم او زياتی د شتمنی د ویشلو په پلان کې هم منځ ته راځي، دا ډول ظلم هله کېدای شي چې د مالیت راکړه درکړه (تعامل) د بديانو ترمنځ منحصره شي، د پلور او پېرو ټول لین دین د سود په بنسټ ودرېږي،

د خلکو اړتيا وړشيان احتکار شي، خپله به فقر او فاقه په خپلو ازغونو لاسونو د معصومو خلکو گريوانونه دوه پرته کوي، د هغوی د بدن غړي به يو په بل پسې تدریجا اسارت ته ورکوي، له کوره تر گوره ورته پل پل د غم وي، په ټوله زندگۍ کې په هوسا تنفس وانخلي.

❁ د خدای پاک د پېرزوینو څخه ناشکري په دې کې نغښتل شوې ده چې له طبیعي استثمار څخه له گټې اخستلو انسان ناخبره پاتې شي، یواځې د ځمکې څخه په استفاده ځان منحصر وبولي، له کار کړنې، له تولید او ایجاد له نړۍ څخه لرې پاتې شي. دا خبرې دپته هڅونه ده چې انسان سره نه ارزې چې عقلي ځواک د کوچنیانو په څېر په بې هوډه مشغولتیا تبدیل کړي، داسې مشغولتیا چې یواځې دا نه بلکې ټولنې ته ترې نورې ډېرې ستړیاوې راولاړېږي.

### ❁ اقتصادي ستونزې باید څنګه وکوپېږي؟

❁ اسلامي دین دومره محترم دین دی چې د نوم انسان (مسلمان او کافر) انسانیت پکې خوندي دی، کرامتونه یې نه تجرېځوي، تر څو انسان د الله په حقوقو، د انسانانو په حقوقو، د حیواناتو په حقوقو بلکې د گرد مخلوق په حقوقو تېری نه وي کړی، خو دا چې انسان د الله پاک په وحدانیت لوبې ملنډې ووهي، د نور مخلوق اړتیاوې ورته هېڅ نه ښکاري، بیا ورته مونږ نه بلکې الله ورته (حیوان، خر، سپی، شادوگان، خنزیران او...) ویلي دي، دا هله چې انسان کله انساني اړې پایمال کړي، د الله ممنوعه علاقه (ټول محرمات) بې معنا وګڼي.

د اسلامي دین له گڼ شمېر گټو او فایده څخه یوه فایده دا ده چې د اقتصادي ستونزې د مخنیوي لپاره یې خلک په اسانو لارو کودرو پوهولي دي، الله دې وکړي چې مسلمانان ورته څېر شي، زه یې هم په لنډه توګه یادونه کول غواړم:

### ❁ لومړي: د شتمني په توزیع کې ظلم نه کول:

د مالیت او ثروت په توزیع کې که هغه دریغ غوره کړی شي کوم چې اسلام ښوولی دی، هېڅکله به هم د خلکو تر منځ په هېڅ ټولنه کې اقتصادي ستونزې راولاړې نه شي، د اسلام دغه رسم کړی پلان درې اړخونه لري:

## ✿ کار، کسب او صنعت:

د اسلام په رسم کړي پلان کې کارو کسب ارزښتناک او د ودې ستر لامل دی، په کارو کسب انسان د ډېر څه مالک جوړېدای شي، که د اسلام دې نظر ته لږ څېر شو راته به جوته شي چې کار او صنعت په اسلام کې د مادې د ملکیت سبب دی خو د مادې د قیمت سبب نه دی لکه څنگه چې یې اشتراکي نظام دعوه لري.

## ✿ اړتیا: د اړتیاو له مخې په ټولنه کې گرد افراد درې ډوله تشکيلوي:

لومړي ډول: هغه خلک چې خپلې اړتیاوې د الله په توفیق او بیا د خپلو متبو په زور حل او فصل کوي.

دوهم ډول: هغه خلک چې له نور هر څه پرته خپلې هغه اړتیاوې چې مړښت (په سمه توګه یې انجاملول) ورته ډېر زیات اړین ښکاري په کولو یې بوخت وي، معنی دا ده چې دومره څه کوي چې د ده حوائج پرې رفعه شي نور غم غرض نه لري.

دریم ډول: هغه خلک چې د بدن د غړو د بې توانۍ او کمزورۍ له کبله، یا د عقلي خامۍ له کبله نه خو په دې توانېدای شي چې د ژوند اړوند اړتیاوې ومپروي او نه په دې توانېدای شي چې په ژوندۍ بڼه ټول هغه څه وکړي چې د کمال څښتن پرې جوړ شي، لنډه دا چې د دې ډول خلکو ژوند په نورو پسې تړل شوی دی.

لومړی ډول خلک چونکه په الله پاک له باور لرلو وروسته پخپل کارو کسب باور لري، د خپل ملکیت په بنسټ چې د توزیع او ویش مهم اړخ دی د خپلې مرضۍ او د زړه په خوشحالی کولای شي هغه اندازه چې اسلامي شریعت یې په ورکړې مجبور کړی دی نفقه وکړي، که څه یې هم مالیت ډېر دی، خو دا طبقه خلک د خپلې شتمنۍ زکاتونه دولت ته ورکوي خو له دولت څخه مالي منافع نه غواړي، ځکه چې اړتیا ورته نه لري.

دوهم ډول خلک که څه هم ایله بیله خپلې اړتیاوې د توان په اندازه له ځانه شپړي، خپل ورځني حوائج هم مپروي، خو ولې له دې څخه ناتوانه دي چې د نورو زخمو نه ته مرهم شي، د نورو سره مالي مرستې وکړي، د زړه له درد او خولې د اف اف نه خواران نور څه نه لري، د اسلامي حکم له مخې په دولت واجب دي چې ددې

ډول خلکو د اقتصادي وضع د ښه کېدو لپاره گټورې لارې وسنجوي، اړتياوې يې پوره کړي، د کاروکسب زمينه ورته برابره کړي، حالات داسې شرائطو ته برابر کړي چې کسبگر پکې وده وکړي، صنعت پکې پرمختگ وکړي، ترڅو دا ډول افراد وکولای شي د کمال څښتنان شي او ددې جوگه شي چې د بل درد له دوا شي.

دریم ډول خلک داسې دي چې د اړتياو او کمايي دواړو امورو له پلوه په دولت بار دي، هېواد بايد د اسلامي نظريې له مخې د دې ډول خلکو د اړتياو لپاره گړدې چارې وسنجوي، حوائج يې پوره کړي، او د حوائجو څخه يې د کار کسب مهېدان ته وباسي.

هيواد کولای شي چې د دې ډول خلکو د اړتيا وړ ستونزې د حل او فصل لپاره له بډايانو څخه زکاتونو، بيت المال او هغه تېکسونه چې اسلام ورته د حليت په چوکاټ کې ځای ورکړی دی - لږ وروسته يې په تفصيلي توگه بيان راروان دی - څخه کار واخلي.

له دې پرته نور گڼ اسلامي نصوص هم شته چې په غريبو ناداره خلکو د مالي نفقي هڅونه کوي، لکه الله پاک فرمايي:

﴿وَفِي أَمْوَالِهِمْ حَقٌّ لِّلسَّائِلِ وَالْمَحْرُومِ﴾ [سورت ذاريات: ۱۹]

ژباړه: او د مالداره مسلمانانو په شتمنيو کې د ناداره او بې برخو خلکو حقونه هم شته.

د بېلگې په توگه د بډا په مال کې زکات د ناداره خلکو برخه ده.

❁ ځانگړې ملکیتونه: که څه هم ضروري نه ده خو ځانگړې ملکیتونه د توزیع دوهم پړاو دی.

د ځانگړې ماليې پانگونې او د تجارتي نشاطاتو له مخې ورته مزیده وده ورکول ټول هغه څه دي چې اسلام ورته د ځانگړې شروطو له مخې اجازه ورکړېده، او دغه شروط هم په داسې کیفیت دي چې د ټولنیز عدالت سره هېڅ راز ضد او مخالفت نه لري.



## ❁ د ټيكنونو شرعي حيثيت:

ټيكنس هغه مالي رقم ته ويل كيږي چې دولت (حكومت) يې له رعيت څخه په بېلابېل ډول نومونو اخلي، داسې هم كېداى شي چې كه د غه معلوم رعيت حكومت ته په خپل محدود وخت كې ټيكنس ورنه كړي د خلاف ورزې په صورت كې قانوني اجراءات كوي.

په دې خاطر چې د ټيكنونو حكم د اسلامي مابين دين له مخې بڼه پسې وځليږي، هر چا ته يې د لمر په څېر حكم په بشپړه توگه وړانگين شي په راروانو نقطو كې يې ستاسو محترم حضور ته د توان په اندازه شرح او تفصيل ردو:

مكس: كه لومړې د مكس لغوي او اصطلاحي معنى ته سر وړښكاره كړو بده به نه وي، تر څو په اسانه وكولاى شو د مكس شرعي حيثيت وپېژنو.

مكس په لغت كې: كه د لغوي معنى لپاره مونږ (معجم مقاييس اللغة: ۲۷۶/۵، الصحاح: ۹۷۹/۳، لسان العرب د (مَكْس) كړه، قاموس المحيط: ۷۴۲، المصباح المنير: ۵۷۷/۲) ته مراجعه وكړو، وبه گورو چې د (مكس) معنى: د ظلم او نقصان ده، مكس د ټيكنس يو ډول دى چې له خلكو څخه اخستل كيږي، په دې بنسټ راغونډول د مكس حقيقي معنى ده.

مكس په اصطلاح كې: د مكس اصطلاحي معنى له لغوي معنى څخه هېڅ توپير نه خوري، ځكه په اصطلاح كې د مكس اطلاق د ټيكنس په ټولو ډولونو كېداى شي.

د مكس شرعي حكم: مكس د قراني ايتونو له مخې، د نبوي حديثونو په رڼا كې، د اثر او اجماع له پلوه حرام دي.

## ❁ د مكس په حراموالي قراني ايتونه:

د قران كريم ايتونه په عامه توگه داسې راغلي دي چې په عدل انصاف امر او له ظلم زياتي څخه د منعې ارشادات كوي، په حرامه توگه د خلكو مالونه په يوه او بله بانه خوړل د تحريم په الفاظو غندي، او په دې كې شك نشته چې (مكس) ظلم او په ناحقه توگه د پردو مال خوړل دي، ځينې هغه ايتونه چې په صراحت سره يې دا پلو څېړلى دى نموني يې دا دي:

﴿۱﴾ **إِنَّ اللَّهَ يَأْمُرُ بِالْعَدْلِ وَالْإِحْسَانِ وَإِيتَايَ ذِي الْقُرْبَىٰ وَيَنْهَىٰ عَنِ الْفَحْشَاءِ وَالْمُنْكَرِ وَالْبَغْيِ يُعْظِمُ لَكُمْ لَعَلَّكُمْ تَذَكَّرُونَ** ﴿[سورت نحل: ۹۰]

ژباړه: الله پاک تاسو ته په عدل او نورو سره په بهترې روپې کولو، خپلوانو سره په مرسته کولو او له بدو او ناوړه کارونو څخه په رابندېدو، په نورو خلکو باندې د ظلم زياتي کولو نه د ژغورنې امر کوي، هغه درته پند درکوي په دې خاطر چې تاسو نصيحت واخلئ.

شيخ الاسلام ابن تيمية رحمه الله وايي: دې ايت ټول واجبات او د الله پاک ټول محرمات راغونډ کړي دي، تر هغه د ټولواک حکمراني نه شي دروسته کېدای چې د دې ايت په مدلولاتو يې عمل نه وي کړي، ځکه چې د شرعيت له نگاه نه په اقوالو، اعمالو او اخلاقو کې عدل مطلوب دی.

او احسان - د خلکو سره ښه رويه کول - د خلکو گړدو چارو ته شمول لري، په هغوی باندې مشري کولو ته هم شامل دی، له همدې کبله نبي کریم صلی الله عليه وسلم چې کله معاذ بن جبل رضي الله عنه د زکات او صدقاتو د راغونډولو لپاره واستو، ورته يې امر وکړ چې [وَأَتَقِ دَعْوَةَ الْمَظْلُومِ فَإِنَّهُ لَيْسَ بَيْنَهُ وَبَيْنَ اللَّهِ حِجَابٌ] (صحيح البخاري: ۱۴۹۶).

ژباړه: د مظلوم له ښېراه څخه ځان وساته، ځکه چې د هغه او د الله ترمنځ هېڅ پرده نشته.

﴿۲﴾ **بَلْ خَآئِ كِي اللَّهُ پَاك فَرْمَايِي: ﴿وَلَا تَأْكُلُوا أَمْوَالَكُمْ بَيْنَكُمْ بِالْبِطْلِ وَتُدْلُوا بِهَآ إِلَى الْحُكْمِ لِتَأْكُلُوا فَرِيقًا مِّنْ أَمْوَالِ النَّاسِ بِالْإِثْمِ وَأَنْتُمْ تَعْلَمُونَ﴾** [سورت بقره: ۱۸۸]

ژباړه: او تاسو خپل منځ کې د خلکو شتمني په باطله (حرامه) توگه مه خورئ، او مه دغه مالونه حاکمانو ته استوئ چې د نورو خلکو د شتمني پرې په ناروا او د گناه په طريقه وخورئ، سره له دې چې تاسو ښه پوهېرئ.

په دې ايت کې الله پاک په ناحقه توگه د خلکو د شتمنی له خوړلو څخه منعه وفرمایله، او دا منع ټول مالي پرېکړو ته شمول لري لکه: پلور او پېر، اجاره، گانپه کول او... په دې منع کې د خلکو مالونه به غصب او اختطاف خوړل، په غلا او حتي د خيانت گړد ډولونه شمول لري چې يو هم ورڅخه (مکس) دی.

﴿يَتَّيِّهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا لَا تَأْكُلُوا أَمْوَالَكُمْ بَيْنَكُمْ بِالْبَاطِلِ إِلَّا أَنْ تَكُونَ  
تِجَارَةً عَنْ تَرَاضٍ مِّنْكُمْ وَلَا تَقْتُلُوا أَنْفُسَكُمْ إِنَّ اللَّهَ كَانَ بِكُمْ رَحِيمًا﴾ [سورت نساء: ۲۹]

ای مومنانو! تاسو پخپل منځ کې سره خپل مالونه په حرامه توګه مه خورئ، مګر دا چې ورکړه درکړه تجارت او یا هم د رضاله مخې وي او خپل ځانونه مومه وژنئ، الله په تاسو د پېر رحم والا دی.

په مذکوره ایت کریمه کې الله پاک د پردو خلکو شتمني د حرام کار و کسب د ټولو ډولونو څخه په ځان ژغورنې ټول بندګان مخاطب کړي دي، لکه قمار بازي، سود خوري او داسې نور... چې یو ډول یې (مکس) دی.

خو که د خلکو شتمني د تجارتونو او د حرامو موانعو څخه خالي پرېکړو باندې سره تبادله شي، هله په دې شرط یې خوړل روا دي چې د دواړو خواو رضا پکې وي، او په دې کې شک نشته چې د (مکس) اخستنه له رضا پرته په زور جبر اخستل کیږي.

﴿إِنَّمَا السَّبِيلُ عَلَى الَّذِينَ يَظْلِمُونَ النَّاسَ وَيَبْغُونَ فِي الْأَرْضِ بِغَيْرِ الْحَقِّ أُولَٰئِكَ لَهُمْ عَذَابٌ  
أَلِيمٌ﴾ [سورت الشوری: ۴۲]

ژباړه: ګناه د هغه چا کیږي چې په خلکو زور جبر کوي او په ځمکه کې غیر حق بغاوت او سرکشي کوي، دردناک عذاب به د دغې خلکو لپاره وي.

امام الطبري رحمه الله د دې ایت لاندې وايي: د ډېرو علماوو په قول: په نفسونو او مالونو کې زیاتی کوي، او له شک پرته (مکس) په دې ایت کې داخل دی.

حافظ ذهبي په (الکبائر: ۱۱۵) کې وايي: ټيکس (مکس) اخستونکي د الله په دې قول کې داخل دي او د ظالمانو لوي مرستندويه هغه څوک دي چې ټيکسونه راټولي، ځکه دوی هغه څه اخلي چې حق یې نه جوړیږي او هغه چا ته یې ورکوي چې حق یې نه جوړیږي.

نور هم ډېر زیات قراني ایتونه شته چې (مکس) حرام بولي او په ګوته کوي چې هېڅکله پکې خیر او برکت نشته.

## ❁ دوهم: د (مكس) په حراموالي نبوي حديثونه:

د (مكس) په حرمت نبوي حديثونه دوه ډوله دي: عام دليلونه، او خاص دليلونه. عام دلائل هغه دي چې د پردو خلكو شتمني په ناحقه توگه خوړل كلك غندي او حرام يې بولي، كولاى شو چې عامو ځېنو دلائلو ته لنډه اشاره وكړو.

❁ ابوبكره رضي الله عنه روايت كوي چې نبی کریم صلی الله علیه وسلم مونږ ته د لوي اختر په روغ خطبه راكړه. -په خطبه كې دي-: تر هغه كړی چې رب سره مو ملاقات وشي، ستاسو وينې، ستاسو شتمنی په يو بل داسې حرامې دي لكه دا ورغ، دا مياشت او دا بناړ چې درباندي حرام دی، ايا ما درته اسلام تبليغ كړ؟ ټولو وويل: هو. هغه وويل: اى الله ته پرې گواه شه، حاضر دې زما خبرې غائب ته ورسوي، ډېر وخت له اوريدونكي نه دعوت شوی په خبره بڼه پوهيږي، زما له مړينې وروسته كافران مه جوړېږئ چې د يو بل څټونه ووهي. (صحيح البخاري: 67).

❁ د ابوهريرة رضي الله عنه نه روايت دي چې رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمايي: [كُلُّ الْمُسْلِمِ عَلَى الْمُسْلِمِ حَرَامٌ دَمُهُ وَمَالُهُ وَعِرْضُهُ] (صحيح مسلم: 6706).

په مسلمان باندې د مسلمان وينه، دمسلمان شتمني او د مسلمان ابرو حرامه ده.

❁ د ابو حميد الساعدي رضي الله عنه نه روايت دي چې رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمايي: [لَا يَجُلُّ لِأَمْرِي أَنْ يَأْخُذَ عَصَا أَخِيهِ بَغَيْرِ طَيْبٍ نَفْسٍ مِنْهُ] (صحيح ابن حبان: 0978).

ژباړه: د چا لپاره جائز نه دي چې د خپل ورور لښته [چوكه] هم د هغه د زړه له خوشحالي پرته واخلي.

په دواړو حديثونو كې دپته اشاره ده چې د مسلمان مال او شتمني له اجازې او د زړه د خوشحالي پرته په بل چا حرامه ده، او په دې كې شك نشته چې (مكس) په جبر زور اخستل كيږي.

باقي هغه نبوي حديث چې د(مكس) اړوند په ځانگړي توگه غږيدلي دي، كولاى شول له جملې څخه يې ځېنې نموني ذكر كړو:

❖ د غامدې مشهور حدیث دي چې نبی صلی الله علیه وسلم ته راغله، او ورته یې وویل: ما پاکه کړه... په حدیث کې دي: [مَهْلًا يَا خَالِدُ، قَوْلَ الَّذِي نَفْسِي بِيَدِهِ لَقَدْ تَابَتْ تَوْبَةً لَوْ تَابَهَا صَاحِبُ مَكِّيٍّ لَغُفِرَ لَهُ] (صحیح مسلم: ۱۶۹۰).

ژباړه: خالده! قلا ر شه! په هغه ذات مې دې قسم وي چې زما نفس یې په لاس کې دی، دې بنځې داسې توبه وپستلې ده که د (مکس) والا یې وباسي هم به ورته گناه بخش شي.

امام نووي د مسلم په شرح (۲۰۳/۱۱) کې وايي: حدیث په دې دلالت کوي چې (مکس) د گناه بدترین ډول دی.

که څه هم له دې څخه نور حدیثونه هم شتون لري، خو ولې ضعف څخه خالي نه دي له دې کبله مو قابل ذکر ونه گڼل، خو په مجموعه توگه بنیایي چې مکس حرام دی، او له حرامو څخه گټه په ځان ژغورنه کې وي، په هغې باندې بوختېدلو کې نه وي.

❖ دریم: د (مکس) په حراموالي شرعي اثار:

عمر بن عبدالعزیز د مدیني گورنر ته لیک واستو چې (مکسونه) وانه اخلې، دا مکس نه بلکې هغه بخش دی چې الله یې په قراني ایت کې یادونه کړې ده:

﴿وَلَا تَبْخَسُوا النَّاسَ أَشْيَاءَهُمْ﴾ [سورت أعراف: ۸۰]

ژباړه: له خلکو سره په ورکړه درکړه کې نقصانونه مه کوئ.

خو که زکات درته چا درکړو ترې قبول یې کړه، او که زکات درته چا درنه کړ الله به ورسره حساب کتاب وکړي، والسلام.

زمونږ د ژوند د سعادت پرمختگ لپاره دغه ایتونه، نبوي صحیح حدیثونه او د عمر بن عبدالعزیز صحیح اثر بسنه کوي، که د ژوند په هر پړاو کې مو په الله توکل وکړ، الله به مو ټولې چارې سمې او د ترقې په لور رهي کړي.

او د سلفو صالحینو ټولو علماوو په دې اجماع کړېده چې مکس او له مسلمان څخه ټيکسونه اخستل حرام دي، کولای شئ چې د مزیدو معلوماتو لپاره (اعلام

الموقعین: ۳۹/۱، المبسوط: ۱۹۹/۲، المدونة: ۳۱۰/۲، المجموع: ۱۶۲/۳، مطالب أولی النهی: ۶۱۲/۱، الانصاف: ۱۲۲/۶) ته مراجعه وکړئ.

### ❁ د (مکس) ډولونه:

مکس ډېر ډولونه لري، مونږ کولای شو د مکس هغه ډولونه ذکر کړو چې فقهاء کرامو پخپلو علمي ارزښتناکو لیکونو کې یاد کړيدي:

د مکس یو ډول دا دی چې د جاهلیت په زمانه کې به په بازارونو کې له پلورونکي څخه مالي عوض اخستل کېده.

بل ډول یې دا دی چې د زکات په راغونډولو کمارل شوي یې له زکات څخه وروسته ځان لپاره مالیه ټوله کړي.

دا هم د مکس (ټیکس) بل ډول دی چې په لارو تیریدونکو سوداګرو څخه د سر په سر معلومه اندازه مالي رقم واخستل شي.

د فقهاوو ذکر کړو ډولونو څخه بل ډول مکس دا هم دی چې ګورنران او ټولواکان یې د زکات او صدقې په نوم د عشر په صفت اخلي.

هغه ټیکسونه چې له تجارانو او یا له عامو خلکو څخه له شرعي حق پرته اخستل کېږي ورته مکس ویلي شي.

د حقوقو د خپلولو لپاره، په گواهی او سفارشونو کې مالي رقم چا ته ورکول هم په مکس کې داخل دي.

دا ټول د ټیکس ډولونه حرام او ناروا دي، که چا واخستل په صدقه کولو ترې ثواب نشته، میلمه پالل، د خلکو په حوائجو کې یې کله ناکله نفقه کول یا نور د خیر نښېګرو په لارو کې مصرفولو پرې هېڅ ثواب نه ورکول کېږي، ځکه ټیکسونه حرام دي، او په حرامو ثواب نه گټل کېږي.

که څوک د دې اړوند مزید تفصیلات غواړي، کولای شي چې لاندیني مراجعو ته سرښکاره کړي:

(الأموال) د قاسم بن سلام لیکنه، (غریب الحدیث) د خطابی لیکنه، (المفهم) د ابوالعباس القرطبي لیکنه، (نیل الأوطار) د شوکاني لیکنه.

د (مكس) په نوم اوسمهاله صورت چې ښاروالۍ يې په تجارانو او د پلور او پېر په شغل بوخت وگړو كوم مالي رقم ټيكنس ردي، يا يې په ماركيټونو او په ميلو ردي، په حرامو ټيكنسونو كې نه داخليږي، كه څه هم خلك دغې محدود مبلغ ته د مكس (ټيكنس) نوم اخلي، ځكه عبرت نوم او لفظ ته نه ورکړل كيږي، عبرت او باور د اشياؤ مقاصدو او حقائقو ته ورکړل كيږي، هغه ماركيټونه او د خرڅلاو نور ځايونه چې ورځني يا مياشتني ټيكنس پرې كېښودل كيږي د ښاروالۍ ملكيتونه دي، او ښاروالۍ وغوښتل چې خپل دغه ځايونه په اجاره ورکړي، علامه عبدالحميد بن باديس څخه وپوښتل شول چې ايا بازاري ماركيټونو، منډهي ته د پلور او پير توکو، يا د رمو له څښتنانو څخه مالي عوض اخستل د ټيكنس په حرامو ډولونو كې داخليږي؟ هغه پوښتنه وځوابوله چې:

هر څوك پوهيږي چې بازارونو سرکاري ملكيتونه دي، كه څه هم عوام پكې حقوق لري خو كه ووايو چې واك يې د ښاروالۍ سره دی او د محدود مالي رقم په بدل كې يې په نيټه وركوي، نو په كرايه وركول يې جواز لري، ښاروالۍ كولاى شي چې دغې ميلې يا ماركيټ ته د راوړل شوو توکو په بدل كې مالي عوض واخلي.

### ✿ څلورم: د زكات په نيت ټيكنس وركول:

د زكات په نيت ټيكنسونه وركول، يا ټيكنسونه وركول ځان ته په زكات شمېرلو كې علماوو سره مختلف دي، جمهور حنفي، مالكي، او شافعي علماء وايي چې ټيكنسونه ځان ته په زكات كې نه شي حسابولي، او په سلفو كې دا د عبدالله بن عمر رضي الله عنه، طاووس، مجاهد، ضحاک، او د امام احمد نه په يوروايت كې نقل دي، او دا مذهب شيخ الاسلام ابن تيمية رحمه الله هم تايد كړی دی.

د فقهائو ځينې نور علماء وايي چې ټيكنسونه ځان ته په زكات كې حسابولي شي، په سلفو كې دا مذهب د انس بن مالك رضي الله عنه، د حسن بصري، أبو جعفر محمد بن علي، عطاء، ابراهيم النخعي، او د امام احمد نه يې هم يوروايت راغلي دي.

خو ولې د يو څو وجوهاتو له مخې وړيكي صحيح مذهب په دواړو كې لومړنی مذهب دی:

❶ د ظلم او استبداد د ټولواکانو په رژیمونو کې که له زغم څخه کار واخلو، شرعي حقوق یې انجام کړو، او خپل حقوق له الله څخه وغواړو، چونکه ټولواکان ټیکسونه د دولت د ټولنیزو عامې رغونې په نوم ټولوي، دا خلکو ته په گوته کوي چې د ټیکسونو له مخې قدرتي افتونو ځپلي خلکو ته، د ټولني اړوند گرد اړتیا وړ خواوې بشپړولو کې د ټیکس له لارې راغلي مالیت نه گټه اخلي.

❷ ټیکسونه باید په زکات کې حساب نه کړی شي، ځکه چې قراني ایت یاد کړي د زکات وړ اتوو اصنافو کې چې الله پاک یې مونږ ته د ورکړې امر کړي دي ذکر نشته.

❸ لږ څه مخکې تیر شول چې (ټیکسونه) حرام دي، او دغسې مال کله هم په زکات کې نه شي حسابېدای.

❹ ټیکسونه خلک د جبر زور له لارې اخلي، د دغسې مال اخستل نه بلکې څښتن ته یې ورکول واجب دي، او کله چې هم د شریعت له نگاه نه د مال حیثیت دا وي زکات یې هم اعتبار نه لري.

❺ زکات او ټیکس سره توپیر لري، زکات د الله له پلوه اسلامي تشریح ده چې پخپلو بندگانو یې په حلالو رزقونو کې فرض کړې ده، د زکات لپاره یې شروط او ځانگړي مصارف تعین کړيدي، او ټیکسونه وضعي تشریح ده د وخت سر سم تغیرات او راز راز بدلونونه قبلوي، کله لوړېږي او کله ټیټېږي، کله لغوه کېږي او کله برقرار پاتې وي، او د زکات په څېر ځانگړي د ورکړې ځای هم نه لري.

### ❻ جزیه، کله؟ څنگه؟ او څومره؟

د مسلمانانو د کمزورتیا په مهال د الهي ځېنو شراعو څخه خبرې کول ډېرې کمې وي، کله نا کله په ژبو زمزمه کېږي، یک یواځې هله نکته نظر وي چې یا خو یې په کوم شرعي مضمون کې د درس په بڼه موقع په لاس راشي او یا دپته ورته نورې ډېرې لږې غوندې چې نابیره پکې د جزیې، جهاد، غلامان او وینځې، خراج، غنیمت او... خبره راشي او د ژبې په سر هوايي تېره شي.

که څه هم د جزیې اړوند سره خلک بېلابېلې نظریې لري، ځېنې یې غواړي



چې بيخي يې هيره كړي چې ددغې خبرو اړوند اوسمهال هېڅ اړتيا نشته، دواړه خواوې (مسلمان او كافر) دواړه بايد د سولې په سيوري كې ژوند سره تير كړي، ځېنې نور اټكلوي چې جزيه د وطنوالو ترمنځ خونړيزې، بدگماني او خپل خپل فتنې راولاړوي، او ځېنې نور وايي چې جزيه الهي تشریح او رباني ديني شريعه ده، مونږ غواړو چې جزيه چونكه ټيكنس دی د اسلام له نظره يې تفصيلي شننه كوو. لومړی: د جزيې معنی: جزيه د (جزاء) له كلمې څخه اخستل شوېده، گویا كه جزيه دا معنی وركوي چې اهل ذمه د مسلمانانو په كلو ښارونو كې د مسلمانانو څخه د خپلو وینو، شتمنیو، او د كورني غړو د بشپړ امن او امان په بدل كې مالي عوض وركوي.

د لغت ځېنې علماء وايي: جزيه د (اجزاء) له كلمې څخه اخستل شوېده، معنی به دا شي چې د ویني په بدل كې يې مالي عوض وركونه ښنه كوي.

كه څه هم د جزيې اړوند د لغت علماء سره يوه خوله نه دي، د اشتقاق له مخې هر يوزيار وېستلي چې د كلمې سمه معنی روښانه كړي خو د ټولو اقوالو څخه جوته كېږي چې:

جزيه: هغه مالي اندازه ده چې غير مسلم به يې د مسلمانانو بيت المال ته په بشپړ ذلت او سپكاوې هله وركوي چې د مسلمانانو په كلو او ښارونو كې اوسېدل پسند بولي.

د دې برسېره علماء كرامو جزيې ته د (خراج الرأس، جاليه، مال الجماع) نومونه هم اخستي دي.

### ❁ د جزيې مشروعيت:

جزيه د قراني ايتونو، نبوي حديثونو او د ټولو علماوو په اجماع ثابته ده.

په قرانكريم كې الله تعالى فرمايي:

﴿ قَاتِلُوا الَّذِينَ لَا يُؤْمِنُونَ بِاللَّهِ وَلَا بِالْيَوْمِ الْآخِرِ وَلَا يُحَرِّمُونَ مَا حَرَّمَ اللَّهُ وَرَسُولُهُ وَلَا يَدِينُونَ دِينَ الْحَقِّ مِنَ الَّذِينَ أُوتُوا الْكِتَابَ حَتَّى يُعْطُوا الْجِزْيَةَ عَنْ يَدٍ وَهُمْ

ژباړه: د هغو خلکو سره چې اسماني کتاب ورته ورکړل شوی دی، په الله او په ورځ د اخرت ايمان نه لري، او د الله تعالی او د هغه د رسول په محرماتو د تحريم عقیده نه ساتي، په حق دين ايمان نه لري، ورسره جنگ او جهاد وکړی او يا دا چې لاس په لاس درته په سپکاوې جزیه درکړي.

د مزید وضاحت لپاره لوستوال کولای شي (الأحكام السلطانية: ۱۴۳) ته مراجعه وکړي.

امام مسلم رحمه الله په خپل صحیح کې په (۱۷۳۱) شمېر باندې د بُرَيْدَةَ رضي الله عنه په روایت اوږد حدیث راوړی دی، په حدیث کې راځي چې: [إِنَّهُمْ أَبَوْا فَسَلَّطُوهُمُ الْجِزْيَةَ، فَإِنْ هُمْ أَجَابُوكَ فَأَقْبَلْ مِنْهُمْ، وَكَفَّ عَنْهُمْ، فَإِنْ هُمْ أَبَوْا فَاسْتَعِنَ بِاللَّهِ وَقَاتَلَهُمْ...].

ژباړه: که ستا له دغې اختیار څخه یې انکار وکړ د جزیې ورکولو ورته ووايه، که یې جزیه پر ځان ومنله ترې یې قبوله کړه، جنگ ورسره ونه کړې، او کله له جزیې څخه یې هم انکار وکړ نو بیا الله مرسته وغواړه او جهاد ورسره وکړه...

مغیره بن شعبه رضي الله عنه هم کسری ته ويلي و: مونږ ته مو پېغمبر امر کړی دی چې تر هغه درسره جهاد وکړو تر څو د الله عبادت وکړی، خو که جزیه مو ومنله له جنگ پرته مو پرېږدو (صحیح بخاري: ۲۹۲۵).

او اجماع هم ورباندې دلالت کوي، د کوم صحابي له انکار پرته ابوبکر، عمر، عثمان، علي رضي الله عنهم اجمعين او ټولو خلفاوو او اميرانو اخستې ده، هېڅ چا پرې انکار نه دی کړی، د جزیې اخستلو اجماع ابن قدامه په مغني کې، ابن القيم په أحكام أهل الذمة کې او ابن حزم په مراتب الاجماع کې ذکر کړېده.

### ❁ د جزیې اخستل څه گټه لري؟

له غیر مسلمو څخه جزیه اخستل ډېرې گټې لري، کولای شو ځېنو ته بې چټکه کتنه وکړو:

❁ په کفر او کفرانو د اسلامي دولت زور ښکاره کول تر څو غیر مسلم اسلام ته منقاد شي.

❁ په جزيې سره غير مسلم كولاى شي خپله وينه، خپله شتمني محفوظه وساتي، تر څو په ډېره اسانه اسلام د عملي نگاه نه وڅاري او په اسلام كې داخل شي.

❁ جزيه د اسلامي دولت لپاره د وارداتو ډېر ښه مدرک دى، دولت كولاى شي د خلكو اړتياوې، عامې رغونې او بنسټيزې چارې پرې ومړوي لكه: امن، ښوونه او روزنه، روغتيا، لارې گودرې، هستوگنځايونه وغيره....

❁ جزيه بايد له چا څخه واخستل شي؟

جزيه له هر كافر (كه عرب وي كه عجم) او دراجو اقوالو له مخې له مشركينو او د كفر گرد منسوبينو څخه اخستل كېداى شي.

❁ جزيه به څوك وركوي؟

هغه مشرك او كافر چې د جنگ كولو صلاحيت لري، مسلمان ترې جزيه اخستي شي، د دې برسېره بايد جزيه وركونكي بالغ، عاقل، مذكر، ازاد، مالدار او روغ رمت وي، كه په چا كې د تېرو صفتونو ضد صفتونه پېدا شي جزيه اخستل ترې شريعت ساقطوي.

❁ د جزيې مقدار:

كه څه هم مسئله د فقهاوو ترمنځ له اختلاف څخه څرخېرې خو سمه خبره دا ده چې د جزيې واك شريعت مسلمان ټولواك ته وركړي دي، دا خبره د امام بخاري روايت هم تاييدوي چې ابونجیح مجاهد رحمه الله ته وويل: د شام خلك ولې څلور او د يمن خلك يو دينار په جزيه كې وركوي؟ هغه ورته وويل: د توان خبره ده.

او عمر رضي الله عنه هم له اته څلوېښت څخه جزيه پنځوسو درهمو ته پورته كړه.

❁ جزيه كله معاف كېداي شي؟

له انسان څخه جزيه هله د سقوط قابل ده چې اسلام ته غاړه كېردي، ابن المنذر رحمه الله په دې باندې اجماع ذكر كړې ده.

د تېر په څېر كه جزيه وركونكې سخت فقر او فاقت ونيو، يا نور داسې قدرتي  
افتونو كې بنكييل شو چې ورڅخه وتل ترې ناشوني وي او لاس يې هم تش او  
خالي وي، ناروغي او رنځونه يې داسې وځپې چې له كارو كسب څخه يې وباسي،  
يا وړوند وي لكه عمر رضي الله عنه چې د خپل خلافت په دور كې وړوند  
نصراني له جزيې څخه معاف كړ.

د تېر په څېر كله اسلامي دولت د اهل ذمه د جاني او مالي حمايت څخه پاتې راشي،  
جزيه پرې ساقطېږي.





## د ټيکسونو مفهوم، ډولونه او موخې

### د ټيکس ماهيت:

په لومړيو كې د قبيلو مشرانو به د ملاتړ په سر نقدي، يا عيني وسايل سره راټولول ترڅو قبيله د نورو خلكو له بريدونو څخه خوندي وساتي.

نفس دغه قبيلوي نظام دولت ته سرايت وكړ، دولت به له خپلو رعاياو څخه چې د پلور پير لارې يې ورته خلاصې پرېښې وې، هر اړخيزه اقتصادي ازادي وه، په هر فرد يې د معلوم مالي مبلغ ورکړه فرض وبولل، دې حالت دومره پرمختگ وکړ چې د ټيکسونو مستقل نظام منځ ته راغی، اوسمهال قوانين او ضوابط لري.

### د ټيکس مفهوم:

د ټيکس اړوند علماء سره بېلابېل تعريفونه لري، خو دا چې که مونږ يې له تعريفونو صرف نظر شو او يواځې د ټولو تعريفونو نچور واخلو ډېره به ښه وي، له ټولو تعريفونو نچور په لاندېنيو نقاطو کې خلاصه دي:

١ ټيکس مالي رقم دی: معنی دا ده چې د دولت منسوبين يا تجارتي وگړي به دولت ته په ټيکس کې نقدي رقم ورکوي، د ټيکس په بدل کې به شخصي خدمتونه يا نور اعيان نه ورکوي.

٢ ټيکس به د قانون له مخې تعينېږي، په دې دنده گمارل شوي افراد به ټيکسونه له خلكو څخه راټولوي.

٣ ټيکس الزامي شی دی عقابې نه دي: معنی دا ده چې د دولت له مخې په افرادو ټيکس کېښودل د دولتي قوانينو څخه د کومې سرغړونې مجازات نه دي، او ورکړه به يې هم جبري او نهايي وي، که څوک د ټيکس له ورکړې سرغړونه کوي، انکار کوي، د دولت له پلوه ورته د تجارتي قوانينو له مخې مجازات ورکړل کېږي، تر دې چې کله نا کله مالي بنديز ته هم خبره رسېږي.

❖ ۴ له ځانگړې خوا (مکلفينو) څخه پکې موارد عامې خوا (دولت) ته په جبري توگه نقل کيږي، معنی دا ده چې ټيکس اختياري شی نه دی، په دې کې تبرعات، هبه، خيراتو او صدقات نه دي شامل.

❖ ۵ ټيکس به دولت ته په نهايي توگه او هرومرو ورکړل کيږي، معنی دا ده چې په دې کې هغه پور چې خلکو له دولت څخه اخستی وي هېڅ شمول نه لري.

❖ ۶ ټيکس به دولت ته له عوض پرته ورکول کيږي: مطلب دا چې په دې کې د برق، د تليفون، گيس، تعليم وغيره بيلونه نه دي شامل، ځکه دغه بيلونه رعيت حکومت ته د دولتي خدماتو د استعمال په بدل کې ورکوي.

❖ ۷ ټيکس به د اقتصاد او ټولنيز او سياسي موخو لپاره اخستل کيږي، معنی دا چې دولت به له رعاياو څخه مالي مبلغ په دې نه راغونډوي چې خزانې ډکې کړي، نا بلکې موخه به يې اقتصادي، ټولنيز او سياسي او ديني موخو ته ځان رسول وي، يا په بل عبارت ټيکس به تش په نوم نه اخستل کيږي، بلکې د عامو اغراضو د تحقيق لپاره به ترې گټه اخستلای شي.

❖ ۸ ټيکسونه به د قواعدو او د بنسټيزو محدودو معيارونو له مخې ټاکل کيږي، لکه: عدالت، باور، او داسې نور.

### ❖ د ټيکسونو موخې:

دولت کولی شي د ټيکسونو له مخې پرمختگ ته وده ورکړي، مونږ کولای شو چې په لاندې نقاطو کې يې نچور کړو:

❖ ۱ مالي موخې: دولت کولای شي د ټيکسونو له مخې عام اخراجاتو کې گټه واخلي، ددې ترڅنگ ټيکسونه د دولت په بېلابېل سياسي او مالي اړخونو کې مهم رول هم لوبوي.

❖ ۲ اقتصادي موخې: دولت کولای شي چې خپل اقتصادي توازن د گڼ شمېر لارو څخه خوندي وساتي:

په خارجي توليداتو ټيکسونه لږول تر څو خپل وطني توليدات ورسره مقابله وکړای شي.

بهرني توليداتو باندې ټيکسونه ختمول يا کمول تر څو هغوی د خپل ملک په پرمختګ نور هم وهڅول شي، د هغوی به تجارت وده وکړي او ددې به ملک مخ په وړاندې لاړ شي.

د معلومې کټې وټې اړوند اقتصادي موارد په ښه توګه څارل.

### ❁ د ټيکسونو اړوند اسلامي حکم:

د ټيکسونو اړوند اسلامي درېځ په تفصیلي توګه تیر شوی دی، لوستوال کولای شي چې ورته مراجعه وکړي.

### ❁ حلال رزق روزي، اثرات او اهميت:

چونکه روا خواره په زړه مثبت اغېز لري سلف صالحينو يې په ګټه وټه هم زياته هڅونه کړېده، د روا او حلال رزق لپاره اسلامي دين او مېښ شريعت ګڼ شمېر لاملونه په نښه کړي دي چې په مخکنو فقراتو کې يې تفصیلي څېړنه تېره شوه.

### ❁ د روا خوارو اهميت:

ګرد اهل علم په يوه دي چې بايد نوم مسلمان د زړه کاته صفا او پرې ځانګړي خيال وساتي، له همدې کبله امام احمد رحمه الله څخه وپوښتل شول چې د زړه د رنځ روغتيا په څه کې ده؟ هغه ورته وويل: د حلال رزق په لټه کې ده.

له يو بل ديني امام څخه وپوښتل شول: د پرهېزګارۍ او تقوا باره کې راته څه وليکه، هغه ورته د پلور او پېر اړوند مسائل وليکل، خلکو ورته وويل: الله په تا ورحمېږه! مونږ درته وايو چې د تقوا او پرهېزګارۍ اړوند معلومات راکړه او تاراته د پلور او پېر، د دنيا د ګټلو اړوند نوشته وکړه؟ هغه ورته کړه: د چا خواره چې روا ګټه وټه وي يقيني پرهېزګار دی.

جوته شوه چې پرهېزګاري له دنيا څخه د کناره کشۍ نوم نه دی، پرهېزګاري يواځې بدني عبادت يا له نورو سره مالي مرستو ته نه ويل کېږي، دا هم پرهېزګاري ده چې له حرامو څخه انسان په پلور او پېر کې ځان راوغاړي، سودي معاملات ټول شاته کړي، د اخستلو او خرڅولو په هره ګړۍ کې ورته قبر او قيامت سترګو

سترگو ته کيږي ترڅو په حرامو بنکيل نه شي، دا لامل دی چې څومره زموږ د پلور او پېر شرعي کچه په ټيټېدو ده، هومره ورسره موږ د رب لايزال له پېرزوينو څخه بې برخې يو، د مړۍ پسې ساه ټيگه يو خوبيا هم پکې خیر او برکت نشته، د دې امت سلف صالحين (صحابه کرام) رضي الله عنهم به د نبوي ارشاداتو له مخې د حرام مال څخه په ځان ژغورنې کې په لوړه کچه له غور نه کار اخست، نبي کریم صلی الله عليه وسلم فرمايي: [يَأْتِي عَلَى النَّاسِ زَمَانٌ، لَا يُبَالِي الْمَرْءُ مَا أَخَذَ مِنْهُ، أَمِنَ الْحَلَالَ أَمْ مِنَ الْحَرَامِ] (صحيح البخاري: ۲۰۵۹ شمېر حديث).

ژباړه: په خلکو به داسې وخت راشي چې ددې به هېڅ پروا کيږي نه وي چې ايا حلال او که حرام يې واخست.

او عمر رضي الله عنه فرمايي: له حرامو څخه د ځان ژغورنې په خاطر موږ د روا خوارو نهه برخې نورې هم پرېږدو.

او دا سمه خبره ده، ترڅو حقيقت پسې لا ځلانده شي موږ يې څو بېلگې قابل ذکر بولو: [كَانَ لِأَبِي بَكْرٍ غُلَامٌ يُخْرِجُ لَهُ الْحَرَاجَ، وَكَانَ أَبُو بَكْرٍ يَأْكُلُ مِنْ حَرَاجِهِ، فَجَاءَ يَوْمًا بِشَيْءٍ فَأَكَلَ مِنْهُ أَبُو بَكْرٍ، فَقَالَ لَهُ الْغُلَامُ: أَتَدْرِي مَا هَذَا؟ فَقَالَ أَبُو بَكْرٍ: وَمَا هُوَ؟ قَالَ: كُنْتُ تَكْهَنُ لِإِنْسَانٍ فِي الْجَاهِلِيَّةِ، وَمَا أَحْسَنُ الْكِهَانَةَ، إِلَّا أَنِّي حَدَعْتُهُ، فَلَقَبَنِي فَأَعْطَانِي بِذَلِكَ، فَهَذَا الَّذِي أَكَلْتُ مِنْهُ، فَأَدْخَلَ أَبُو بَكْرٍ يَدَهُ، فَقَاءَ كُلَّ شَيْءٍ فِي بَطْنِهِ] (صحيح البخاري: ۳۸۴۲).

ژباړه: عائشه رضي الله عنها وايي: د ابوبکر رضي الله عنه يو غلام و، ورځنۍ مزدوري به يې راوړله او ابوبکر به د هغه د لاس مزدوري خوړله، يوه ورځ يې خواړه راوړل ابوبکر رضي الله عنه ترې لږ څه وخوړل، غلام ورته وويل: تا ته پته ده چې دا څه شی و؟ هغه ورته وويل: ولې څه و؟ غلام ورته وويل: د جاهليت په دور کې مې يو چا ته کهانت کړی و او په کهانت هم سم نه پوهېدم خودوکه مې ورسره وکړه، بيا راسره مخ شو او دغه عوض يې راکړ او دغه دی تا هم وخوړ، ابوبکر رضي الله عنه د لاس گوتې په خوله کې وردننه کړې او ټول خواړه يې بېرته اولتې کړل.

په يو روايت کې لا دا هم دي چې غلام ورته وويل: ولې ځان تکليفوي؟ هغه



ورته وويل: که ساه مې هم ورسره ووځې خو بېرته يې راوباسم، ځکه چې ما د نبي کریم صلی الله عليه وسلم نه اوریدلي دي چې [كُلُّ لَحْمٍ نَبَتَ مِنْ سُحْتٍ فَالتَّارُ أُولَى بِهِ] کومه غوښه چې له حرامو څخه راوتوکيږي نو په خوراک يې اور ډېر حقدار دی.

حق سلف صالحين رحمهم الله چې به کله د خوارو په لټه پسې راووتل خپلو کورودانو به يې ورته ويل: زمونږ اړوند له الله څخه وډار شه، ولږه برداشت کولای شو خو د اور د برداشت نه يو.

له دې کبله چې په بازارونو کې دوکې، پراډونه، غلاګانې، سودبازي، په غیر مشروعه توګه پلور پېر کيږي، په حديث کې ورته د بدی نوم ورکړل شوی دی، نبي کریم صلی الله عليه وسلم فرمايي: [أَحَبُّ الْبِلَادِ إِلَى اللَّهِ مَسَاجِدُهَا، وَأَبْعَضُ الْبِلَادِ إِلَى اللَّهِ أَسْوَاقُهَا] (صحيح مسلم: ۶۷۱).

ژباړه: الله ته پسندترین ځایونه جماعتونه (مسجدونه) دي، او ورته بدترین ځایونه بازارونه دي.

امام ترمذي پخپل سنن کې په (۱۲۱۰) شمېر باندې حديث ذکر کړي دي چې نبي صلی الله عليه وسلم خلک د پلور او پېر په مهال وليد ورته يې وويل: [يَا مَعْشَرَ التَّجَّارِ، فَاسْتَجَابُوا لِرَسُولِ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ، وَرَفَعُوا أَعْنَاقَهُمْ وَأَبْصَارَهُمْ إِلَيْهِ، فَقَالَ: إِنَّ التَّجَّارَ يُبْعَثُونَ يَوْمَ الْقِيَامَةِ فُجَّارًا، إِلَّا مَنْ اتَّقَى اللَّهَ، وَبَرَّ، وَصَدَّقَ].

ژباړه: ای دوکاندارانو! ټول نبي کریم صلی الله عليه وسلم ته راغلل، سرونه او سترګې يې ورته پورته ونيولي، ورته يې وويل: د قيامت په ورځ به له پرهېزګار، محسن او رښتيا ګوه پرته دوکانداران فاجران راپورته کړي شي.

عبدالله بن مبارک رحمه الله فرمايي: چې د شېبې او ګوماني درهم څخه ځان وژغورم، له دې څخه را ته بهتر ده چې يولک، بيا په يولک، او بيا په يولکو درهمو خيرات او صدقه وکړم.

په رښتيا هم چې نبي کریم صلی الله عليه وسلم فرمايي: [الْبِرُّ حُسْنُ الْخُلُقِ، وَالْإِيمَانُ مَا حَاكَ فِي صَدْرِكَ، وَكِرْهَتُ أَنْ يَطَّلَعَ عَلَيْهِ النَّاسُ] (صحيح مسلم: ۲۵۵۳).

ژباړه: نيکي ښکلو اخلاقو ته وييل شي، او گناه هغه ده چې ستا په سينه کې خنډ وي او دا دې هم خوښه نه ده چې خلک ترې خبر شي.

### ❁ د حرامو خوړو له کبله دعاگانې نه قبليري:

امام مسلم په خپل صحيح کې په (۱۰۱۵) شمېر حديث راوړی دی چې [ثُمَّ ذَكَرَ الرَّجُلُ يُطِيلُ السَّفَرَ أَشْعَثَ أَغْبَرَ، يَمُدُّ يَدَيْهِ إِلَى السَّمَاءِ، يَا رَبَّ، يَا رَبَّ، وَمَطَعُمُهُ حَرَامًا، وَمَشْرَبُهُ حَرَامًا، وَمَلْبَسُهُ حَرَامًا، وَعَزِيَّتُهُ بِالْحَرَامِ، فَأَتَى يُسْتَجَابُ لِذَلِكَ].

ژباړه: بيا نبي صلی الله عليه وسلم د يو سړي يادونه وکړه چې په اوږد سفر وي، وينستان يې گډوډ او گرد غبار پرې پروت وي، دواړه لاسونه يې اسمان ته پورته کړي وي او (ای ربه! ای ربه!) نعرې جغې وهي، خواړه يې هم حرام وي، خښاک يې هم حرام وي، پوښاک يې هم حرام وي، په حرامو يې وده کړي وي نو دعاء به يې څه قبوله شي!؟

په حديثونو کې راځي چې د مسافر دعاگانې ښې قبليري، خو چې د حرام خورۍ په نوم مانع شتون ودرلود، دعاگانې هم مردودې شوې، بيا نبي کریم صلی الله عليه وسلم فرمايي (أَشْعَثَ أَغْبَرَ) دې کې دپته اشاره ده چې په نهايت زيات انکسار او عاجزی الله رابلي، خو ولې چې د حرام خورۍ په نوم مانع شتون ودرلود، دعاگانې هم مردودې شوې، لاسونه يې هم اسمان ته پورته کړي وي، او نبي کریم صلی الله عليه وسلم فرمايي: [إِنَّ رَبَّكُمْ حَيٌّ كَرِيمٌ، يَسْتَحْيِي مِنْ عَبْدِهِ أَنْ يَرْفَعَ إِلَيْهِ يَدَيْهِ، فَيَرُدَّهُمَا صِفْرًا] (سنن ابن ماجه: ۳۸۶۵).

ژباړه: ستاسو رب ډېر د حيا او کرامت والا دی، هغه ته حياء ورځي چې بنده ورته لاسونه پورته کړي وي او هغه يې ورته تش تور راوگرځوي.

خو ولې چې د حرام خورۍ په نوم مانع شتون ودرلود نو د دعاگانې هم مردودې شوې.

### ❁ حرام مال د عذاب لامل دي:

الله پاک مونږ ټول مخلوق ته په قرانکریم کې ارشاد فرمايلي دي چې که له حرامو

لاړو ګودرو څخه څوک خيټه ډکه کړي او جمعه واري وکړي، همدغه خيټه به يې د دوزخ په اور وريته وريته شي، الله پاک فرمايي:

﴿إِنَّ الَّذِينَ يَأْكُلُونَ أَمْوَالَ آلِيَتَمَىٰ ظُلْمًا إِنَّمَا يَأْكُلُونَ فِي بُطُونِهِمْ نَارًا وَسَيَصْلَوْنَ  
سَعِيرًا﴾ [سورت النساء: ۱۰]

ژباړه: د يتيمانانو شتمني چې په ظلم زياتي څوک خوري، دوي په خپلو خېټو کې اور اچوي او ډېر زړه به سعي (جهنم) ته ننوځي. او نبي کریم صلی الله عليه وسلم فرمايي: [مَنْ يَضْمَنْ لِي مَا بَيْنَ لَحْيَيْهِ وَمَا بَيْنَ رِجْلَيْهِ أَضْمَنَ لَهُ الْجَنَّةَ] (صحيح البخاري: ۶۴۷۴).

ژباړه: د ژامو ترمنځ او د خپو ترمنځ اندامونو ضمانت چې ما له څوک را کړي، زه ورله د جنت ذمه واري اخلم. معنی دا شوه چې نه حرام خپله خوري او نه حرام څښي.

د عمر رضي الله عنه اړوند روايت دی چې يوه ورځ يې شوه وڅښل ډېر خوند يې ورکړ، له ساقې څخه يې وپوښتل: دا چرته و؟ ساقې ورته وويل: د زکات او بنان تېرېدل، خلکو خړوبول، ما ترې شوه ولوشل، عمر رضي الله عنه ګوته خولې ته کړه او خوړلې شوه يې اولتې کړل.







## د حلالو شيانو مفهوم او د پېژندګلو طريقه

که په لنډو ټکو کې ووايو تر څو لوستوال خپله وپوهيږي او خپله وکولای شي د حلالو او حرامو پېژندګلو وکړای شي چې حلال هغې ته ويل کيږي چې انسان ته پکې حریت او اختيار ورکړل شوی وي، مثلاً د هغه خوښه ده غوښه خوري او که نه، سبزيجات خوري او که نه، کومه ميوه خوري او کومه پرېږدي وغيره، خو ولې د حلالو د مزید پېژندګلو لپاره علماء کرامو ځېنې نښې نښانې بيان کړيدي چې په لاندنيو کرښو کې يې تاسو ته نچوروم:

د يو شي د حليت نښه دا ده چې قران يا حديث ورته (حلال) وي، لکه الله پاک په سورت مائده (۵) ايت کې فرمايي:

﴿أَيُّومَ أَحْلَلْ لَكُمْ الطَّيِّبَاتِ وَطَعَامُ الَّذِينَ أُوتُوا الْكِتَابَ حَلَّ لَكُمْ وَطَعَامُكُمْ حَلَّ لَهُمْ﴾

[سورت مائده: ۵]

ژباړه: نن ورځ تاسو ته ټول خونډور خواړه حلال کړي شول، د اهل کتابو (يهودانو او نصرانيانو) خواړه تاسو ته او ستاسو خواړه هغوی ته حلال دي.

د اهل کتابو خواړه زمونږ لپاره هله روا دي چې د خواړو ماده خو يا حرامه نه وي لکه د خنزير، سپي، خر وغيره او يا هم خواړه د بل چا په نوم نه وي، لکه غوا، گده، ووزه وغيره که څه هم خپله حلال دي خو ولې د مسيح عليه السلام نوم پرې ياد شي يا نور هغه موانع چې خوراک يې شريعت محرم وبولي، بيا نه شو کولای چې خواړه يې وخورو، خو که د نصراني هوتل وي او د حلال حيوان غوښې پکې پنځيري مسلمان ته روا دي چې ورڅخه خواړه وخوري، خو د مشرک خواړه نه، ځکه هغه په دين کې ټول حرام دي.

دا حکم د هغه خواړو اړوند دی چې ذبحه پکې شرط وي، که ذبحه پکې نه وي، لکه ميوه جات، سبزيجات چې د کافرو په لاس يې خدمت کېدای شي، يا لکه

ماهي (کب) چې ذبحه يې شرط نه ده، دا که د هر چا له لاسه وي حلال دي، بيخي پکې حرمت نشته ولو که مشرک هم وي.

❖ ۲ د يوشې د حليت عقیده په قران يا حديث کې له دې هم ثابتېږي چې د [لَا حَرَجَ، لَا جُنَاحَ، لَا اِثْمَ] او دېته ورته نور هغه کلمات چې حرمت نفي کوي راشي، دا کلمات د شيانو په حليت دلالت کوي.

❖ د حرامو شيانو مفهوم او د پېژندگلو طريقه:

حرام شيان مونږ هغې ته ويلاى شو چې قران يا په مبارکو حديثونو کې ترې د ځان ژغورنې کلک او امر راغلي وي، په دې انداز چې که څوک ترې په څنگ شول د اجر او ثواب وړ گرځي خو ولې که څوک په دغې منهياتو اخته شي، بنکيل شي، اسلامي شريعت ورته په خپل چوکاټ کې سنگينه سزا ورکوي.

کولای شو د حرامو څېنې نښې نښانې لوستوالو ته په لاندې کرښو کې نچور کړو:

❖ ۱ هغه شيان به حرام وي چې په اسلامي شريعت کې ورته د (حرام) کلمه استعمال شوي وي، لکه د نمونې په توگه الله پاک فرمايي:

﴿حُرِّمَتْ عَلَيْكُمُ الْمَيْتَةُ وَالْدَّمُ وَلَحْمُ الْخَنزِيرِ﴾ [سورت مائده: ۳]

❖ ۲ يا په اسلامي شريعت کې يوشې ته د (نه دي حلال) کلمات وويل شي لکه نبي کریم صلی الله عليه وسلم فرمايي: [لَا يَحِلُّ مَالُ امْرِئٍ مُسْلِمٍ إِلَّا بِطَيْبِ نَفْسٍ مِنْهُ] (ارواء الغليل: ۱۴۵۹).

ژباړه: د مسلمان سړي مال د هغه له خوښې پرته بيخي حلال نه دی.

❖ ۳ هغه شيان به هم حرام وي چې په اسلامي شريعت کې ورڅخه د ځان ژغورنې تينگار راغلی وي، د نمونې په توگه الله پاک فرمايي:

﴿فَأَجْتَنِبُوا الرِّجْسَ مِنَ الْأَوْثَانِ وَاجْتَنِبُوا قَوْلَ الزُّورِ﴾ [سورت حج: ۳۰]

ژباړه: د بوتانو پليټې نه هم ځان کلک وساتئ او له دروغو څخه هم ځان کلک وساتئ.

﴿۴﴾ په اسلامي شريعت کې به ټول هغه څه هم حرام وي چې په کولو يې اسلام سزا اورولې وي، د نمونې په توګه الله پاک فرمايي:

﴿إِنَّ الَّذِينَ يَأْكُلُونَ أَمْوَالَ آلِيَتِنَا يَأْكُلُونَ فِي بُطُونِهِمْ نَارًا وَسَيَصْلَوْنَ سَعِيرًا﴾ [سورت نساء: ۱۰]

ژباړه: هغه خلک چې په ظلم د يتيمانانو مالونه خوري دوي په خپلو خيتو کې اور خوري (اچوي) او ډېر گرم اور ته به ډېر زړ ورشي.

### تخليل او تحريم د چا حق دی؟

تخليل او تحريم يواځې د الله حق دی او د نبي کریم ﷺ په ژبه يې مونږ ته د ګردو تحليلاتو او محرماتو بيان کړې دی، ټول هغه څه به حلال او تناول به يې روا وي چې اسلامي شريعت يې تحليل تنصيص کړې وي، تحليل او تحريم به د ژوند په ګردو چارو کې د بدني او مالي عبادتونو په څېر پېژنو، څنګه چې د لمونځ لپاره اودس شرط بولو او له طهارت پرته يې نه شريعت قابل قبول بولي او نه پرې مونږ مسلمانان مطمئن يو دغه ډول به د تحليل او تحريم هم ځانګړې خيال ساتو، زمونږ د شيانو تحليل او تحريم شريعت ته تکيه لري نه هواپرستی او شهوت پرستی ته، پاک صفا شيان چې شريعت يې استعمال روا بللی وي تر څو شريعت نه وي تحريم کړي زمونږ په خبرو هېڅکله نه تحريميږي، کولای شو نمونه يې د نبي کریم ﷺ هغه واقعه قابل ذکر وبولو چې شاهد يې پر ځان حرام کړي و، الله پاک مېينه وحي راواستوله چې شاهد حلال دي، له ايت څخه داسې هم معلوميږي چې الله پاک حلال کړي شيان نبي هم نه شي تحريمولی، نو په تحريم کې به د ولي او بزرګ څه حيثيت وي؟ ټول هغه شيان چې نبي کریم ﷺ يې تحريم بيان کړي دی د الله محرمات دي، معنی دا ده چې نبي کریم ﷺ مونږ ته د الله ترجماني کړې ده.

الله پاک فرمايي

﴿يَأْتِيهَا النَّبِيُّ لِمَ حُرِّمَ مَا أَحَلَّ اللَّهُ لَكَ تَبَغَّى مَرْضَاتَ أَرْوَاحِكَ وَاللَّهُ عَفُورٌ رَحِيمٌ﴾ [سورت تحريم: ۱]

ژباړه: ای پېغمبره! ته ولې هغه څه حرام بولي چې الله جل جلاله درته حلال کړي دي؟ ايا ته په دې سره د خپلو بي بيانو خوشحالول غواړې؟ او الله بښونکی او د رحم والا دی.

## ❁ د تحليل او تحريم حق بل چا ته ورکول شرک دی:

لږ څه وړاندې مو د مبین شریعت ټول هغه نصوص ذکر کړل چې د تحريم او تحليل اړوند يې غوڅه پرېکړه وکړه چې دا د الله او د هغه د رسول حق دی، حلال هغه دي چې قران او حديث يې تحليل کړي، او حرام هغه دي چې په قران يا حديث کې پرې نص راغلی وي، جوته شوه چې تحليل او تحريم د شارع هغه ځانګړی حق دی چې هېڅ مخلوق ورسره په کې شراکت نه لري، هغه نص چې دا ديني درېڅ لا پسې څرګندوي د عدي بن حاتم رضي الله عنه حديث دی فرمائي: [أَتَيْتُ النَّبِيَّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ وَفِي عُنُقِي صَلِيبٌ مِنْ ذَهَبٍ. فَقَالَ: يَا عَدِيُّ اطْرَحْ عَنْكَ هَذَا الْوَلَنَ، وَ سَمِعْتُهُ يَقْرَأُ فِي سُورَةِ بَرَاءَةَ ﴿ اُنْخَذُوا اَحْبَارَهُمْ وَرُهْبَانُهُمْ اَرْبَابًا مِنْ دُونِ اللَّهِ ﴾، قَالَ: اَمَّا اِنَّهُمْ لَمْ يَكُونُوا يَعْبُدُوْنَهُمْ، وَلَكِنَّهُمْ كَانُوا اِذَا اَحْلَوْا لَهُمْ شَيْئًا اسْتَحْلَوْهُ، وَاِذَا حَرَّمُوا عَلَيْهِمْ شَيْئًا حَرَّمُوْهُ] (جامع الترمذي: ۳۰۹۵).

ژباړه: زه نبي کریم صلی الله علیه و آله ته راغلم او پر غاړه مې د سرو زرو صلیب و، هغه وویل: عدي! نور دغه بوت وغورځوه او د سورت براءت دا ایت مې ترې واورېد چې [اتخذوا... دوی (اهل کتابو) خپل پیران او مولايان له الله پرته په عبادت باندې نیولي وو، بیا يې وویل: هغوی يې د (رکوع او سجدې) عبادت نه و کړی، خو چې څه به يې ورته حلالول دوی به حلال ګڼل او که به يې ورته څه حرام کړل دوی به حرام ګڼل.

له حديث څخه په ډاګه معلومېږي چې د اشياؤ تحليل او تحريم تشریعي حق دی، له شارع پرته د شيانو تحليل او تحريم عبادت من دون الله ګڼل کېږي او که څوک پر دغه عبادت خوشحاله وي نو بیا اسلام ورته په خپل قاموس کې طاغوت وايي، البته که علماء کرام د اجتهاد يا شېبې له وجې حرام حلال يا حلال حرام وبولي نو معذور ګڼل کېږي او په طاغوت کې نه راځي، خو که څوک د تحليل او تحريم په باب کې اختيار غیر الله ته ورکړي نو د الله سره يې په عبادت کې شرک وکړ، الله دې زموږ ټول عملونه د الله د رضا لپاره وګرځوي.

## ❁ ټول حرام شيان الله په تفصيل سره بيان کړي دي:

الله پاک فرمائي:



﴿وَمَا لَكُمْ أَلَّا تَأْكُلُوا مِمَّا ذُكِرَ اسْمُ اللَّهِ عَلَيْهِ وَقَدْ فَضَّلَ لَكُمْ مَا حَرَّمَ عَلَيْكُمْ إِلَّا مَا اضْطُرَّرْتُمْ إِلَيْهِ وَإِنَّ كَثِيرًا لِيُضِلُّونَ بِأَهْوَاءِهِمْ بِغَيْرِ عِلْمٍ إِنَّ رَبَّكَ هُوَ أَعْلَمُ بِالْمُعْتَدِينَ﴾

[سورت انعام: ۱۱۹]

ژباړه: او تاسو ولې هغه څه نه خورئ چې د الله نوم پرې یاد شوی وي او په حقیقت کې الله درته ټول تحریمي شیان په تفصیلي بڼه بیان کړي دي مگر د اضطرار (نهایت زیات مجبوریت) په حالت کې، زیاتره یې (په تحلیل او تحریم کې د خپلو اغراضو او شهواتو له مخې چې د شریعت سره هېڅ راز اړیکه نه لري) بې لارې شي، ستا رب هغه خلک ډېر ښه پېژني چې (د حلالو او حرامو) له پولو څخه تجاوز کوي.

د ایت په سبب نزول کې مفسرین هغې واقعې ته اشاره کوي چې امام ابوداود په خپل سنن کې په (۲۸۱۹) شمېر روایت کړی دی [عَنْ ابْنِ عَبَّاسٍ رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُ قَالَ: جَاءَتِ الْيَهُودُ إِلَى النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فَقَالُوا: نَأْكُلُ مِمَّا قَتَلْنَا، وَلَا نَأْكُلُ مِمَّا قَتَلَ اللَّهُ، فَأَنْزَلَ اللَّهُ: ﴿وَلَا تَأْكُلُوا أَمْوَالَكُمْ﴾].

ژباړه: نبي کریم صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ ته يهودان راغلل او ورته یې کړه چې څنگه کېدای شي چې له خپلو لاسو مړ کړی حیوان خورو او چې الله مړ کړی وي نو نه به یې خورو؟ نو الله پاک دغه ایتونه نازل کړل.

له دې ایت لاندې امام ابن تیمیه رَحِمَهُ اللَّهُ وايي: په ایت کې له (بَيْنَ) څخه موخه نهایت زیات تفصیل او وضاحت مراد دی، که قران کریم د ځینو شیانو اړوند په تحریم نه وي غږېدلی معنی به دا وي چې دغه شی په خپل اباحت پاتې دی او له مباحاتو څخه انسان کولی شي مستفید شي.

❁ د کومو شیانو د تحلیل او تحریم وضاحت چې شارع نه وي کړی هغه هم مباح دي:

که څه هم تکراري خبرې ذهني بوج شته کوي خو د ځینې مسایلو اړوند تکرار په زړه کې قرار پیدا کوي، تاییدي اړخ لا پسې پیاوړی کوي او یقین پرې وده کوي، له هغه جملې څخه یوه دا مسئله هم ده چې د ژوند اړوند هېڅ داسې څه

نشته چې انسان ورته اړتيا لري او د اسلام مابين دين ترې گونگ پاتې شوی وي، مخکني ايت (وَقَدْ فَصَّلَ لَكُمْ مَا حَرَّمَ عَلَيْكُمْ...) په ډېر څرگند ډول واضحه کړل چې حرام ټول په تفصيلي بڼه ستاسو تر مخې پراته دي، خو ولې ځېنې هغه معاصر شيان چې انسان يې د اباحت او حرمت ترمنځ هک او پک وي د تحريمي يا تحليلي علت د شتون او نه شتون له کبله پرې د تحريم يا تحليل عقیده لرلی شي، دا هله چې اجتهاد يې تشریعي نصوصو ته کلک استناد ولري، ورنه هواپرستي قران مونږ ته ديهودو خوی خصلت معرفي کړی دی چې د نفسي طبيعت او غوښتنې په اساس به يې حلال حرامول او حرام به يې تحليلول.

خو ولې هغه شيان چې شريعت ترې ساکت پاتې شوی دی معنی دا ده چې له الله څخه پټ او پناه نه وو، بلکې الله د خپل رحمت او شاملې لورينې له مخې په دغه حالت ځکه پرېښودل چې د انسانيت لپاره ترې گټه اخستل په اباحت پاتې شي.

امام ابوداود په خپل سنن کې په (۳۸۰۰) شمېر باندې د عبدالله بن عباس رضي الله عنهما په روايت يو حديث راوړی دی چې زمونږ دا موضوع په ښه ډول څېړي، هغه وايي: [كَانَ أَهْلُ الْجَاهِلِيَّةِ يَأْكُلُونَ أَشْيَاءَ وَيَتْرَكُونَ أَشْيَاءَ تَقَدَّرَ، فَبَعَثَ اللَّهُ تَعَالَى نَبِيَّهُ، صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ وَأَنْزَلَ كِتَابَهُ، وَأَحَلَّ حَلَالَهُ، وَحَرَّمَ حَرَامَهُ، فَمَا أَحَلَّ فَهُوَ حَلَالٌ، وَمَا حَرَّمَ فَهُوَ حَرَامٌ، وَمَا سَكَتَ عَنْهُ فَهُوَ عَفْوٌ، وَتَلَا ﴿قُلْ لَا آجِدُ فِي مَا أُوحِيَ إِلَيَّ مُحَرَّمًا عَلَى طَاعِمٍ يَطْعَمُهُ﴾].

ژباړه: د جاهليت دور خلکو به ځينې شيان خوړل او له ځينو به يې ځانونه قابو کول چې گنې پليت دي، الله پاک خپل پېغمبر راواستوه او کتاب يې پرې نازل کړ، د هغه حلال يې تحليل او د هغه حرام يې تحريم اعلان کړل، نو حلال يې حلال او حرام يې حرام دي، او له څه نه چې خاموش پاتې دی نو استعمال او نه استعمال يې عفو ده، او بيا يې دا ايت ولوست (قل...) ورته ووايه چې ما ته په وحی کړی شوي کتاب کې مې حرام څه ونه ليدل پرته له...

❁ په نېک نيت باندې حرام نه حلاليزي:

د حلالو توکو استعمال خپله عبادت دی انسان پرې الله ته تقرب حاصلولی شي، که څه هم د خپلې ښځې سره جماع ولې نه وي، يا له تېږ او تکبر پرته څوک

پر ځان يا کورنۍ خرچ وکړي، يا خوراک او څښاک يا پوښاک يې له هر چا غالي او گران بيه وي، خو چې حلال وي الله ورته ثوابونه ورکوي، خو ولې که څوک د ثواب کارونه په هغه ډول شتمنۍ مخ پر وړاندې يوسي چې کم او کيف يې ناروا وي او په ناروا يې کمياي شوي وي، د دې پرځای چې الله ته تقرب حاصل کړي او ثوابونه وگټي نو گناه يې کيږي او له الله څخه مزيد نور هم لري وځي.

د نمونې په توگه که څوک د مسجدونو په ابادۍ کې، د قران کریم په چاپ او نشر و اشاعت کې، د مدارسو سره په تعاون او مرسته کې له هغه مال څخه گټه واخلي چې بنسټ يې سود وي، يا په رشوتونو راټول شوی وي نو دغه کارونه حرام دي، ځکه په حرامو کې الله خیر او برکت نه دی اېښی، خو که له سودي کمياي څخه ځان په بشپړه توگه خلاصوي نو کولای شي چې له مساجدو پرته يې د مسلمانانو په اجتماعي او فردي خیر ښېگړو هر ډول اړتياو کې مصرف کړي، خو ولې که د خیر په کارونو کې څوک له چا څخه رشوتونه اخلي نو بيا حرام دی، لکه څوک ووايي چې دلته درته د فلانکي موسسې له مخې ستر مسجد په دې شرط ابادوم چې دومره اندازه سلنه راته راکړل شي او يا له چا څخه معلومه اندازه پيسې د رشوت په نورو نومونو اخلي نو کمياي يې حرامه ده.

❁ په حیلو او پړاوونو هم حرام نه حلالیږي:

الله تعالی په يهودو باندې وازده حرامه کړه نو هغوی يې کړه او تېل يې ورله خرڅ کړل او نرخونه يې وخورل، نبي کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ يې دغه کړنه وغندله، نبي کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ په غوڅو کلماتو کې وايي [قَاتَلَ اللهُ الْيَهُودَ حُرْمَتَ عَلَيْهِمُ الشُّحُومَ، فَجَمَلُوهَا فَبَاعُوهَا] (صحيح بخاري: ۴۴۴۳).

ژباړه: الله دې يهودان تباه کړي، وازدې پرې حرامې شوې نو ويلې يې کړې او بيا يې خرڅې کړې.

دا ډول که څوک د تحفې په نوم رشوتونه اخلي، يا د منافعو په نوم سود وخوري که هر څومره زړه رابښکونکي نوم پرې کيږدي خو ولې حرام پرې نه شي تحليلولی، د باطل لپاره دغه ډول زيارونه ټول هغه څه دي چې نبي کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ يې وړاندوينه کړې ده، هغه فرمايي [لَيْشْرَبَنَّ نَاسٌ مِنْ أُمَّتِي الْحُمْرَ، يُسْمُونَهَا بَغِيرَ

اسْمَهَا، يُعْرَفُ عَلَى رُءُوسِهِمْ بِالْمَعَارِفِ، وَ الْمُعْنِيَّاتِ، يَحْسِفُ اللَّهُ بِهِمُ الْأَرْضَ، وَيَجْعَلُ مِنْهُمْ الْفِرْدَةَ وَ الْحَنَازِيرَ] (سنن ابن ماجه: ٤٠٢٠).

ژباړه: زما په امت کې به هر مورو ځينې خلک شراب په نورو نومونو وڅښي، پر سر به ورته گانې بجانې ويل کيږي، ځمکه به پرې الله وشکوي او شادوگان او خنزيران به ترې الله جوړ کړي.

حديث کې دې ته اشاره وشوه چې که په شرابو څوک د شېدو نوم هم کيږدي حرام دي او که شراب ورته هم ووايي بيا هم حرام دي، که د شهدو او د ميورس نوم پرې هم کيږدي خو چې شراب وي نو حرام دي، دغه ډول ټولې هغه تحفې چې د رشوت په ډول ورکول کيږي، باطل پرې حق او حق برې باطليږي رشوت دی که څه هم په نوم تحفه وي، د نبي کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ تېر مذکور حديث دومره جامع دی چې هر ډول حرامو ته شمول لري، که څه هم حرام په ډول ډول ښو نومونو ونومول شي.

### ❁ حرامو ته گرد ذرائع هم حرام دي:

له نصوصو څخه اهل علمو استنباط کړې قاعدې له مخې گرد ذرائع چې حرامو ته پرې لار هوارېدای شي ذرائع يې هم حرام دي، که څه هم ذريعه خپله مباحه وي، خو که نفس ذريعه حلالو ته رهبري کوي نو واضحه ده چې مسلمان ترې استفاده کولی شي، هغه قاعده چې مونږ ورته اشاره وکړه او د قواعدو او احکامو په کتابونو کې يې د ملت فقهاؤ په خورا توضیحي ډول تشریح کړې ده، سلطان العلماء عز بن عبدالسلام وايي: مصالح او مفسد ډېری وسائل لري، او وسائل د مقاصدو په څېر د ندب، وجوب، تحريم، کراهت او اباحت حکمونه لري، کله وسيله پر مقصد ستره بهتري لري لکه ځينې طاعتونه او معارف چې له وسيلې څخه يې مقصد ډېر د ثواب څښتن وي. (الفوائد في اختصار المقاصد: ٤٣/١، لومړی چاپ ١٤١٦، دارالفکر).

دغه مستنبطه قاعده دا ده چې (الْوَسَائِلُ لَهَا أَحْكَامُ الْمَقَاصِدِ) د دې قاعدې په رڼا کې چې اسلامي صحيحو او صريحو روايتونو ته استناد لري په ډاگه ويلاى شو چې هر کار او وسيله چې حرامو ته ذريعه وي که څه هم د حلالو تجارت وي، که څه

هم عبادتونه وي، كه څه هم د خيربښگړې نور داسې امور وي چې انسانيت په كې خوندي پاتې كېږي خو كه قلمي فساد په كې وي لكه رياء نو عبادتونه پرې نه قېلېږي، ځكه چې رياء په كې ده، په ټولنيزو اصلاحي امورو او د ملي گټو خونديتوب كه څه هم نېك كار دى خو ولې مقصد يې رياء وي يا يې باعث نور امور وي چې الهي رضا په كې هېڅ شتون نه لري نو د ثواب پر ځاى يې كرد عمل لا ثوابه شي.

### ❁ حرام د هېڅ چا لپاره نه حلالېږي:

د اسلامي احكامو په قاموس كې چې هر شي ته د حرامو حكم متوجه شوى وي نو د مسلمانانو كردو افرادو ته تعميم كېداى شي، دا د اسلامي شريعت ځانگړنه ده چې احكام يې شمولي دي، هېڅ افرادو ته يې استثنائيت نه دى حاصل، مگر هغه مهال چې شريعت خپله يو حكم كړى وي او ورڅخه يې د ځينو افرادو اختصاص كړى وي، ورنه د باطل استنباط په زور به مونږ زيار نه اوباسو ترڅو تعميمي احكام د زمان او مكان يا اشخاصو پورې مختص وبولو، اسلام چې كله كومې ټوكې حرامې وبولي نو احكام به يې هر فرد، امير او غريب، باچا او گدا، نارينه او زړانه، كشر او مشر، تور اوسپين، عرب او عجم ته متوجه وي، او كه يې د كومو شيانو په حليت امر صادر كړ هم به كردو افرادو ته په وگړيز او ټولنيز ژوند دواړو اړخونو كې متوجه وي، مگر هغه مهال چې شريعت خپله حكم د ځينو افرادو پورې مختص نه وي بولى، د نمونې په توگه د لباس مسئله، كه څه هم له گيتكو لاندې لباس د نارينو په حق كې حرام دى خو ولې د زنانو په حق كې روا دى، يا مسلمان افراد كه څه هم له داسې هېواد څخه وي چې دولتي قوانين يې كفر وي او دوى په كې اسلام ته غاړه ايښي وي خو د ټولنې په بنسټ ورته هېڅكله حرام نه حلالېږي او نه ورته حلال حرامېږي، څومره اسلام چې بې زده وي پرې عمل به كوي او د مزيد تعليم به لارې سنجوي ترڅو اسلام په پوره معنى او كامله توگه عملي كړي، مثلا غلا او سرقت په اسلام كې حرام دى، غلا له مسلمان او كافر دواړو نه حرامه ده، كه اوس مهال غلا ته بل هر څومره مقدس او دلکش نوم كېښودل شي خو حرامه ده، كه هر څوك يې كوي حرامه ده، كه هر ځاى يې كوي حرامه ده، له دې كبله نبى كريم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ په نهايت

زيات وضاحت سره وايي چې [وَأَيُّمُ اللَّهِ لَوْ أَنَّ فَاطِمَةَ بِنْتَ مُحَمَّدٍ سَرَقَتْ لَقَطَعْتُ يَدَهَا] (صحيح البخاري: ۳۴۷۵، ۳۷۳۲، ۴۳۰۴، ۶۷۸۷).

لور په رب لايزال چې که فاطمه رضي الله عنها هم غلا وکړي نو لاس به ترې قطع کړم.

دې نص کې دې ته اشاره ده چې فاطمه رضي الله عنها که څه هم په هغو بنځو کې شمېر ده چې له عقل او دين څخه پوره ده، بل غوره والی يې دا دی چې د پېغمبر لور ده، د جنتي سړي بي بي ده، د جنت د سردارانو مور ده، له عقل او دين څخه پوره بنځو کې د بهترينې بنځې لور ده، خو ولې غلا چې اسلام حرامه کړې ده د عام مسلمان په څېر ورته حکم متوجه دی، ديني او عقلي کمال، بهتري او فضيلت يې له حکم څخه مختصه نه کړه.

❁ که د مرگ خطر وي يا انساني اعضاء تلف کيږي نو حرام حلالیږي:

اسلامي دين سراسر رحمت دی، مهرباني او الهي فضل او کرم دی، اسلامي دين ټول اسان او سهولت دی، داسې دين دی چې د ژوند په هر ډگر کې سخت دريزي په کلکو ټکو غندي، اسلامي دين د دې قراني ايت څخه راوتی دی چې

﴿يُرِيدُ اللَّهُ بِكُمُ الْيُسْرَ وَلَا يُرِيدُ بِكُمُ الْعُسْرَ﴾ [سورت بقره: ۱۸۵]

ژباړه: الله کريم درباندي د دين عملي بڼه کې اسانتياوې غواړي سختي کول درباندي نه غواړي.

دغه څېر نبي کريم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ هم فرمايي: [إِنَّ الدِّينَ يُسْرٌ، وَلَنْ يُشَادَّ الدِّينَ أَحَدٌ إِلَّا غَلَبَهُ] (صحيح البخاري: ۳۹).

ژباړه: اسلامي دين ډېر اسان دی، هېڅ څوک په دين کې ځان باندي سختي نه کوي مگر د دين اسانتياوې پرې غالبه کيږي.

له دغې اسانتياو له جملې څخه يو هم انسان ته په هغه حالت کې چې حرام ونه خوري يا خود مرگ سره مخ کيږي او يا يې بدني غړي تلف کيږي، اسلام ورته خپل محرمات تحليل کړي دي، الله رب کريم فرمايي:

﴿وَمَا لَكُمْ أَلَّا تَأْكُلُوا مِمَّا ذُكِرَ اسْمُ اللَّهِ عَلَيْهِ وَقَدْ فَضَّلَ لَكُمْ مَا حَرَّمَ عَلَيْكُمْ إِلَّا مَا أَضْطَرَّتُمْ إِلَيْهِ وَإِنَّ كَثِيرًا لَيُضِلُّونَ بِأَهْوَاءِهِمْ بِغَيْرِ عِلْمٍ إِنَّ رَبَّكَ هُوَ أَعْلَمُ بِالْمُعْتَدِينَ﴾

[سورت أنعام: ۱۱۹]

ژباړه: تاسو لره څه رابندوي چې هغه څه نه خورئ چې د الله نوم پرې یاد شوی وي، سره له دې چې الله درته ټول حرام په تفصیلي توګه بیان کړي دي، مګر هغه حرام چې د سخت ضرورت له مخې ورته اړتیا ولری، ډېری خلک له علم پرته د خپلو هوسونو په خاطر د الله له لارې څخه خلک بې لارې کوي، په تجاوزګرو باندې ستا رب ډېر ښه خبر دی.

د همدې ایت په رڼا کې مسلمانانو فقهاؤ بله فقهي قاعده اېښې ده چې (الصَّرُورِيَّاتُ تُبِيحُ الْمَحْظُورَاتِ) نهایت زیاته اړتیا (چې مرګ ترې راولاړېږي) مثلاً) دیني محرمات تحلیلوي.

د ضرورت او اضطرار ترمنځ باید توپیر وکړو، په دنیا کې به هېڅ انسان نه وي مګر ضرورت به لري، که څه هم باچا وي، بدا وي، خو ضرورت به لري، پاتې لا نادار او بې کسه او بې وسه.

لږڅه وړاندې مووویل چې اضطرار هغه حالت ته ویل کېږي چې یا انساني زندګي اخلي او یا یې نور بدني غړي له تلفاتو سره مخ کېږي.

❁ د اضطرار په حالت کې دومره حرام کول چې اړتیا پرې پوره شي:

هغه مسلمان افراد چې د اضطرار په حالت ګرفتار وي باید له حرامو څخه به دومره استفاده کوي چې ګوزاره یې وشي او تر حلالو پورې پرې رسیدګي وکولی شي، ددې معنی دا نه ده چې خلک به دومره غلا، اختلاس او چورچپاول کوي چې د ځان لپاره پرې د حلال تجارت د اساس تیره کېږدي، نا هېڅکله ترې دا نه دي مراد، بلکې د مسلمان شپوه به دا وي چې له سره به د حلالو لټونوال وي، د حرامو چکر به یې بیخي په ذهني محیط کې نه وي، په دغسې سختو حالتونو کې به انسان له دیني محرماتو څومره ګټه اخلي؟ خپله مونږ ته قران کریم دغه نقشه رسم کړې ده، الله پاک فرمایي

﴿فَمَنْ أَضْطَرَّ غَيْرَ بَاغٍ وَلَا عَادٍ فَلَا إِثْمَ عَلَيْهِ إِنَّ اللَّهَ عَفُورٌ رَحِيمٌ﴾ [سورت بقره: ۱۷۳]

ژباړه: که اضطرار څوک فوق الذکر محرماتو ته اړ کړ نو له اړتيا نه پورته به يې خوراک نه کوي او نه به پکې د الله له پولو تجاوز کوي، که څوک دغسې وکړي نو گناه پرې نشته او الله بښونکی او د رحم والا ذات دی.

بايد انسان له ذهنه وباسي چې گرد محرمات په دې کې نه دي داخل، هسې نه له ايتونو څخه په ناوړه استدلال ځينې د متعې په نوم زنا کوي تر څو گناه کې واقع نه شي، نا، بلکې متعه دلته خپله زنا ده که څه هم شيعگان يې روا بولي خو ولي هغوی د الله په کتاب له تلاعب پرته نوره هېڅ اراده نه لري، او مونږ دلته اسلامي حکمونه هغه چا ته بيانول غواړو چې اسلامي دين ته ژمن وي، ورنه زنا خپله که څه هم نومونه يې ردو بدل شي او خلک پرې تېرباسل شي خو د الله له حکمونو څخه تعدا او سرغړونه ده، په داسې امورو کې الله هغه څوک ستايلی دی چې محصن وي او فرج يې په حرامو کې استعمال نه شي، الله پاک فرمايي

﴿وَالَّذِينَ هُمْ لِفُرُوجِهِمْ حَافِظُونَ﴾ [سورت مؤمنون: ۵]

ژباړه: او هغه خلک چې خپل فرجونه يې له زنا او لواطونو نه محفوظ ساتلي وي. په انعام کې ورته الله پاک وروسته ايتونو کې د هميشگرۍ جنتونو ورکړي دي. او د مسلمان شېبه به دا وي چې له پېل څخه له زنا او لواطونو څخه ځان وژغوري، په حيلو او پراډ به هېڅکله د حرامو تحليل نه شي کيدای، لږ وړاندې د ځانگړي عنوان لاندې ورته اشاره وشوه او هلته مو زده کړل چې په پراډونو باندې د محرماتو تحليل د يهودانو خوی خصلت دی.

د تېرې اوږدې شننې پاڅور دفقهاؤ له ايتونو او حديثونو څخه مستنبطه فقهي قاعده ده چې [الصَّرُورِيَّاتُ تُقَدَّرُ بِقَدَرِهَا] (الوجيز في ايضاح القواعد الفقه الكلية: ۱-۲۳۹، د دکتور محمد صدقي ليکنه څلورم چاپ ۱۴۱۶، مؤسسه الريان).

اړتياوې به په اندازې سره ترسره کيږي، نه به په کې څوک له حده تجاوز کوي او نه به يې له اړتيا نه زيات استعمالوي.

❁ له مشتبهاتو څخه به انسان ځان ژغوري:

که څه هم اسلامي دين گرد محرمات او حلال په ښه ډول واضح کړي دي خو دښوي



حديثونو له مخې ځينې امور مشتبه دي، د مسلمان سره بنائپرې چې ځان ورڅخه رابند کړي، شايد فلسفه په کې هم دا وي چې الله پرې زموږ ايمانونه ازموي چې په کوم انداز کې دي، ځان ته نه بلکې مونږ ته يې رابنايي چې تاسو د ايمان دعوېدار څومره په ايمان کې ياست او څومره ترې بهر ياست، څومره په خپلې ژمنې کلک ولاړ ياست او څومره ورته ژمن نه ياست، په داسې ازمېښتونو الله پاک د مسلمانانو صفونه له منافقينو څخه تصفيه کوي، له دې کبله خو غير مسلم بيع او سود يو شى بولي، هېره دې نه وي چې مشتبهات په هغه امورو کې داخل نه دي چې شارع ترې تفضلاً سکوت کړى وي، بلکې مشتبهات او دغه څېر مباح مسکوتات سره منځ کې د اسمان او ځمکې توپېر لري، له دې کبله اسلامي او ديني درېځ په داسې مسائلوکې دا دى چې تفضلاً مسکوت عنه کې به څوک پوښتنې نه کوي، بلکې استعمال يې مباح دى او انسان که وغواړي ترې مستفيد شي نو کولى شي، خو ولې په مشتبه امورو کې ديني حکم په بشپړه توگه ځان ژغورنه ده، که څوک پرې اخته شي نږدې ده چې د الله په ممنوعه علاقه کې ځان وڅروي، راروان حديث يې په ډېره بڼه توگه مزید توضيحي، نبی کریم صلی الله علیه وسلم فرمايي: [الْحَلَالُ بَيْنَ، وَالْحَرَامِ بَيْنَ، وَبَيْنَهُمَا مُشْبَهَاتٌ لَا يَعْلَمُهَا كَثِيرٌ مِّنَ النَّاسِ، فَمَنْ اتَّقَى الْمُشْبَهَاتِ اسْتَبْرَأَ لِدِينِهِ وَعَرْضِهِ، وَمَنْ وَقَعَ فِي الشُّبُهَاتِ: كَرَّاعٍ يَرْعَى حَوْلَ الْحِمَى، يُوشِكُ أَنْ يُوَاقِعَهُ، أَلَا وَإِنَّ لِكُلِّ مَلِكٍ حِمًى، أَلَا إِنَّ حِمَى اللَّهِ فِي أَرْضِهِ حَرَامٌ] (صحيح البخاري: ۵۴).

ژباړه: حلال هم ښکاره دي او حرام هم ښکاره دي، ترمنځ يې داسې څه مشتبهات دي چې زياتره خلک يې نه پېژني، که له دغې امورو څخه چا ځان وژغورو نو دين يې له نقص او عزت يې له طعن تشنيع څخه بچ وساته، خو که څوک په دغه شبهاتو کې واقع شي نو د هغه شپون مثال لري چې د ممنوعې علاقې نږدې خپله رمه څروي، نږدې ده چې ممنوعې علاقې ته خوله واچوي، خبردار چې هر ټولوک ممنوعه علاقه لري او د الله پر ځمکه د هغه ممنوعه علاقه د هغه محرمات دي.

چې کله هم انسان د يو شي اړوند په يوه دوه کې شي مناسب ده چې له ريب او شک هلته وکوچېږي چې حقيقت او روښنايي ده، نبی کریم صلی الله علیه وسلم فرمايي [دَعُ مَا يَرِيبُكَ إِلَى مَا لَا يَرِيبُكَ، فَإِنَّ الصَّدَقَ طَمَآئِنَةٌ، وَإِنَّ الكَذِبَ رِيبَةٌ] (جامع الترمذي: ۲۵۱۸).

ژباړه: هغه څه پرېږده چې شکونو کې دې اچوې د هغه څه لپاره چې شکونو کې دې نه اچوي، رښتيا ډاډ او دروغ خپله شکونه دي.

له حديث څخه ډېر ښه څرگنديږي چې د مسلمان هستي سره نه ښائيري چې تحليلاتو او تخریماتو کې يې ټول استناد په شکونو او حيلو ولاړ وي.

دا چې نبی کریم صلی الله علیه وسلم صدقات نه خوړل او پرې حرام و، له اشد احتیاط له کبله يې د لارې پر سر پرته کجوره تر خولې نه کړه په دې خاطر چې هسې نه د صدقې کجوره وي، امام بخاري رحمه الله په خپل صحيح کې له انس رضي الله عنه نه په (۲۰۵۵) شمېر روايت کوي [مَرَّ النَّبِيُّ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ بِتَمْرَةٍ مَسْقُوطَةٍ فَقَالَ: لَوْلَا أَنْ تَكُونَ مِنْ صَدَقَةٍ لَأَكَلْتُهَا].

ژباړه: نبی کریم صلی الله علیه وسلم لاره کې پر لويدلې کجورې تېر شو، نو وپوېل: که خوف راسره نه وی چې له صدقې څخه به وي نو خوړلې به مې وه.

دا او دېته ورته نور ډېری روایتونه په ښه توګه څرګندوي چې په مشتببه امورو باندې چا ته حرام نه حالليږي که څه هم بشري تاييدات ولري خو ولې لږ وړاندې مو ويل چې تحليل او تخریم د شارع ځانګړي حقوق دي هېڅ څوک ورسره په کې د شراکت حق نه لري.

### ✿ غوره خواړه د خپل لاس ګټه وټه ده:

د حديثونو په ګردو ټولګو کې که د بيوع په باب کې ژور نظر واچوراته به جوته شي چې د پلور او پېر لپاره اسلام د انساني سعادت لپاره د کاميابې اصول ايښي دي، دا نه چې ورڅخه يې رابند کړی دی او بس، بلکې د پراډ او دوکې ټول ډولونه يې حرام بولي دي، پر حرامو يې انسان ته سخت دنيوي او اخروي وعيدونه هم ورکړي دي، که څوک د چا ماليت د هغه له رضا پرته واخلي که څه هم ډېر کم وي، بې باکه وي خو حرام دی، چې تر څو يې ورته مالک بخشش نه کړي نو د قيامت پر ورځ به ورسره الله حساب کتاب کوي.

په دغه باب نبی کریم صلی الله علیه وسلم فرمايي [مَا أَكَلُ أَحَدٌ طَعَامًا قَطُّ، خَيْرًا مِنْ أَنْ يَأْكُلَ مِنْ عَمَلِ يَدِهِ، وَإِنَّ نَبِيَّ اللَّهِ دَاوُدَ عَلَيْهِ السَّلَامُ، كَانَ يَأْكُلُ مِنْ عَمَلِ يَدِهِ] (صحيح البخاري: ۲۰۷۲).

ژباړه: د خپل لاس له گټې وتې پرته غوره ترين خواړه نور څوک نه خوري، د الله نبي داود عَلَيْهِ السَّلَام به هم د خپل لاس گټه وټه خوړله.

يو بل روايت هم شته چې زمونږ مفهوم لا پسې واضح کوي، نبي کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فرمايي [إِنَّ أَطْيَبَ مَا أَكَلْتُمْ مِنْ كَسْبِكُمْ، وَإِنَّ أَوْلَادَكُمْ مِنْ كَسْبِكُمْ] (جامع الترمذي: ۱۳۰۸).

ژباړه: ډېر حلال خواړه هغه دي چې ستاسو خپله گټه وټه وي، او ستاسو پچيان ستاسو گټه وټه ده.

که څه هم په دې باب روايتونه ډېر دي خو د بهترو خواړو په باب کې به ان شاء الله دومره بسنه وکړي، د حق پېروکارو ته هم دومره بسنه کوي که څه هم کلمات کم وي، او باطل پرستو ته که څه هم لوی کتاب واوروې خو ولې زنگين زړه يې پرې له شکوکو او شبهاتو ډک وي.

### ❁ په معاشي جدوجهد کې د اسلامي دين ترغيب:

د اسلامي دين پر کمال او جمال يې د پلور او پېر مابين احکام ډېر ښه گواه دي، د ژوند اړوند هېڅ اړخ يې کم او لا وباله نه دی پرېښی، که د پلور او پېر هر اړخ ته حديث ته څېړنېزې کتنه وکړو شايد خبره دومره اوږده شي چې موخه به په ښه توگه واضحه نه شي، ان شاء الله دومره به بسيا وکړي چې د حکم استناد صحيح او صريح حديث ته وشي.

په دې برخه کې غواړو ځينې هغه نصوص ذکر کړو چې تعطل او بي کاري يې په سختو کلماتو غندلې ده، او هغه څوک يې هم غندلي دي چې د بل په اوږو پيټی وي، اسلامي تعليمات دا دي چې مسلمان کې به جمود نه وي بلکې د ټولنې فعال غړی به وي چې خیر او گټه يې هر چا ته شامله وي.

د ابوهريرة رضي الله عنه څخه روايت دی چې رسول الله صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فرمايلي دي [لَأَنَّ يَحْتَضِبَ أَحَدَكُمْ حُزْمَةً عَلَى ظَهْرِهِ، خَيْرٌ لَهُ مِنْ أَنْ يَسْأَلَ أَحَدًا، فَيُعْطِيَهُ أَوْ يَمْنَعَهُ] (صحيح البخاري: ۲۰۷۴).

ژباړه: تاسو کې چې څوک په خپلې شاه د لرگوگيدی راوړي نو له دې څخه به

ورله ډېره غوره وي چې له چا څخه سوال کوي چې يا ورته څه ورکړي او يا يې ورنه کړي.

پر کاروبار باندې دين دومره هڅونه ورکړې ده چې ساری نه لري، د زبير بن العوام رَضِيَ اللهُ عَنْهُ په روايت نبي کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فرمايي [لَا نَأْخُذُ أَحَدَكُمْ أَحْبَلَهُ، فَيَأْتِي الْجَبَلَ، فَيَجِيءُ بِحُزْمَةِ حَطَبٍ عَلَى ظَهْرِهِ فَيَبِيَعُهَا، فَيَسْتَعْيِي بِثَمَنِهَا، خَيْرٌ لَهُ مِنْ أَنْ يَسْأَلَ النَّاسَ، أَوْ مَنَعُوهُ] (سنن ابن ماجه: ۱۸۳۶).

ژباړه: تاسو کې چې څوک خپل پری (رسی) واخلي او غره ته لاړ شي، د لرگو گيډی پر خپلې شا راوړي او خرڅ يې کړي او په پيسو يې ځان له نورو نه غني کړي له دې څخه به ورله ډېر غوره وي چې له خلکو نه سوال کوي، چې هغوی يا څه ورکړي او يا يې ورنه کړي.

دا دومره مقنع اسلوب دی چې ساری نه لري، هر څوک کولی شي تر کافي حده ځان وپوهوي چې د بل لاس ته ناسته او ځان پر نورو پيټي کول څومره مذموم او نفسي عزت لاهو کوي، او ځان پر کاروبارو مشغول ساتل او د الله نور مخلوق ته گټه رسولو کې څومره خوند او ديني او دنيوي عزت دی.

د تېر په څېر يو بل حديث دی او په پوره معنی توضيحي چې صحابه کرام رضي الله عنهم د بل چا د شتمنيو غله نه وو، هغوی پر بل چا تکيه نه و، د خپل ژوند مراحل يې د نورو شتمنيو ته په طمع توقع نه دي تېرې کړي، عايشه رضي الله عنها وايي [كَانَ أَصْحَابُ رَسُولِ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ عُمَّالَ أَنْفُسِهِمْ، وَكَانَ يَكُونُ لَهُمْ أَرْوَاحٌ، فَقِيلَ لَهُمْ: لَوْ اغْتَسَلْتُمْ] (صحيح البخاري: ۲۰۷۱).

ژباړه: د نبي کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ ملگرو به هر چا کارونه خپله کول، (د خولو له کبله) به ترې بد بوي تلو، نو ورته وويل شول چې (که د جمعې په ورځ) مو غسل کول نو ښه به وکړئ.

مطلب دا دی چې اسلام له هاغه وخته اسلام دی، اوس هم چې مسلمان پر محنت غواړي بايد د صحابه کرامو له ژوند څخه مسير مستنبط کړي او خپل ځان او اموال بايد په مشروعه توگه توظيف کړي، گټه به يې هم ډېره، هم حلاله او له طمانينت څخه ډکه وي.

## ❁ د صحابه کرامو له حرام خورۍ څخه ځان ژغورنه:

په صحابه کرامو رضي الله عَنْهُمْ باندې د خشوع او خضوع تمامه وه، هغوی د زهد او پرهیزګارۍ په ګانډه دومره سینګار وو چې اوس مهال یې بیخي نمونه نشته، چې پر نورو به یې خپل مالیت ونه خوړنو د نورو مالیت خو به یې بیخي نه خوړه، په وره او اندک مسئلو کې به یې دومره تحقیق کو چې ته به وایي له دې به بله ستره ګناه نه وي، له دې کبله خو یې ایمانونه هم معیاري وو او مونږ هم د هغوی د ایمانونو په څېر ایمان باندې تخصیض شوي یو.

که څه په دې باب ډېر تاییدات لرو خو وړانګین تایید یې هغه واقعه ده چې عائشې رضي الله عَنْهَا روایت کړې ده فرمائي [كَانَ لِأَبِي بَكْرٍ غَلَامٌ يُخْرِجُ لَهُ الْخَرَاجَ، وَكَانَ أَبُو بَكْرٍ يَأْكُلُ مِنْ خَرَاجِهِ، فَجَاءَ يَوْمًا بِشَيْءٍ فَأَكَلَ مِنْهُ أَبُو بَكْرٍ، فَقَالَ لَهُ الْغَلَامُ: أَتَدْرِي مَا هَذَا؟ فَقَالَ أَبُو بَكْرٍ: وَمَا هُوَ؟ قَالَ: كُنْتُ تَكْهَنْتُ لِإِنْسَانٍ فِي الْجَاهِلِيَّةِ، وَمَا أَحْسِنُ الْكِهَانَةَ، إِلَّا أَيُّ خَدَعْتُهُ، فَلَقِيَنِي فَأَعْطَانِي بِدَلِكِ، فَهَذَا الَّذِي أَكَلْتُ مِنْهُ، فَأَدْخَلَ أَبُو بَكْرٍ يَدَهُ، فَقَاءَ كُلَّ شَيْءٍ فِي بَطْنِهِ] (صحيح البخاري: ۳۸۴۲).

ژباړه: د ابوبکر رضي الله عَنْهُ يو غلام و چې ګټه وټه به یې ورله کوله او هغه به یې د لاس ګټلی مال خوړه، یوه ورځ یې ورته څه راوړل هغه وخوړل، غلام یې ورته وویل: ایا پوهه یې چې څه دې وخوړل؟ هغه وویل: ولې څه شی و؟ غلام وویل: د جاهلیت په مهال مې د یو چا لپاره کھانت کړې و خو په کھانت هم لا نه پوهېدم دوکه مې ورسره کړې وه، هغه راته دغه اجرت را کړې و چې تا وخوړ، ابوبکر رضي الله عَنْهُ خپل لاس تر خولې ننویست او له خیتي یې ټول په کانګو راوویستل.

چونکه هغوی داسې وو نو ایمانونه یې ځکه معیار دي، ځکه خو ټول مستجاب الدعوه هم وو، ځکه یې په شتمنۍ کې خیر او برکتونه ول، ځکه خو به ورته دنیا پریمانه راروانه وه خو ولې دوی به خپله نه قبلوله، رضي الله عَنْهُمْ وَرَضُوا عَنْهُ.

## ❁ د حرام خور دعاګانې نه قبلېږي:

په دې کې شک نشته چې الله رب رحیم ذات د انساني سعادت او ګرد بشریت

لپاره له تقدیس او سپیڅلتیا څخه ډک دین بې د سارې لورینې په خاطر راستولی دی، مونږ مکلف یو چې په مزایاو یې ځان تر توانه وڅېر وو، هر خوند ته یې بل پاتې راځي چې خورا ستر یې استجاب الدعوات دی، د الله سره مناجات دی، په سترېو ستومانو کې الله ته خپلې لپې پورته کول دي، دا داسې حالتونه دي چې د رب کائنات سره پرې د هغه خالص بندګان خوند او مزه اخلي، د الله سره مناجات ورته له هر څه او هر چا څخه د محبوبیت په قمه الشرف کې وي، خو ولې ځیني داسې اسباب شته چې له دغې حالت څخه انسان رابندوي، د الله سره مناجات ترمنځ یې عائق واقع کیږي، خو که په فرضي ډول د الله په عبادتونو پېل هم وکړي نو هېڅ مزه ترې نه شي اخستلی، عبادتونه پر ځان بوج بولي، د عقیدوي منافق په څېر یې یا په ریا او یا هم په بشپړ کسالت ادا کوي، یو هغه سبب چې د عبادتونو مزه وړي او د رب سره د انسان اړیکې شکوي حرام خوري ده، امام مسلم رحمه الله په خپل صحیح کې په (۱۰۱۵) شمېر باندې له ابوهریره رضي الله عنه څخه روایت کوي چې نبی کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فرمائي [أَيُّهَا النَّاسُ، إِنَّ اللَّهَ طَيِّبٌ لَا يَقْبَلُ إِلَّا طَيِّبًا، وَإِنَّ اللَّهَ أَمَرَ الْمُؤْمِنِينَ بِمَا أَمَرَ بِهِ الْمُرْسَلِينَ، فَقَالَ: ﴿يَتَأْتِيهَا الرَّسُلُ كُلُّوا مِنَ الطَّيِّبَاتِ وَاعْمَلُوا صَالِحًا إِنِّي بِمَا تَعْمَلُونَ عَلِيمٌ﴾ [سورة المؤمنون: ۵۱]، وَقَالَ: ﴿يَتَأْتِيهَا أَلَذِّبِكَ ءَأَمِنُوا كُلُّوا مِنْ طَيِّبَاتِ مَا رَزَقْنَاكُمْ﴾ [سورة البقرة: ۱۷۲]، ثُمَّ ذَكَرَ الرَّجُلُ يُطِيلُ السَّفَرَ أَشْعَثَ أَغْبَرَ، يَمُدُّ يَدَيْهِ إِلَى السَّمَاءِ، يَا رَبَّ، يَا رَبَّ، وَمَطْعَمُهُ حَرَامٌ، وَمَشْرَبُهُ حَرَامٌ، وَمَلْبَسُهُ حَرَامٌ، وَغَدِي بِالْحَرَامِ، فَأَتَى يُسْتَجَابُ لِذَلِكَ؟].

ژباړه: ای خلکو! الله پاک دی او له پاکو پرته نور څه نه قبلوي، الله مومنان پر هغه څه امر کړي دي چې پېغمبران یې پرې امر کړي دي، الله وايي: ای پېغمبرانو! له پاکو شيانو څخه خوراک کوئ او نېک عملونه وکړئ، تاسو چې څه کوئ زه پرې دانایم، او فرمائي: ای مومنانو! هغه پاک خواړه خورئ چې مونږ درته درکړي دي، بیا نبی کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ یو سړی ذکر کړ چې پر اوږد سفر هم وي، بېر سر او گرد غبار اخستی وي، اسمان ته یې لاسونه اوږده کړي وي او د یا رب یا رب... کلمات وايي، حالانکه خواړه یې حرام وي، څښاک یې حرام وي، پوښاک یې حرام وي او پر حرامو توکېدلی وي، نو دعا به یې څنګه قبوله شي. پر دې حدیث نور داسې وضاحت هېڅ ارزښت نه لري چې موخه پرې لا روښانه

شي، دې حديث چې مقاصد خومره توضيح كړي دي شايد زمونږ كلمات او اسلوب ترې تر ډېره حده عاجز راشي، همدومره بسنه كوي چې حرام خوري د دعاء له قبول څخه لوی مانع دی، د حرام خور هېڅ اواز تر عرشه نه رسېږي، د حرام خور اواز او درد هېڅكله نه الله قبلوي كه څه هم ستونزو سترپو بنكېل كړی وي.

❁ په حرام مال صدقه كول هم نه قبلېږي:

په مخکني عنوان کې موزده کړل چې پیغمبران او امتیان یو څېر الله پاک په پاكو خواړو مامور كړي دي، په پاكو خواړو کې ډېر ديني رازونه دي كه يې استحشاء وكړو شايد عاجز پاتې شو، خو كه داليكنه يواځې د حرامو منفي اړخ ته ځانگړي كړو او سلبيات يې راغونډ كړو شايد د پلور پېر نور مسايل راڅخه په ځای پاتې شي، د حلالو لويه فلسفه يوه دا ده چې الله د حلال خور دعاگانې قبلوي او د حرامو خور فرياد او ژړا الله بيخي نه قبلوي او كه قبلوي يې نو په اسلام كې ورته استدارج ويلي شوی دی د حرامو په څېر ورته استدارج هم د ستر عذاب نښه ده.

همدارنگه بل حديث دی په غوڅو الفاظو څرگندوي چې د خيانت، د چور چپاول، د غلا او سرقت يا د بلې باطلې لارې څخه مالي كمالي د عبادتونو د نه قبول بل لامل دی، دا خومره لويه سزا ده چې انسان گړد ديني عبادتونه كوي او اسلامي ارکانو ته په هر حال او ان كې حاضري وركوي خو ولې الله يې په خپل دربار كې نه قبلوي، ځكه چې د قبوليت بنسټيز لامل پكې معدوم دی، له قبوليت څخه يې ستر عائق ترڅخه ولاړ دی، كه څه هم په عبادتونو كې ورته سترې ستونزه ده خو گويا كې دا يې دنيوي عذاب دی، مصعب بن سعد وايي [دَخَلَ عَبْدُ اللَّهِ بْنُ عُمَرَ عَلَى ابْنِ عَامِرٍ يَعُودُهُ وَهُوَ مَرِيضٌ فَقَالَ: أَلَا تَدْعُو اللَّهَ لِي يَا ابْنَ عُمَرَ؟ قَالَ: إِنِّي سَمِعْتُ رَسُولَ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ يَقُولُ: لَا تُقْبَلُ صَلَاةٌ بغيرِ طُهورٍ وَلَا صدَقَةٌ مِنْ غُلُولٍ] (صحيح مسلم: ۴۴۴).

ژباړه: عبدالله بن عمر رَضِيَ اللهُ عَنْهُ د ابن عامر عيادت كو، هغه ورته وويل: ابن عمره! دعاگانې راته كوه، هغه ورته وويل: ما له رسول الله صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ څخه اورېدلي دي چې له طهارت پرته الله لمونځ نه قبلوي او نه هم له غلا او خيانت څخه صدقه او خيراتونه قبلوي.

او دعا نه قبلېدل هم لوی عذاب دی، نبی کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ به تل له دې څخه پناه غوښته چې ای الله له هغه فریاد، اواز، ښېرا، غوښتنې څخه درپورې پناه غواړم چې نه قبلېږي.

که څه هم د دعاگانو د نه قبلېدو ډېر لاملونه نور هم دي خو ولې سترېې حرام خوري ده.

### ❁ د حرامو او حلالو ترمنځ توپیر نه کول د قیامت نښه ده:

د مالیت د ډېرښت لپاره که څوک حلال اسباب په کار واچوي نه یې اسلام تقبیحوي او نه یې کله غندلي دي تر هغه چې د مالیت د راغونډولو اسباب مباح وي، اسلام تل لپاره په کار وکسب او عملي میدان کې ونډه لرلو باندې تیزی ورکړې ده او له تعطل او بې کارۍ څخه یې مسلمان فرد په سختو کلماتو رابند کړی دی، خو که څوک د خپل مالیت د ډېرښت اړوند د حرامو او حلالو توپيرونو باندې پټ سترگي کوي، په دې ډگر کې لاوباله وي چې کمایي له حلالو او که له حرامو څخه راروانه ده، نو داسې حالتونه د قیامت ورځې په نزدېکت خورا لوی دلیل دی، نبی کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فرمایي [يَأْتِي عَلَى النَّاسِ زَمَانٌ، لَا يُبَالِي الْمَرْءُ مَا أَخَذَ مِنْهُ، أَمِنَ الْحَلَالِ أَمْ مِنَ الْحَرَامِ] (صحيح البخاري: ۲۰۰۹).

ژباړه: په خلکو به داسې وخت راشي چې سړی به پکې د دې هېڅ پروا نه کوي چې مال یې له حلالو او که له حرامو واخست.

### ❁ د قیامت په ورځ به د حرام مال خصوصي پوښتنه کېږي:

دنیا د عمل میدان او قیامت په اعمالو د جزا او سزا کور دی، هر امتحان پایله او انجام لري، هر ازمېښت مکافات او مجازات لري، فرد بويه چې ازمېښت ورته څومره ارزښت لري او څومره ورته ليواله او يا لاوباله دی، خو نتایج به هر ورو ويني، که خوبه یې وي او که نه خو د پایلو مزه به هر ورو څکوي، ظلم او بربریت، چور او چپاول، حرام خوري او پر حرامو کلک ولاړو خلکو څخه به الله د قیامت په ورځ د هر مظلوم حساب کتاب واخلي، دغسې انسان چې زندگي یې په نېکو عملونو او له حرامو اړخونو یې مالیت راغونډ کړی وي، ظلم او بربریت



يې اوج ته رسېدلی وي، له دنيا څخه په داسې حالت کې کوچېدلی وي چې نه خو توبه تائب وي او نه يې مظلومه خپل اهل ته ورکړي وي، دغسې انسان ته اسلام د قيامت د ورځې مفلس وي، نبي کریم صلی الله علیه وسلم یوه ورځ له خپلو احبابو او ملگرو څخه وپوښتل [أَتَدْرُونَ مِنَ الْمُفْلِسِ؟ قَالُوا: الْمُفْلِسُ فِينَا يَا رَسُولَ اللَّهِ مَنْ لَا ذَرْهَمَ لَهُ وَلَا مَتَاعَ، قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: الْمُفْلِسُ مِنْ أُمَّتِي مَنْ يَأْتِي يَوْمَ الْقِيَامَةِ بِصَلَاتِهِ وَصِيَامِهِ وَزَكَاتِهِ، وَيَأْتِي قَدْ شَتَمَ هَذَا وَقَذَفَ هَذَا، وَأَكَلَ مَالَ هَذَا، وَسَفَكَ دَمَ هَذَا، وَضَرَبَ هَذَا فَيَقْعُدُ فَيَقْتَضُ هَذَا مِنْ حَسَنَاتِهِ، وَهَذَا مِنْ حَسَنَاتِهِ، فَإِنْ فَنِيَتْ حَسَنَاتُهُ قَبْلَ أَنْ يُقْتَضَ مَا عَلَيْهِ مِنَ الْخَطَايَا أُخِذَ مِنْ خَطَايَاهُمْ فَطُرِحَ عَلَيْهِ ثُمَّ طُرِحَ فِي النَّارِ] (جامع الترمذي: ۹۲۴۱۸).

ژباړه: ايا تاسو پوهېږئ چې مفلس څوک دی؟ هغوی وويل: د الله رسوله! مونږ كې مفلس هغه څوك دی چې پيسې ټكې او د سازو سامان څښتن نه وي، رسول الله صلی الله علیه وسلم ورته وويل: د قيامت په ورځ زما په امت کې مفلس هغه څوک دی چې لمونځونه، روژې او زکات به راوړي، ده ته به يې کنځلې کړې وي او په ده به يې تور پورې کړی وي، د ده به يې مال خوړلی وي او د ده به يې وينه تويه کړې وي او دا به يې وهلی وي، تر هغه به کېنولی شي چې حسنات (روژه، لمونځ، زکات او...) ترې د ظلمونو او حرام خورۍ په بدل کې واخستل شي، خو که حسنات يې د حقوقو په بدل کې ختم شول او حقوق پرې پاتې وو نو د مظلومانو گناهونه به راواخستل شي او په دغه ظالم حرام خور به واچول شي او بيا به اور ته وغورځول شي.

ډېر لوی وعيد دی که څوک په سر کې مغز ولري، د خفگان ډېر لوی مقام دی چې څوک خپل حسنات د بل په ترازو کې وويني، د خفگان لوی مقام دی چې څوک بقاء په فناء پلوري، د خفگان لوی مقام دی چې د بل په سترې څوک خپله هوسا له لاسه ورکوي.

په دې اړه د معاذ رضي الله عنه يو بل حديث هم دی چې رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمائي [لَا تَزُولُ قَدَمَا عَبَدَ يَوْمَ الْقِيَامَةِ حَتَّى يُسْأَلَ عَنْ عُمْرِهِ فِيمَا أَفْتَاهُ، وَعَنْ عِلْمِهِ فِيمَا فَعَلَ، وَعَنْ مَالِهِ مِنْ أَيْنَ اكْتَسَبَهُ وَفِيمَا أَنْفَقَهُ، وَعَنْ جِسْمِهِ فِيمَا أَبْلَاهُ] (جامع الترمذي: ۲۴۱۷).

ژباړه: د قيامت په ورځ به تر هغه د انسان قدمونه حرکت ونه كړي چې ورڅخه د عمر په بابت پوښتنه ونه شي چې په څه كې يې تېر كړی دی، او د علم اړوند چې څه يې پرې كړي دي، او له مال او دولت څخه چې له كومه يې گټلی او په څه كې يې لگولی و، او د بدن باره كې چې په څه كې يې زوړ كړی و.

نو په حديث كې دې ته اشاره وشوه چې ماليت او ټكې پيسې هغه نعمت دی چې الله به يې له بنده څخه ځانگړې پوښتنه كوي، چې حلال او كه حرام دی؟ كه حلال وي او د خير په امورو كې مصرف شوی وي نو فېها ونعم، مزې او چرچې به يې وي، خنداگانې او خوشحاليانې به وي، نعمتونه او رزقونه به وي، جنتونه او حورې غلمان به وي، خو كه مال حرام وي او په حرامو كې ځای پر ځای شوی وي نو له وېر او ژړا، له نكال او عذاب، له اور او سوز پرته به نور څه نه وي، او نعوذ بالله د جهنم داسې عذابونه دي چې د وخت په مرور سره به لا پسې تودېږي، لا پسې زياتېږي، لا پسې په جوش او غومبره كېږي، (فَذُوقُوا فَلَنْ نَزِيدَكُمْ إِلَّا عَذَابًا) عذابونه وځكې، مونږ به درته عذاب لا پسې نور هم اضافه كړو.

### ❁ حرام خور به هر ورو جهنم ته ځي:

جنت پاک کور دی او پاک خلک به ورته ځي، هغه څوک به جنت ته ځي چې د قرآني ایتونو او نبوي حدیثونو په تعمیم یې تقدیس گټلی وي، خو ولې هغه خلک چې خپل اصلیت یې په کم اصلو کارونو پلورلی وي، لالونه یې په اېرو ورکړي وي، جنت نه بلکې دوزخ ته به ځي، دوزخ خپله گنده او د گنده خلکو ځای دی، نبي کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ کعب بن عجرة رَضِيَ اللهُ عَنْهُ ته د گڼ شمېر وصیتونو په ترڅ کې دا هم وویل [يَا كَعْبُ بْنُ عَجْرَةَ، لَا يَدْخُلُ الْجَنَّةَ مَنْ نَبَتَ لِحْمُهُ مِنْ سُحْتٍ، النَّارُ أَوْلَى بِهِ] (مسند احمد: ۱۰۴۸۴).

ژباړه: ای کعبه! جنت ته هغه څوک نه شي ننوتلی چې غوښه یې له حرامو راتوکېدلې وي، اور پر ده زیات لایق دی.





## د پلور او پېر غوره والی او اسلامي ادبونه

د اسلامي دين حقانيت هغه څوک پېژندلی شي چې د سپيڅلي کتاب مقدس مخونه يې وگوري، پر بندگانو د الله د رحمت څپې وگوري، اسلامي دين داسې نه دی چې يوآخې په عبادتونو باندې زور ورکوي، نا بلکې د عبادت په څېر يې په کار او کسب هم قابل غور هڅونه کړې ده، اسلام غواړي چې هر فرد د عبادت په څېر له حلال مالونو څخه دومره اندازه کمایي ولري چې د سوال له مخې پر چا د مخ اوبه ونه پلوري او حتی چې نبي کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فرمایي [مَنْ سَأَلَ النَّاسَ أَمْوَالَهُمْ تَكْرُراً، فَإِنَّمَا يَسْأَلُ بَجْرًا فَلْيَسْتَقِلَّ أَوْ لِيَسْتَكْرِزْ] (صحيح مسلم: ۱۰۶۱).

ژباړه: څوک چې له خلکو څخه د مالیت سوال په دې خاطر کوي چې پانگه يې ډېره شي نو په حقیقت کې سکروتې راتولوي، اوس يې خوښه چې کمې (لږې) سکروتې راتولوي او که ډېرې.

په راروانو نصوصو کې به په تفصیلي بڼه وپوهېږو چې په اسلامي قاموس کې پلور او پېر او له حلالو څخه کمایي څومره ارزښت لري؟

او زده به کړو چې اسلام دنیا او اخرت دواړو ته شامل دی، په روا بڼه دنیا گټل هېڅکله اسلام ضد نه دي، او نه سره دواړه یو له بله مستقل دي، دواړه عبادتونه دي او په دواړو کې انسان په نښه نیت ماجور دی.

### ❁ حلال تجارتي منافع د الله ځانگړې لورینه ده:

تر دې مهاله چې څومر وغږېدو او لا غږېږو موڅه مو ورڅخه دا ده چې د افرادو له ذهنه اوباسو چې اسلام اوس هم کمی لری، الله پاک فرمایي

﴿ لَيْسَ عَلَيْكُمْ جُنَاحٌ أَنْ تَبْتَغُوا فَضْلًا مِنْ رَبِّكُمْ فَإِذَا أَفْضْتُمْ مِنْ عَرَفْتٍ فَأَذْكُرُوا اللَّهَ عِنْدَ الْمَشْعَرِ الْحَرَامِ وَاذْكُرُوهُ كَمَا هَدَيْتُمْ وَإِنْ كُنْتُمْ مِنْ قَبْلِهِ لَمَنِ الضَّالِّينَ ﴾ [سورت بقره: ۱۹۸]

ژباړه: پر تاسو هېڅ گناه نشته چې (د حج په موسم کې) د الله فضل (پلور او پېر) ولټوئ، له عرفات څخه چې کله رابنکته شئ په مشعر الحرام (مزدلفه) کې د الله ډېر ډېر یاد وکړئ، او په هغه بڼه يې یاد کړئ چې په سمه توگه يې تاسو ته هدايت کړی دی، که څه هم له دې نه وړاندې په داسې ضلالت کې وئ چې حق مو نه پېژند.

ايت په تفصيل توگه واضحي چې انسان که څه هم د حج په نېت روان دی خو ولې کولی شي چې د نيوې گټه وټه هم په نظر کې ولري، دغه دنويي گټه وټه يې عبادت نه اغېزمن کوي، بلکې (عِبَادَةٌ وَاسْتِفَادَةٌ) هم عبادت او هم گټه وټه. هم د الله فرض ادا کړي او هم د الله دنويي لورينه راتولوي، دواړه هېڅکله ضد نه دي او نه يو پر بل بد اثر لري.

په قران کې يو بل ايت هم دی چې دا معنی يې لا پسې تفسير کړې ده، الله پاک فرمايي

﴿فَإِذَا قُضِيَتِ الصَّلَاةُ فَانْتَشِرُوا فِي الْأَرْضِ وَابْتَغُوا مِنْ فَضْلِ اللَّهِ وَاذْكُرُوا اللَّهَ كَثِيرًا لَعَلَّكُمْ تُفْلِحُونَ﴾ [سورت جمعه: 10]

ژباړه: کله چې لمونځ ترپايه ورسېږي نو بيا په ځمکه د الله د فضل لټولو پسې ولاړ شئ، او الله ډېر ډېر یادوئ شايد کامياب شئ (له اور څخه نجات تر لاسه کړئ او جنت ته ولاړ شئ).

جوته شوه چې په دواړو ايتونو کې له (فضل) څخه د الله په ځمکه کې د حلال رزق روزی پلټنه ده، تجارتي امورو ته وده ورکول دي، له روا لارې څخه د ماليت راغونډول دي، او (فضل) هم ورته په دې بنا وويل شول چې د گټلو ذرائع او اسباب به يې حلال دي، که د ماليت په ډېرښت کې څوک ناروا اسباب په کار واچوي که څه هم په مقدسو ځايونو کې وي خو تجارت يې ناروا او حرام دی، د حرامو ذرايعو له مخې ماليت ته وده ورکول (فضل) نه بلکې الهي عذاب ورته ويل شوی دی، دغسې ډېرښت او ښه ژوند ته الله په قران کریم کې (مهلت) ويلی دی.

❁ سوداگر بايد له اسلامي سوداگريز اصولو څخه واقف وي:

ټول هغه بنسټيز مسايل چې اسلامي مبین شريعت د پلور او پېر لپاره ايښي دي بايد مسلمان سوداگر ورڅخه په دومره اندازه واقف وي چې په ناعلمۍ کې په حرامو کې مبتلا نه شي، او پر دغې اصولو د معرفت له مخې وکولی شي چې هغه

روزي تر لاسه كړي چې د حرامو هېڅ بوي په كې نه وي، له دې كبله به عمر رضي الله عنه د خلافت په دور كې ټول سوداگر مكلف كړي وو چې دغه زده كړې همېشه په ذهن كې ولري، تر څو وكولى شي ځان له حرامو څخه وژغوري، امام ترمذي په خپل جامع كې (۴۸۷) نمبر باندې له عمر رضي الله عنه څخه نقلوي چې (لَا يَبِيعُ فِي سُوْقِنَا إِلَّا مَنْ قَدْ تَفَقَّهَ فِي الدِّينِ).

ژباړه: زموږ په بازار كې دې هغه څوك پلورل نه كوي چې په دين علم او معرفت نه لري.

نو په سوداگريزو اصولو دانش لرل بالخصوص او د اسلام په احكامو بالعموم پوهه لرل د ښه مسلمان شيوه ده، داسې ډېرې بېلگې مونږ د سلفو صالحينو په ژوند كې وینو چې په پلور او پېر كې يې نهايت زيات احتياط كړی دی، په دې خاطر چې ټول دين د انسان په شمتۍ ولاړ دی، نو كه شتمني حرامه وي يا يې كمياي له حرامو څخه وشي نو په دين كې به يې څه خوند پاتې شي؟ زكات د مال سره تعلق لري، حج د مال سره تعلق لري، نور د نفقاتو ډېر بابونه چې كه دلته يې ذكر ته كار ووايو شايد موخه راڅخه پاتې شي، د صدقاتو ټول انواع چې د مال سره كلكه اړيکه لري او الله ته پرې انسان نژدې كيږي هغه ماليت دی چې كمياي يې له حلالو څخه شوي وي، همدا ډول د پلور او پېر اسلامي اصول پېژندل ځكه اړين دي چې له حرامو څخه ځان ژغورنه په كې نغښتل شوې ده، علي رضي الله عنه فرمايي (مَنْ اتَّجَرَ قَبْلَ أَنْ يَتَفَقَّهَ ارْتَضَمَ فِي الرِّبَا ثُمَّ ارْتَضَمَ ثُمَّ ارْتَضَمَ).

څوك چې په دين كې له فقاقت وړاندې تجارتي سلسله پېل كړي نو په ربا كې وغورځيږي، په ربا كې به وغورځيږي، په ربا كې به وغورځيږي.

دا چې صحابه كرامو رضي الله عنهم به تر هغه مهال د پلور او پېر اقدام نه كو تر څو يې متعلق غښتلي معلومات ونه لري په دې خاطر چې په حرامو كې واقع نه شي، نو زندگي يې هم له خير او برکت نه ډكه وه او هم خپل منځني تعلقات يې هم داسې وو چې اوس مهال يې بېلگې په نظر نه راځي.

كه د هغوی حالت مونږ له خپل نني بازاری حالت سره پرتله كړو، وبه وینو چې ډيری خلك د پانگونې په خاطر غير مشروعې لارې تعقيبوي چې په كې د سود او حرام خورۍ لارې هم دي، په پلور او پېر كې د خداع او ټكمارۍ دومره اساليب استعمالوي

چې نظير يې نشته، او داسې انگيري چې گنې د پلور او پېر لپاره اسلام حنيف دين اصول او ضوابط نه لري، خپل ټول عمر د حرامو په راغونډولو کې په دې گمان تېر کړي چې گنې د خپل لاس گټې وټې ته ناست يم او حرام راباندې سيوری نه دی.

❁ **مسلمان سوداگر به سوداگريزو اصولو کې وعده تراشي نه کوي:**

وړاندې له دې چې شننيزه سلسله وړاندې بوځو بايد ووايو ژمنې ماتول که سوداگريزې وي او که نه د منافق سړی خوی خصلت دی، که تاوان وي او که گټه خو مسلمان به په کړي لوظ کلک دريځه وي، خپل اسلام او غالي ديانت به په خسيسو او ارجاسو شيانو نه پلوري، په پلور او پېر کې بايد مسلمان دنيوي فنا او اخروي بقاء سره خپل منځ مقايسه کړي، په راروانو کړينو کې به لږزه اسلامي اصول مزید په دې بابت ذکر کړو چې په عقودو او معاملاتو کې بايد مسلمان سوداگر خپل لوظونه مات نه کړي.

❁ **الله پاک فرمايي**

﴿يَتَأْتِيهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا أَوْفُوا بِالْعُقُودِ﴾ [سورت مائده: 1۰]

ژباړه: ای مومنانو! په خپلو لوظونو پوره والی وکړئ.

ددې ایت په تفسیر کې عبدالله بن عباس رضي الله عنهما څخه نقل دي چې ای مومنانو! هغه لوظونه تکمیل کړئ چې د الله سره مو کړي دي او هغه لوظونه تر اتمام ورسوئ چې د خلکو سره مو کړي دي، هغه فرائض انجام کړئ چې درباندي فرض شوي دي...

په تفسیر فتح القدير کې د ایت تفسیر او د (عُقُود) کلمې د شرحې په ترڅ کې ذکر کوي (هِيَ الْعُقُودُ الَّتِي يَعْقِدُونَهَا بَيْنَهُمْ مِنْ عُقُودِ الْمُعَامَلَاتِ، وَالْأُولَى شُمُولُ الْآيَةِ لِلْأَمْرَيْنِ جَمِيعًا، وَلَا وَجَهَ لِتَخْصِيصِ بَعْضِهَا دُونَ بَعْضٍ).

له دې څخه يې د خپل منځني معاملاتو عقود مراد دي، خو ولې دروسته داده چې د الله او بندگانو سره ټولو عقودو ته ایت شموليت لري ځکه چې د تخصيص هېڅ وجوهات يې په ایت کې نشته.

بهر كيف د مسلمان سره بالعموم او د سوداگر سره په ځانگړي ډول نه بنيابي چې د عهدشكني وكړي.

❦ ولې بايد پر خپلو ژمنو كلك دريځه شو؟ په دې كې ديني فلسفه څه ده؟

ځكه بايد پر خپلو ژمنو ترهغه كلك ولاړ اوسو تر څو يې تكميل كړو چې الله رب كائنات راڅخه د لوظونو اړوند مخالفت پوښتي او انسان پرې سزا وار كېږي، او په پوره والي يې د انسان د ثواب درجې مخ په پورته ځي.

او ديني فلسفه په كې هم دا ده چې بشري روحيه په كې وده كوي، نفسي اطمئنان ورسره شته كېږي، پر مسلمان ورور د ډاډ عقیده لرل دي چې په اسلامي اصولو دومره كلك ولاړ دی چې كه څه له هم ځاني تاوان سره مخ كېږي خو له ژبې نه تېرېږي، او تر هر څه لوی هدف په كې دا دی چې اسلام ته دعوت وركول دي، غير او اغيار په دې خبرول دي چې مسلمان د مسلمان او حق د نوم انسان سره كه څه هم كافر وي پر خپلې وعدې تر هغه كلك ولاړ وي تر څو يې پوره كړې نه وي، تر څو هغه ته درس وركړي چې پر لوظونو كلك ولاړ خلك چې د خلكو سره داسې دي نو د خپل رب په وعدو به څومره كلك ولاړ وي! خپل دين ته به څومره ژمن وي!! د خپل ديني تقدس به څومره ځانگړی خيال ساتي!! او داسې نورې گڼ شمېر گټې..

❦ له بل پلوه هغه لوظونه چې د عقودو په بېلابېلو ډولونو كې سره تړل كېږي بايد د مسلمان شېوه دا وي چې ورته غاړه كېږدي او هېڅكله يې مخالفت ونه كړي، او نه يې ددنيوي مفادو په خاطر مخالفت ته زړه ښه كړي، تر څو د هغه چا له جملې څخه ونه گرځي چې اخرت په دنيا او سعادت په شقاوت وپلوري، دغسې مخالفتونه يواځې دا نه چې منځني باور زايروي او خير او برکت له منځه وړي، بلكې د منافق ښه هم ده، كه څه هم څښتن يې عقيدوي منافقت نه دی خو ولې عملي منافقتونه په ډېرو وختونو كې د عقيدوي منافقتونو لپاره توطيې كېدای شي، د عقيدوي منافقت لپاره مقدمات جوړېږي او بالاخره د منافقت په هغه ډول ښكېل شي چې كه څه هم وتل ترې گران بريښي خو ولې د دې باوجود جهنم لاندنی برخه يې هم ځای ده، الله تعالی دی مونږ د عقيدوي او عملي منافقت څخه په خپل كرم او امتنان وژغوري.

## ❁ په سوداگريزو راکړه درکړه کې بايد له دروغو څخه ځان وژغورل شي:

دروغ ويل هغه څه دي چې د اضطرار له حالت پرته نور په هېڅ ځای يې ويل جواز نه لري، خو البته خلک بايد د اضطرار او ضرورت ترمنځ توپير وپيژني، د دنيا پر مخ به داسې څوک نه وي چې ضرورت ونه لري که څه هم بډا وي، سربراه وي، وډېره وي او داسې نور... خو اضطرار ډېر کم وگړي لري، بهر کيف که مشروع موخه يې بې له دروغو نه شوه ترلاسه کېدای کولی شي خو هغه هم په هغو حدودو کې چې اسلام ورته روا کړي وي او انسان په کې غير باغ ولا عاد نه وي، موقعه به يې نه بولي چې دومره څه وکړي چې د ډېری افرادو لپاره بسنه کوي، که څه هم ځينې علماو هغه حديث چې بنځې او د صلحې او جنگ په ډگرونو کې يې دروغ روا بللي دي د مذکوره واقعو سره منحصر بولی دی خو بيا هم ابن القيم رَحْمَهُ اللهُ يې په زاد المعاد (۱۴۵/۲) کې ذکر کوي چې که څوک پر ځان يا نورو داسې دروغ ووايي چې هېڅ پلوته زيان نه لري او خپل حق پرې ترلاسه کولی شي نو کولی شي.

بهر حال اضطرار او ضرورت بايد توپير کړی شي، او بهتر دا ده چې په هېڅ حالت کې مسلمان دروغ ونه وايي، ځکه چې دروغ ويل او اسلام سره د اسمان او ځمکې څېر ضد دي.

## ❁ مسلمان سوداگر بايد د پلور په توکو کې تېروستنه ونه کړي:

رزق د الله په لاس کې دی، او د مور څخه د انسان له پېدائښت وړاندې ورته ټول مقدر رزق نوېشته شي، تر هغه نه فوت کېږي تر څو دنيوي رزق تر پايه ونه خوري، دا چې انسان له خپل مقدر رزق څخه زړه هم نوره په بره نه شي وړلی بايد سوداگريزي توکې هم له گردو خوگانو پرته په روا توگه وپلورې تر څو رزق يې هم بابرکته شي او اسلاميت يې هم وده کړي.

په دې بابت نبي کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فرمايي [الْمُسْلِمُ أَخُو الْمُسْلِمِ، وَلَا يَحِلُّ لِمُسْلِمٍ بَاعَ مِنْ أَخِيهِ بَيْعًا فِيهِ عَيْبٌ إِلَّا بَيَّنَّهُ لَهُ] [سنن ابن ماجه: ۲۴۴۶].

ژباړه: مسلمان د مسلمان ورور دی، او د مسلمان شان سره نه بنائېږي چې په خپل ورور داسې څه وپلوري چې عيب او نقص ولري مگر دا چې ورته يې بيان کړي. له دې کبله سوداگريزي توکې که هر خپل وي بايد پلورونکي يې سلامت يا



عيب جنې په ډاگه كړي ترڅو اخرت ونه پلوري، وجدان او اسلامي ضمير ونه پلوري، كه په رښتوني توگه يې خپل سازو سامان كه څه هم عيب ولري وپلوري دوه نورې گټې به هم تر لاسه كړي، يو به يې توکې وپلورل شي او بل به حلاله گټه تر لاسه كړي كه څه هم كمه وي.

نبي كريم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ يوه ورځ بازار ته ووت، پر پلورنځيو تېرېده چې د خوراكي توکو ډېره كې يې وليده، لاس يې وردننه كړ نو گوټې يې لوندې شوې، وپې پوښتل چې [مَا هَذَا يَا صَاحِبَ الطَّعَامِ؟ قَالَ أَصَابَتْهُ السَّمَاءُ يَا رَسُولَ اللَّهِ، قَالَ: أَفَلَا جَعَلْتَهُ فَوْقَ الطَّعَامِ كَيَرَاهُ النَّاسُ، مَنْ عَشَّ فَلَيْسَ مِنِّي] (صحيح مسلم: ۱۰۲).

ژباړه: دا (لوندوالی) ولې دی؟ هغه وويل: د الله رسوله باران پرې شوی دی، نبی کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ ورته وويل: ولې دې نو د خوراكي توکو په سر نه اچول تر څو خلک يې وويني، څوک چې دوکه کوی زمونږ له جملې څخه نه دی.

### ❁ قسم خور تاجر د الله بدي شي:

رښتونی متل دی چې (خپل عمل د لارې مل)، څوک كه په دنيا كې گلان وكړي هېڅكله به ازغكي ونه رپي، كه څوك د سعادت كړوندي وكړي هېڅكله به شقاوت لونه كړي، كه څوك د صداقت تخم پر خپلې ايماني ځمكې داسې وكړي چې په ايماني اوبو يې خړوب كړي، هېڅكله به واوبلا او سترې ستونزې ونه ويني، دنيا د اخرت لپاره كړونده ده، په دنيا كې د انسانيت پر گردو چارو به انسان ته په اخرت كې جزا او يا سزا ورکړل كيږي، له ډېرو او تفصيل څخه به يې تېر شو خو د خپلې موخې لاس ته راوړو په خاطر به د تجارت پر موضوع دومره وغږېږو چې هدف وڅرکيږي او لوستوال ته يې قیاساً د هر نېک عمل انجام روښانه شي، لوستوال بايد پاتې ټولې چارې پر دغه مسله په داسې انداز قیاس كړي چې سره سمون خوري او دتوافق اړوند فوارق ونه لري.

د ابوذر رضي الله عنه نه روايت دی چې رسول الله صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ ويلي دي درې قسمه خلک د الله بدي شي [التَّاجِرُ الخَلَّافُ، أَوْ قَالَ: البَائِعُ الخَلَّافُ، وَالبَخِيلُ المَنَّانُ، وَالفَقِيرُ الْمُخْتَالُ] (مسند احمد: ۲۱۳۴۰).

ژباړه: قسم خور پلورنکی، قسم خور پېرونکی، زباتگر بخیل او متکبره غريب.

ووايست چې ولې بايد د دنيا له کبله د الله له پامه بدي راشو؟ ولې په دنيا د الله رضا ونه گټو؟ ولې مايفنى ته په ما يبقی خيريت ورکړو؟

❁ په پېر او پلور کې به سوداگر قسمونه نه خوري:

قسم خوړل هسې هم بڼه کار نه دی تر څو شرعي موجب ونه لري، د قسم كفاره د دې لپاره بسنه کوي چې گرد اسلامي امت له قسمخوری څخه ځانونه وژغوري تر څو په حنث کې واقع نه شي، او قسم خوړل کېږي هم په دې خاطر چې مقابل لور ستا په خبرو يقين ونه لري، خو دا چې مسلمان دروغ نه وايي او اسلامي نصوصو ترې په سختو او غوڅو الفاظو منعه کړې ده نو نه بنيایي چې مسلمان ته دروغ ووايي تر څو قسم ته اړ شي، او پېرونکي سره هم نه بنيایي چې د توکو د پېر په مهال پلورونکي تر دې حده تنگ کړي چې په باطله بڼه ورته قسمونه وخورې. خو دا چې په پلور او پېر کې قسم خوړل څومره وعيد خلکو ته اورولی دی په لاندې کلماتو يې تاسو ته توضیحوو:

په پلور او پېر کې قسم خوړل که رښتونی وي او که نه خو مکروه دي، که دروغجن وي نو قسم خوړل يې مکروه تحريمي دي، گناه يې لويه او سزايې سخته ده، که څه هم لوړه پورته کول د توکو د تعميم په خاطر وي تر څو مينوال ولري يا يې رواج ډېرښت وکړي له اخستو او خرڅولو څخه خیر او برکت پورته کوي، ابو هريره رضي الله عنه له نبي کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ څخه روايت کوي چې هغه فرمايي [الْحَلْفُ مُنْفَقَةٌ لِّلْسَلْعَةِ، مُنْحَقَةٌ لِّلْبَرَكَاتِ] (صحيح البخاري: ۲۰۸۷).

ژباړه: دروغجن قسم که څه هم توکي تر ويجوي خو برکت هم له منځه وړي.

بل وعيد يې لا پسې له دې سخت دی، د اورېدو سره د انسا غونې راڅپړی او پر بدن يې ورته وهښته درېږي، ابودر رضي الله عنه له نبي کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ څخه روايت کوي چې [ثَلَاثَةٌ لَا يُكَلِّمُهُمُ اللهُ يَوْمَ الْقِيَامَةِ، وَلَا يَنْظُرُ إِلَيْهِمْ وَلَا يُرَكِّبُهُمْ وَلَهُمْ عَذَابٌ أَلِيمٌ قَالَ: فَقَرَأَهَا رَسُولُ اللهِ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ ثَلَاثَ مَرَّاتٍ، قَالَ أَبُو دَرٍّ: حَابُوا وَخَسِرُوا، مَنْ هُمْ يَا رَسُولَ اللهِ؟ قَالَ: الْمُسْبِلُ، وَالْمَتَّانُ، وَالْمُنْفِقُ سَلَعَتُهُ بِالْحَلْفِ الْكَاذِبِ] (صحيح مسلم: ۱۰۶).

ژباړه: درې ډوله خلک دي چې د قيامت پر ورځ به ورسره الله هېڅ خبرې ونه

وكړي او د رحمت په نظر به ورته ونه گوري او نه به يې له گناهونو څخه پاك كړي او ددې برسېره به ورلره دردناك عذاب هم دى درې ځل نبي كريم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ دا كلمات تكرر كړل، ابوذر رضي الله عنه ورته وويل: دوى خو سخت تاوان وكړ دا څوك دى د الله رسوله! هغه وويل: له پندو لاندې جامه رابنكونكى دى، زباتونكى دى او دروغجن قسم خور دى چې خپلې توکې په قسم ترويجوي. يو بل حديث چې امام نسائي رحمه الله په خپل سنن كې په (۲۵۷۶) شمېره له ابوهريره رضي الله عنه نه روايت كړى دى چې نبي كريم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فرمايي [أَرْبَعَةٌ يَبْغُضُهُمُ اللهُ عَزَّ وَجَلَّ: الْبَيْعُ الْخُلَافَ، وَالْفَقِيرُ الْمُخْتَالُ، وَالشَّيْخُ الرَّائِي، وَالْإِمَامُ الْجَائِرُ].

ژباړه: څلور ډوله خلك دي چې د الله بدي شي: ډېر قسمخور پلورنكى، ناداره متكبر، او زناكار بودا او ظالم ټولواك.

دا او دې ته ورته نور ډېرى حديثونه چې په پلور او پېر قسمونه خوړل په سختو كلماتو غندي او پرې سزاوار كوي يې، او ددې برسېره يې له تجارتي پېشې څخه برکت او خیر هم كوچيږي.

خو كه په قسم كې رښتونی وي بيا هم له كراهت څخه نه وځي بايد ورڅخه رابند شي، ځكه الله پاك فرمايي ﴿وَاحْفَظُوا أَيْمَانَكُمْ﴾ [سورت مائده: ۸۹].

ژباړه: او خپل قسمونه په ښه ډول وساتئ.

همدا راز الله پاك فرمايي

﴿وَلَا تَجْعَلُوا اللَّهَ عُرْضَةً لِأَيْمَانِكُمْ﴾ [سورت بقره: ۲۲۴]

او تاسو د الله نوم له يو شي (خير كار) نه مانع مه كړئ.

د تېر په څېر له قسم څخه په ځان ژغورني يو بل حديث لامل يې هم ښودلى دى امام مسلم رحمه الله په خپل صحيح كې له ابوقتاده رضي الله عنه نه روايت كوي چې رسول الله صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فرمايي [إِيَّاكُمْ وَكَثْرَةَ الْخُلْفِ فِي الْبَيْعِ، فَإِنَّهُ يُنْفَقُ، ثُمَّ يَمْحَقُ].

ژباړه: په پلور كې له ډېرو قسمونو څخه ځانونه رابند كړئ، كه څه هم قسم توکې ترويجوي خو ولې برکت ورڅخه هم ختموي.

## ❁ سوداگر بايد نيت کې صالحه وي:

هر څوک چې سوداگريزې پېشې ته نيت لري بايد نيت يې صالح وي، ځکه بڼه نيت له ځان سره ډېر برکتونه او فضائل ترڅ کې لري، څومره چې په بڼه نيت سوداگر د خپل پلور او پېر توکې مخ په وړاندې وړي هومره يې برکتونه ډېرښت کوي او رزق يې له هغه لارې برکتونو جلبوي چې د سوداگر ترې بې غوره وي. امام بخاري رَحْمَهُ اللهُ د خپل صحيح اغاز د عمر بن الخطاب رضي الله عَنْهُ په روايت کړې حديث کوي چې [إِنَّمَا الْأَعْمَالُ بِالنِّيَّةِ وَإِنَّمَا لِامْرِئٍ مَّا نَوَى] (البخاري: ۱).

ژباړه: ټول عملونه د نيت سره تړاو لري او هر سړي ته هغه څه (سزا يا جزا) ورکول کيږي چې نيت يې ورله کړی وي.

د دې حديث څخه د امام بخاري موخه هم داده چې له اقدام وړاندې بايد نيت تصحيح کړئ، که هر ډول عمل وي، که ددنيا سره تعلق لري او که د اخرت سره اړخ لگوي.

امام غزالي وايي: سوداگر سره بنيادي چې په لومړۍ کې نيت او عقیده دروسته کړي، سوداگر بايد په تجارتي بڼه خپل استعفاف او د خلکو شتمني بايد په سوال ونه لوتي، خپله توقع او طمع ترې د خپلو لاسو په گټه وټه پرېکړي... په خپلو معاملاتو کې به يې نيت د خلکو سره احسان او انصاف وي، د پلور او پېر په مهال به د توان په اندازه په بازارونو کې له بدو څخه منع او په بڼو اخلاقو به خلکو ته امر کوي، که زړه په دغسې علمونو او نېتونو سينگار وي نو اخرت به پرې وگټلی شي، که ماليت يې ډېرښت کې راشي نو اضافي فايده او که له تاوان سره مخ شي نو په اخرت کې به گټور شي.

## ❁ رزق طلبي بايد ونه ځنډول شي:

که کوم مسلمان وگړی که غواړي چې سوداگريز معاملات ولري نو تاخير دې نه کوي، ځکه نبی کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ د خپل امت لپاره دعا کړې ده چې د ورځې په لومړۍ برخې کارونو کې خیر او برکت نغښتل شوی دی، د صخره غامدي رضي الله عَنْهُ په روايت ابوداود رَحْمَهُ اللهُ په خپل سنن کې د (باب في الابتکار في السفر) لاندې په (۲۶۰۶) شمېر حديث روايت کړی دی چې نبی کریم

صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فرمايي [اللَّهُمَّ بَارِكْ لِأُمَّتِي فِي بُكُورِهَا، وَكَانَ إِذَا بَعَثَ سَرِيَّةً أَوْ جَيْشًا بَعَثَهُمْ مِنْ أَوَّلِ النَّهَارِ].

ژباړه: اى الله! زما د امت لپاره د ورځې په لومړۍ وخت کارونو کې ډېر خیر او برکت واچوه، نبی کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ چې به کله جنګي لیکه چرته استوله نو د ورځې په سهار کې به یې استوله.

دا چې صخر رضي الله عنه خپله تاجر پېشه سپری و، خپل سوداګر به یې د ورځې په اوله برخه کې استول، هغه و چې مال یې بې نمونې ډېر شو.

### ❁ بازار ته د ننوتو په مهال مسنون ذکر ویل:

د تجارت گڼ شمېر ادبونو څخه یو دا هم ده چې د بازار او نورو سوداګریزه مارکیټونو ته د ننوتو په مهال الله په ځانګړې توګه یاد کړی شي، دا مهال د الله یادول ډیری ګټې لري:

❁ ۱. گناهونه ورڅخه رږیري.

❁ ۲. حسنات او نیکی پرې وده کوي.

❁ ۳. انساني درجې پرې لوړیږي.

له عمر بن الخطاب رضي الله عنه څخه روایت دی چې نبی کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فرمايي [مَنْ دَخَلَ السُّوقَ فَقَالَ: لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَحْدَهُ لَا شَرِيكَ لَهُ لَهُ الْمُلْكُ وَلَهُ الْحَمْدُ يُحْيِي وَيُمِيتُ وَهُوَ حَيٌّ لَا يَمُوتُ بِيَدِهِ الْخَيْرُ وَهُوَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ؛ كَتَبَ اللَّهُ لَهُ أَلْفَ أَلْفِ حَسَنَةٍ؛ وَحَا عَنْهُ أَلْفَ أَلْفِ سَيِّئَةٍ؛ وَرَفَعَ لَهُ أَلْفَ أَلْفِ دَرَجَةٍ] (جامع ترمذي: ۳۴۲۸).

ژباړه: څوک چې بازار ته ننوځي او ووايي: له الله پرته بل حق مبعود نشته او هغه یو دی هېڅ شریک نه لري، هغه لره بادشاهي او حمد او ثنا ده، هغه مړه کول او ژوندي کول کوي هغه خپله ژوندی دی نه مړ کیږي، په لاس کې یې خیر او برکت دی او په هر څه باندې قدرت لرونکی دی، نو الله به ورله زر زره (لس لکه) نیکی ولیکي او لس لکه به ترې بدۍ محو کړي او لس لکه درجې به یې بلنډې کړي.

په دې ذکر کې ډېرې نایابه فایده دي، یوه فایده په کې دا ده چې بازار کې زیاتره خلک له الله او دین اسلام او له ګردو عباداتو څخه غافله وي، بس همدومره

مصروف وي چې دا په خو... په دې نه کيږي او کيږي او... خو د الله ذکر کې په کې ډېر کم وي، شيطان زياتره وخت د خلکو په زړونو دومره قابض وي چې په لوړ غږ اذان پرې هم وانه اوري او لمونځ هم کله په جماعت او کله غير جماعت، کله پر خپل وخت او کله له وخت نه وروسته... د شيطان لښکرې پکې په تېزۍ خوځي راخوځي، نو د الله ډاگر بنده په دغسې حالت کې د پلور او پېر مهم مخ په وړاندې وړلو کې د شيطان سره هم اعلان جنگ وکړي او هم يې پر ژبه د الله ذکر راشي، شيطاني لښکرې په خپل ايماني زور يې زوره کړي او د ځواکونو راج يې اوبه کړي، دغه مهال د الله ډاگر بنده د الله په دې قول کې داخل شي چې

﴿رَجَالٌ لَا لَّهُمْ فِيهَا حَظٌّ وَلَا نَبِيٌّ مِّنْهُمْ﴾ [سورت نور: ۲۷]

ژباړه: داسې خلک دي چې سوداگري او پلور يې د الله له ذکر نه نه اړوي. له دې کبله اسلام سوداگر ته درس ورکوي چې په خپلو بازاری وختونو کې هم بايد ډېر کرته سبحان الله، الحمد لله، لا اله الا الله، الله اکبر، لاهول ولا قوة الا بالله او داسې د ذکر نور کلمات ووايي، عبدالله بن عمر رضي الله عنهما به د خپل ځوی سالم سره هر وخت بازار ته په دې خاطر تلل چې بازار کې د ذکر فضيلت اړوند غږيدلي حديث باندي عمل وکړي او دغه لوړې درجې تر لاسه کړي.

### ❁ سوداگر بايد له تاواني سره ښه وکړي:

که سوداگر له يو چا سره د پېر او پلور لښکري او هغه ته داسې اسماني افت ورسېږي چې ورڅخه متاثره شي، شتمني يې زوال وځوري او ماليت يې له لاسه وځي، يا يې اور آتې او پلورنځی غومبره کړي، يا يې ځمکلرزی هرڅه له خاورو لاندې کړي، د سيند او سيلاب څپاند موجونه يې ټول ماديات څپو کې تالا ترغی کړي، بادو باران او يا گلې يې سرسبز او شاداب زراعتونه ريزمريز کړي، سوداگر بايد په داسې حالتونو کې د خپل لښکري د اسلامي اصولو سره سم د پور له ادا څخه معاف کړي، نرمي بايد ورسره وکړي، انساني اصول بايد پکې مراعات کړي، او په بدل کې د الله پاک څخه د قيامت په ورځ د نېکې بدلې متمني شي، اميد او طمع توقع ولري چې په دې کار به مې الله ملا له گناهونو څخه سپکه کړي، په دې نيت که ما د الله په بنده اساني وکړه الله به له ما سره اساني وکړي،

په دې نيت چې ما د الله يو بنده ته خپل حقوق معاف كړل الله به ما ته هغه سرغړونې راوبښي چې ما يې په حق كې كوتاهي كړې ده، نبی کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فرمايي [لَوْ بَعْتَ مِنْ أَخِيكَ ثَمْرًا فَأَصَابَتْهُ جَائِحَةٌ فَلَا يَجِلُّ لَكَ أَنْ تَأْخُذَ مِنْهُ شَيْئًا؛ بِمَ تَأْخُذُ مَالَ أَخِيكَ بَعِيرٍ حَقٌّ؟] (صحيح مسلم: ۱۰۰۰).

ژباړه: که پر ورور دې ميوجات خرڅ كړې او ورته اسماني افت ورسيرې نو ستا لپاره دا نه دي روا چې څه ترې واخلي، ولې دې د ورور ماليت له كوم حق پرته اخلي؟ او په بل حديث كې راځي [أَمَرَ بِوَضْعِ الْجَوَائِحِ] (صحيح مسلم: ۱۰۰۰).

ژباړه: نبی کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ د اسماني افتونو په معاف كولو امر كړی دی.

### سوداگر بايد نرم مزاج وي:

لږ څه وړاندې مو وويل كې نرمي د انسانيت غوښتنه ده او د مسلمان په ځانگړي توگه شپوه ده، مسلمان بايد په عمومي حالتونو كې هم او پلور او پېر كې په ځانگړي توگه د شفت او تسامح څښتن وي، احسان اود نېكې روپې مالک وي، په لږه گټه وټه به گوزاره كوي او په گټه كې دومره مبالغه نه كوي چې نزدې رأس المال ته په قيمت توکې پلوري، او نه به داسې وي چې د مسلمانانو ورونو له اړتياو څخه په بده استفاده د توکو قيمتونو دومره پورته كړي چې نه خويې څوك پرېښودی شي او نه يې د اخستو توان لري.

نا، بلکې د اسلامي ورورولۍ حقوقو ځانگړی خیال به ساتو، په دې به دوه گټې ترلاسه كړو، له يو پلوه به مو د اسلامي ورورولۍ پوره حقوق ادا كړي وي او د هغوی مينه او محبت به موگټلې وي او له بل پلوه به راته د نبی کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ د دعا اثر هم راوړسيري، هغه فرمايي [رَجِمَ اللهُ رَجُلًا سَمَحًا إِذَا بَاعَ، وَإِذَا اشْتَرَى، وَإِذَا افْتَضَى] (صحيح البخاري: ۲۰۷۶).

ژباړه: پر هغه سړي دې الله مهربانه شي که اخستل کوی او که خرڅول کوي او که له نورو څخه خپل مالي حقوق غواړي نو سخاوت او تساهل پکې کوي.

دلته له تسامح معنی هم دا ده چې گران بیه به نه وي چې که توکی په کوم قیمت وپېري بېرته د راس المال او یا هم نیمايي پورې په گټه پلوري.

په تسامح او تساهل کې کولی شو له سلفو صالحينو څخه مصداقونه ذکر کړو، امام احمد بن حنبل په خپل مسند کې په (۲۲۵۵۹) شمېر باندې ذکر کوي چې ابوقتاده رضي الله عنه په سړي پور درلود او سړی به ترې هر وخت په دې پټېده چې دومره توان نه لری تر څو يې پور ادا کړی شي، يوه ورځ چې ابوقتاده رضي الله عنه يې کورته راغی او پور يې ترې غوښت سړی ورته راووت، ورته يې وويل: ولې راڅخه پناه کېږې؟ سړي وويل: توان مې نشته چې پور دې ادا کړی شم! هغه ورته وويل: ستا دې قسم وي چې توان يې نه لرې؟ سړي وويل: هو، ابوقتاده رضي الله عنه وويل: ما له رسول الله صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ څخه اوریدلی دي چې [مَنْ نَفَسَ عَنْ غَرِيمِهِ أَوْ مَحَا عَنْهُ كَانَ فِي ظِلِّ الْعَرْشِ يَوْمَ الْقِيَامَةِ].

ژباړه: څوک چې له خپل پورورې څخه تکليف پورته کړي او يا ورته قرض معاف کړي نو د قيامت په ورځ به د الله د عرش د سيورې لاندې وي.

### ❁ سوداگر بايد له پورورې سره غوره چلند وکړي:

وړاندې مو د ابوقتاده رضي الله عنه په حديث کې وڅېړل چې نرم مزاجي بايد د سوداگر شيوه وي ځکه هغه د رنگارنگ مخلوق سره مواجه کېږي، شايد د ښو خلقو په نسبت له بدو اخلاقو سره ډېر مخامخ شي، شايد له نرمو خلکو په پرتله د سخت مزاجو ډېر لين دين ولري نو ښه به دا وي چې دا د ښه چلند څښتن وي او په ځانگړي توگه پر معسر او هغه پورورې چې له ادا څخه عاجز دی خوا پرې بده نه کړي، رب کائنات په قران کریم کې فرمايي

﴿وَإِنْ كَانَ ذُو عُسْرَةٍ فَنَظِرَةٌ إِلَىٰ مَيْسَرَةٍ وَأَنْ تَصَدَّقُوا خَيْرٌ لَّكُمْ إِنْ كُنْتُمْ

تَعْلَمُونَ﴾ [سورت البقرة: ۲۸۰]

ژباړه: او که پور وړی مو تنگ دسته و نو تر اسانۍ پورې ورته انتظار اوباس، خو که (پور ورته) خيرات کړئ نو درله به ډېره ښه وي که چرته (تاسو يې په اجر او ثواب) پوهېږئ.

په دې موضوع ډيری حديثونه هم غږيدلي دي چې له جملې څخه يې ځينو ته په ځغلند نظر گورو او له تفصيل څخه يې ډډه کوو په دې خاطر چې يواځې مفهوم



واضحه کړو تر څو لوستوال نور خپله وکولی شي په دې مورد کې اسلامي احکام کشف او په سمه توګه وپېژني.

له ابوهريره رضي الله عنه څخه روايت چې نبی کریم صلی الله علیه وسلم فرمايي [مَنْ نَفَسَ عَنْ مُؤْمِنٍ كُرْبَةً مِنْ كُرْبِ الدُّنْيَا، نَفَسَ اللَّهُ عَنْهُ كُرْبَةً مِنْ كُرْبِ يَوْمِ الْقِيَامَةِ، وَمَنْ يَسَّرَ عَلَى مُعْسِرٍ، يَسَّرَ اللَّهُ عَلَيْهِ فِي الدُّنْيَا وَالْآخِرَةِ، وَمَنْ سَتَرَ مُسْلِمًا، سَتَرَهُ اللَّهُ فِي الدُّنْيَا وَالْآخِرَةِ، وَاللَّهُ فِي عَوْنِ الْعَبْدِ مَا كَانَ الْعَبْدُ فِي عَوْنِ أَخِيهِ] (مسلم: ۲۶۹۹).

ژباړه: که له کوم مومن مسلمان څخه چا دنیوی سخته پورته کړه الله پاک به ترې د قیامت د ورځې سختې پورته کړي او که څوک د تنګ دست سره اساني وکړي نو الله به ورسره په دنیا او اخرت کې اساني وکړي، څوک چې پر مسلمان پرده واچوي نو الله به پرې په دنیا او اخرت کې پرده واچوي، او تر هغه الله د خپل بنده په کومک کې دی چې بنده د خپل ورور په کومک کې وي.

له دې څخه لا بل غوره زبیري هغه دی چې امام مسلم رحمه الله په خپل صحیح (۱۵۶۳) شمېر باندې نقلوي چې [مَنْ سَرَّهُ أَنْ يُنَجِّيهُ اللَّهُ مِنْ كُرْبِ يَوْمِ الْقِيَامَةِ، فَلْيَنْفَسْ عَنْ مُعْسِرٍ، أَوْ يَصْعَعْ عَنْهُ].

ژباړه: که څوک په دې خوشحالیږي چې الله ورته د قیامت له سختیو څخه نجات ورکړي نو له تنګ دست سره دې ښه چلند وکړي او یا دې ورته پور معاف کړي.

### ❁ سوداګر باید په صدقاتو کې ونډه ولري:

دا چې سوداګر په خپلو مصروفیتونو کې ډېر اخته وي او د خپل خپل توکو پلور او پېر یې پېشه وي، یا د ځانګړي توکو په سودا بوخت وي خو د انسانیت په بنسټ له خوا او عیب نه نه وي خلاص، هر ورو ترې ظلم زیاتی کيږي، په شعوري یا غیر شعوري توګه ورڅخه د عدل او انصاف ضد ځینې امور صادرېږي، دا چې له محاسبه ورسره اسانه وشي او سوداګریزي خطاګانې ورڅخه ورژيږي تر څو پرې ونه نیول شي باید په صدقاتو کې ونډه ولري، په دې خاطر چې صدقه باندې د الله غضب ختمیږي، له قیس بن ابی غرزه رضي الله عنه نه روايت دی هغه فرمايي [خَرَجَ عَلَيْنَا رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ وَنَحْنُ نُسَمِّي السَّمَايَةَ فَقَالَ: يَا مَعْشَرَ التُّجَّارِ إِنَّ الشَّيْطَانَ وَالْإِنَّمَّ يَحْضُرَانِ الْبَيْعَ فَشُوبُوا بِعَيْكُمْ بِالصَّدَقَةِ].

ژباړه: پر مونږه نبي کریم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ راوت، دغه مهال به مونږ ته خلکو (دلال + کمېشن کار) ويل، هغه وويل: ای سوداگرو! له شک پرته شيطان او گناه دواړه پلور کې حاضر وي، د پلور سره مو صدقه يوځای کړئ.

### ❁ د پلور يا پېر پر ليکلي بڼه او يا پرې گواهان لرل:

د پلور يا پېر پر مهال معاملات په ليکلي بڼه ثبتول او يا پرې گواهان لرل د بيع او شرا مهمه ضابطه ده، ټول خلک د يوې مور بچي نه دي او نه هم ټول خلک سره يو څېر اخلاق لري او نه سره ټول خلک په ضبط الصدر کې مساوي دي، انسان هېر لري او ځينې نور يې بيا په دوکه او پراډ راتوکېدلي وي، دا چې انساني حقوق په سمه توگه تضمين شي او يو پر بل حقوقي يرغلونه ونه لري او يا هېر ورته ياد کړي بايد سوداگريز معاملات مستند ثبوت ولري، تر څو د هر چا حقوق هغه ډول خوندي پاتې شي چې اسلامي شريعت يې اصول ايښي دي.

الله پاک په خپل خالد او دائم کلام کې فرمايي

﴿يَتَأْتِيهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا إِذَا تَدَايَنُم بِدِينٍ إِلَىٰ أَجَلٍ مُّسَمًّى فَاكْتُبُوهُ وَلْيَكْتُب بَيْنَكُمْ كَاتِبًا بِالْعَدْلِ وَلَا يَأْبَ كَاتِبٌ أَنْ يَكْتُبَ كَمَا عَلَّمَهُ اللَّهُ فَلْيَكْتُبْ وَلْيَمْلِكِ الَّذِي عَلَيْهِ الْحَقُّ وَلْيَتَّقِ اللَّهَ رَبَّهُ وَلَا يَبْخَسْ مِنْهُ شَيْئًا فَإِن كَانَ الَّذِي عَلَيْهِ الْحَقُّ سَفِيهًا أَوْ ضَعِيفًا أَوْ لَا يَسْتَطِيعُ أَنْ يُمِلَّ هُوَ فَلْيُمْلِلْ وَلِيُّهُ بِالْعَدْلِ وَأَسْتَشْهِدُوا شَهِيدَيْنِ مِّن رِّجَالِكُمْ فَإِن لَّمْ يَكُونَا رَجُلَيْنِ فَرَجُلٌ وَأَمْرَأَتَانِ مِمَّن رَّضَوْنَ مِنَ الشُّهَدَاءِ ﴿سورة البقرة: ٢٨٢﴾

ژباړه: ای مومنانو! کله چې تاسو (په پلور او پېر) کې سره تر معلومې نېټې پورې د پور معامله کوئ نو ويې ليکئ... او دوه سړي پرې گواهان هم ونيسئ خو که دوه سړي ونه مومئ نو يو سړی او دوه داسې ښځې چې تاسو يې پر گواهی باندې خوشحاله یئ.

لاامل هم ورڅخه دا دی چې حق تضمين شي او باور لا باوثوقه شي، دا چې اوس مهال يو د بل پر حقوقو ظالمانه بریدونه او غصبول په ښکاره توگه شروع دي نو چې ليکل او يا گواه ونه لري څه به چا ته حقوق ورکړل شي??





## د بيع لغوی او اصطلاحي تعريف

(بَيْعٌ) له (بَاعَ يَبِيعُ) څخه مصدر او د پلور معنا ورکوي، جمع يې (بِيعَ) ده، که څه هم بيع د (شراء) ضده ده خو کله ناکله يې (شراء) هم معنا ورکوي، لکه الله پاک فرمايي

﴿وَشَرَوْهُ بِثَمَنٍ بَخْسٍ دَرَاهِمَ مَعْدُودَةٍ وَكَانُوا فِيهِ مِنَ الزَّاهِدِينَ﴾ [سورت يوسف: ۲۰].

ژباړه: د لږ څه عوض درهمونو په بدل کې يې خرڅ کړي.

او (بيع) هم د (شراء) په معنی راځي، لکه نبی کریم صلی الله علیه وسلم فرمايي [لَا يَبِيعُ بَعْضُكُمْ عَلَى بَيْعِ أَخِيهِ] (صحيح البخاري: ۲۱۳۹).

ژباړه: ستاسو ځينې دې دخپل ورور په پېر پېرل نه کوي.

دلته نهې مشتري ته متوجه ده بئع ته نه ده متوجه، نو جوته شوه چې بيع او شراء له اعدادو څخه دي، دواړه د يو او بل په معنی باندې راځي.

### ❁ د بيع اصطلاحي تعريف:

که څه هم فقهي علماو د (بيع) بېلابېل تعريفونه کړي دي خو ولې ټول سره په مغز کې يو دي، عبارتونه يې سره نژدې او مفهوم يې ورڅخه يو دی.

مالکي مذهب علماء (بيع) داسې پېژني چې له منافعو پرته د معاوضې عقد دی. (شرح الزرقاني: ۳/۳، دارالفکر).

حنفيان وايي چې (بيع) په رضاکارانه توگه ماليت پر ماليت بدلولو ته ويل کيږي. (تبين الحقائق شرح كنز الدقائق: ۴/۴، دوهم چاپ دارالکتب الاسلامي).

شافعيان يې بيا داسې پېژني چې (بيع) په ځانگړي توگه ماليت د ماليت په مقابل کې ورکول دي. (مغني المحتاج: ۲/۳، دارالفکر).

حنابله د (بيع) متعلق وايي چې د واک او اختيار په خاطر مال پر مال بدلولو ته بيع ويل شي. (الانصاف في معرفة الراجح من الخلاف: ٤/٢٤٨، لومړی چاپ دارالکتب العلمیة ١٤١٨هـ)

ځېنې نور علماء وايي چې (بيع) له ربا او قرض پرته د تاييدي تملک په خاطر ماليت يا نور مباح المنفعت شيان د مال په بدل کې ورکولو ته ويل کيږي. (مطالب أولي النهی في شرح غاية المنتهى: ٣/٣-٤، دوهم چاپ ١٤١٥هـ ١٩٩٤م).

جوته شوه چې (بيع) د ماليتونو تبادلې ته ويل کيږي چې د اخستونکي له ولکې لاندې راځي او تصرف ورته پکې روا کوي، دا هم بايد وپېژندل شي چې (بيع) او (هبه) سره فرق لري، هبه کې که څه هم ملکيت ثابتيږي خو ولې بلاعوض ده او بيع کې د عوض په بدل کې ملکيت ثابتيږي، (بيع) له (اجارې) څخه هم توپير خوري، ځکه اجاره کې د (شي) مالک څوک نه جوړيږي بلکې د منفعت په خاطر يې مالک وي او اجاره د عمل او وخت په لحاظ محدوده وي او بيع لا محدوده وي. (حقیقه بيع التورق الفقهي والتورق المصرفي: ١٥-١٦، لومړی چاپ کال ١٤٢٩هـ، ٢٠٠٨م).

### ❁ د بيع د مشروعيت راز:

ښکاره خبره ده چې د يو چا ماليت او ملکيتونه سره د بل په پرتله توپير لري، الهي لورينې د مخلوق ترمنځ د الله د حکمتونو پر بنسټ وپېژندل شوي دي، هر انسان بل ته اړتيا لري خو که اړتيا وړ څوک د بډايانو سره د کار کسب عوض ونه لري نو د بډايانو لاسه او جيب څخه هم څه نه راوځي، دا چې د کار څښتن ماليت ته اړتيا لري او بډايان کارپېر ته، نو د بيع لويه فلسفه دا ده چې د کارگري او يا نور معنوي او يا حسي عوضونو په بدل کې ماليت له يو جيب څخه بل ته کوچيږي، او د اقتصادي ودې لوی لامل دا دی چې ماليت په کوم ځای کې کنز نه شي بلکې تداول ومومي.

بل لوی راز په کې دا هم دی چې د سرقت او نهب اختلاس ناوړه خصلتونه د بيع او شراء له لارې زوال وځوري، دا او دې ته ورته نور ډېری مصالح - چې د انسان وگړيز او ټولنيز د ژوند سعادت تضمینوي - په کې شتون لري.

## ❁ د پلور او پېر گټې او فايدي:

دېره اړينه بريښي چې د پېر او پلور هغې مصالحو ته ځغلند نظر واچو چې له کبله يې الله پاک او د هغه رسول صلی الله عليه وسلم د خپلو بندگانو لپاره د پلور او پېر قواعد ايښي دي، و به گورو چې پلور او پېر د انسان پر ټولنيز او وگړيز ژوند څومره مثبت اثرات لري او څومره يې په ديني او دنيوي سعادت تماميږي؟

❁ ۱ انسان چې کله له حلالې لارې د ماليت کمالي کوي نو حرامو ته به يې تل تندۍ گونځې وي، د سوداگرۍ له مخې به وکولى شي چې له خلکو څخه طمع توقع پرې کړي او د کرامت د ژوند څښتن به وي، د ذلت او مهانت څخه به لري وي.

❁ ۲ د حلال مال له لارې مسلمان کولى شي د الله اطاعت ته ځان لا پسې پياوړی کړي، هم د الله په لاره کې نفقه وي تر څو د الله په رضا فايز شي او هم به يې الله د خلکو په زړونو کې مينه او محبت واچوی، تل به ورسره د غريب او نادار دعاگانې وي او د ژوند مرحلې به يې په پرله پسې توگه له سعادت څخه ډکې وي، بڼه مال او د بڼه سړي ملکيت، حلاله شتمني او د حلالوني واک او اختيار، له حرامو نه پاک مال له گناه نه پاک زړه کې... له دې نور بل سعادت نشته.

❁ ۳ د پلور او پېر له مخې انسان له خمول او کسالت له دائرو څخه وځي، کولى شي چې د روا او حلالو لارو نه پانگونه وکړي، ځکه چې کله هم خلک له کارو کسب نه ارام کيني نو د خلکو گټوره زندگي هم په تپه ودريري، معيشي نظام فلج شي، فقر او فاقه وده وکړي او د فقر او فاقه له مخې خلک د هغې بدمرغۍ ښکار شي چې خلاصون ترې زينت گران دی.

❁ ۴ د کارو کسب له مخې الله پاک د انسان ټول مصالح بشپړوي، د هغوی د خوراک او څښاک، د هغوی د تداوی او رنځ مخنيوی په خاطر خالص نيت باندې ورته الله اجر هم ورکوي.

❁ ۵ سوداگر کولى شي چې د پلور او پېر په سفرونو کې خلک او ښارونه وويني، د

خلکو تهذيبونو او دودونو سره اشنا وي، د سفر په دورانيه کې د الله د قدرت عجايب وويني نو ايماني قوه يې په وده کې شي، خلک يې له ايماندارۍ او ديندارۍ نه دومره متاثره شي چې الله پاک يې د نور خلکو د ايمان سبب هم جوړ کړي.

نور ډيرې فوايد او گټې چې د اسلامي حدودو ترمنځ عملي ميدان کې ترې سوداگر خوند او مزه اخلي.

### ❁ د بيع ارکان:

دا چې په اسلام کې هر عبادت ارکان لري د دې معنی ورکوي چې که په عباداتو کې کوم رکن له منځه ولاړل شي نو عبادت پرې نرېږي، دا چې بيع او شراء هم ارکان لري سوداگر ته يې په تفصيلي بڼه وړاندې کول اړين بولم ترڅو وکولى شي له حرامو ځان وژغوري او پر حلالو دائم او مستقيم ووسي.

### ❁ لومړی رکن: صيغه:

صيغه له ايجاب او قبول څخه تعبير دی، صيغه هغې کلماتو ته ويل کيږي چې د پېر او پلور له يوې خوا څخه په خوشحالی او رضا صادره شي، ځکه رضا د پلور او پېر د صحت لپاره شرط دی چې په وجود يې صحت موجوديږي او پر عدم يې عدم، خو دا چې رضا د زړه عمل دی او د خفا له کبله نه ترسترگو کيږي نو پر ځای يې د ايجاب او قبول په نوم صيغې څخه تعبير وکړی شو.

خو دا چې ايجاب او قبول څه ته ويل کيږي؟ بايد څغلند نظر ورته وکړو.

### ❁ د ايجاب او قبول تعريف:

ايجاب په لغت کې وقوع ته ويل کيږي او قبول په لغت کې موافقت، تصديق او د رضا ښکاره کولو ته ويل کيږي.

په اصطلاح کې د جمهورو په نېز ايجاب هغې کلماتو ته ويلی شي چې تملیک پرې انتقالېدی شي او قبول له هغه کلماتو څخه تعبير دی چې په اخستلو توکو کې پرې تملیک ثابتيږي.

## ❁ د ايجاب او قبول شرطونه:

ايجاب او قبول هم د نورو احكامو په څېر د قبول شروط لري چې په لنډه توگه يې يادونه كيدى شي.

❁ ۱ قبول بايد د ايجاب سره هر اړخيزه تطابق ولري، كه پلورونكى خپلې توکې په داسې قيمت وړاندې كړي چې پېرونكى په كې زيات او كم وي نو عقد نه صحيح كيږي تر څو دواړه خواوې يې په ټاكلي قيمت توافق نه وي كړي.

❁ ۲ د ايجاب او قبول مجلس هم بايد يو وي، تر څو هغه فاصله چې عرف كې اعراض شمېرل كيږي شېبه يې له منځه لاړه شي، كه څه هم سره مسئله كې ديني علماء اختلاف لري او ځينې يې سمه بولي چې تر څو سكوت دومره نه وي چې له حده ووځي، كه بايع مثلا توافق ونياي او بيا د بل چا سره په خبرو بوخت شي او يا هسې طويل سكوت وكړي نو بيع نه واقع كيږي ځكه چې اتحاد مجلس معدوم شو.

❁ ۳ سوداگريزه پرېكړه بايد شروط او قيودات ونه لري، معنى دا كه څوك توکې د يو چا تر حضوره وځنډوى او پېرونكى ووايي چې سمه ده زما قبول دى نو بيع نه واقع كيږي ځكه چې شرط وجود ته راغى، او تعليق هم په عدم رضا دلالت كوي او زده مو كړل چې رضا د پلور او پېر د صحت شرط دى.

## ❁ دوهم ركن: پلورونكى او پېرونكى:

په اسلامي سوداگريز نظام كې دواړه خواوې د عقد د صحت لپاره شروط لري چې له جملې څخه يې:

دواړه خواوې به د تميز څښتنان وي، معنا دا چې د ماشوم عقد سم نه دى، كه ماشوم پلور او پېر وكړي نو كولى شي چې عقد فسخه كړي مگر هغه مهال چې د ماشوم ولي پرې راضي وي او يا داسې څه وي چې نرخ يې معلوم وي او ماشوم يې د پلور يا پېر لپاره استول شوى وي، يا ماشوم خپله داسې وي چې د پلور او پېر پر اصولو واقف وي، خبرې سره تبادله كولى شي او ښه بد پېژني، خو بهر حالت د ولي اجازه او رضا په كې شرط ده.

که ممیز ماشوم توکې وپېري او د ولي اجازه ورسره وي نو عقد د اسلامي اصولو له مخې سم دی، دا مهال ولي نه شي کولی چې عقد فسخ کړي، خو که د ولي له مخې اجازه ونه لري او ممیز ماشوم د خپلې مرضۍ سره سوداگریز عقود په مخ بوځي نو که ولي نارضا وي اسلام دا توان ورکړی چې عقد فسخ اعلان کړي.

همدا راز د تمیز له مخې د مجنون او بې وقوف عقد هم دروست نه بلل کېږي، که معتوه د پلور او پېر د ځینو مقاصدو ادراک کولای شونو د ماشوم په څېر حکم لري.

دواړه خواوې باید د رشد وصف ولري چې بڼه او بد سره توپیرولی شي، دا شرط د سوداگریز عقد د صحت لپاره دی، له دې کبله لږ وړاندې مو وویل چې هغه صبي که څه هم ممیز وی یا نه وي عقد یې د ولي له اجازه پرته نه صحیح کېږي، د تېر په څېر د مجنون، بې وقوف او کوټ مغزي سوداگریز عقود هم صحیح نه دي.

د پلور او پېر دواړه خواوې باید خودمختاره وي، معنا دا چې د اکراه په صورت کې بیع او شرا نه صحیح کېږي، الله پاک فرمایي ﴿إِلَّا أَنْ تَكُونَ تَجَاوِزًا عَنْ رَاضٍ مِّنْكُمْ﴾ [سورت النساء: ۲۹].

ژباړه: مګر دا چې سوداگریزه معامله مو د رضا له مخې وي.

او نبي کریم صلی الله علیه وسلم فرمایي [لَا يَفْتَرِقَنَّ اِثْنَانِ إِلَّا عَنْ تَرَاضٍ] (صحیح مسلم: ۳۴۵۸).

ژباړه: دوه نفر دې هېڅله سره نه جلا کېږي مګر دا چې په عقد راضي وي.

### ✿ دریم رکن: معقود علیه (پلور توکي)

معقود علیه هم ځینې شروط لري تر څو سوداگریز عقد په اسلامي بڼه د تنفیذ حیثیت ولري، ځینې شروط یې په لاندې توګه دي:

معقود علیه به حلال او پاک وي، د اسلامي شریعت په قاموس کې د نجس پلور توکو عقد صحیح نه دی، که څوک داسې څه پېریا وپلوری چې پاکوالی یې شوني نه وي نو عقد یې هم دروست نه دی، خو که څوک مثلاً پاک شیان په حرامو وپلوري نو هم عقد نه صحیح کېږي، د نمونې په توګه که څوک غوښه په شرابو یا خنزیر یا نورو حرامو شیانو باندې چې د نرخ ځای ونیسي وپلوري عقد روا نه دی.



ثمن يا يې قائم مقام بايد داسې څه وي چې شرعا ترې گټه اخستل روا وي، معنا دا چې د حشراتو پلور او پېر ناروا دی.

د عقد په مهال بايد پلور توکې د پلورونکي زيردست وي، له (سلم) پرته نور هېڅ شيان چې پلورونکی يې فعلاً نه لري پلور يې هم ناروا دی، د نمونې په توگه که څوک پر چا غوا خرڅه کړي چې دومره وخت وروسته به يې درکړم او حالاً ورسره نه وي نو دا عقد حرام دی.

د پلور توکو په ورکولو به توان لري، معنا دا چې د زور جبر له مخې اخستل شوي شيانو عقد نه صحيح کېږي، مگر هغه مهال يې عقد سم دی چې پېرونکی يې له غاصب څخه څخه د ترلاسه کولو توان لري او غاصب يې هم د پلورلو توان ځکه نه لري چې خپل ملکيت يې نه دی.

د نمونې په توگه که احمد له محمود څخه يو څه په جبر او زور واخلي نو محمود يې ځکه نه شي خرڅولی چې حالاً يې واک نه لري چې پېرونکي ته يې د نرخ په بدل کې ورکړي خو که پېرونکی له احمد څخه په ترلاسه کولو توان ولري نو عقد صحيح دی .

پلور توکې او نرخ يې بايد معلوم وي ترڅو شخړې ترې راولاړې نه شي، معنا دا چې پلور توکې به مجهول نه وي چې تلخ کلامي ترې منځ ته راشي د نمونې په توگه لکه پلورونکي چا ته ووايي: زما له رمې څخه يوه ووزه (بزه) ستا په زر رويۍ شوه، نو دا عقد ځکه سم نه دی چې معقود عليه په کې مجهول دی ځکه رمه خو لويه رمه ده چې پلور توکې په کې کوم يو دی؟

يا ورته ووايي چې په خپل نرخ يې واخله، نو نرخ خو يې پېرونکي ته نه دی معلوم نو جنگ جدل ترې راولاړ شي.

يا رانه دا توکې واخله او نرخ به فلانکی ووايي، نو په دې ټولو صورتونو کې بيع حرامه ده.

پلور توکې بايد موقت نه وي، د نمونې په توگه که څوک چا ته ووايي چې دا موټر مې درباندي تر کاله پورې د پنځوس زره روپو په بدل کې وپلور، معنا دا چې يو

کال وروسته به يې بېرته ما ته تسليموي، يوه د کرایه مسئله ده هغه روا ده خو موقت بيه ناروا ده.

### ❁ د پلور ډولونه:

لومړی: د پلور توکي (مبيعي) په اعتبار د پلور ډولونه:

د مبادلي له مخې پلور څلور ډولونه لري:

❁ ۱) بيع مطلق: چې سوداگريزه معامله بيخي نډه وي، دا د پلور او پېر خورا مشهورترينه نوعه ده، د نورو ډولونو په څېر قيوداتو ته اړتيا نه لري، د لږ څه وضاحت سره بايد دومره ووايو چې که څوک چا ته توکي د پلور لپاره ورکړي چې دا په زر روپۍ خرڅ کړه او له زرو نه پورته ستا، او هغه يې په دوره زره و پلوري نو دا بيع حرامه ده، ځکه چې د سړي اجاره مجهوله ده او هم سوداگرو ته تاوان رسول دي.

خو که ورته ووايي چې که دا توکي دې په هر څو وپلورلې ستا په کې سل روپۍ مزدوري ده نو بيع حلاله ده، ځکه مزدوري په کې ټاکل شوې ده، يا ورته ووايه چې دا توکي په دوه زره وپلوره او پنځه سوه پکې ستا هم روا ده، ځکه اجرت متعين دی.

❁ ۲) بيع سلم: دې ډول ته په فقهي مصطلح کې (سلف) هم وايي، سلم يا سلف دې ته ويل کيږي چې څوک عاجل د يو شي نرخ واخلي او مبيعه (پلور توکي) په ټاکل شوې نېټه پېرونکي ته وروسته ورکړي.

څلور وارو اسلامي مذهبونو د سلم بېلابېل تعريفونه کړي دي خو ولې نچور ترې دا راوځي چې سلف (سلم) په ذمه کې د موصوفو توکو د فعلاً موجود نرخ په بدل کې پلورلو ته ويل کيږي.

❁ ۳) بيع صرف: صرف د روپو په روپو خرڅولو ته ويل کيږي، يا: نقود په خپل منځ کې سره په يو بل خرڅول لکه سره زر په سرو زرو، يا بغير جنس خرڅول لکه سره زر په سپينو زرو خرڅول.

صرف هم ورته په دې خاطر وايي چې په يو مجلس کې سره دواړه خواوې  
وجوباً خپل ملکيتونه ورکوي.

دا ډول بيع څلور شروط لري:

❁ د دواړو خواو له نفسي افتراق وړاندې تقابض (يو له بل څخه اخستل)  
شرط دی تر څو له سود څخه وژغورل شي، ځکه نبی کریم صلی الله  
عليه وسلم فرمايي [الدَّهْبُ بِالذَّهَبِ رِبًا إِلَّا هَاءَ وَهَاءَ، وَالْبُرُّ بِالْبُرِّ رِبًا إِلَّا  
هَاءَ وَهَاءَ...] (صحیح البخاري: ۲۱۳۴).

ژباړه: سره زړه په سرو زرو سود دی مگر دا چې لاس په لاس وي، غنم په  
غنمو پلورل سود دی مگر دا چې لاس په لاس وي...

❁ که جنس يو وي نو مثلث شرط دی، لکه سره زړه په سرو زرو مثلاً، نو  
دا مهال به په وزن او مقدار کې تساوي شرط وي او د بنو او نانبو لحاظ  
به نشي ساتلی.

❁ عقد به قاطع وي او خيار به په کې نه وي، ځکه قبض ددې ډول بيع  
شرط دی او خيار الشرط د ملکيت د ثبوت مانع دی.

❁ عقد کې به پور نه وي، ځکه له افتراق وړاندې د عوضينو اخستل يو پر  
بل حق دی او نيټه معلومول سره حقوق تاخيري، په موجوده شروطو کې  
چې يې کله هم يو شرط اخلال شي د صرف بيع فاسديږي.

❁ بيع المقايضه: دې ته ويل کيږي چې پلور توکې په پلور توکو ويلورل شي،  
مثلاً: ځمکه پر ځمکه ويلورل شي، موټر پر موټر، يا خواړه پر خواړو، معنا  
دا چې مبيعه او نرخ دواړه پلور توکی وي، دا ډول بيع هغه مهال ډېره وه چې  
پيسو ټکو شتون نه درلود، خو د صحت لپاره يې په تقابض کې تساوي هله  
شرط ده چې جنس او قدر يې يو وي، د نمونې په توگه ژوندی حيوان په  
غوښې اخستل دروست دي ځکه چې موزون په غير موزون پلورل کيږي،  
يا څوک وره په ډوډۍ باندې متفاضلا (زيات) واخلي هم سمه ده، ځکه چې  
مکيل په موزون ويلورل شو، له تماثل پرته لاندې اينځر په وچ اينځر هم نه

شي پلور کېدی، او نه غنم په وړو باندې که څه هم مساوات ولري ځکه چې په کیل کې سره له لومړي څخه ډېر فرق خوري خو که موزون خرڅ شي نو تماثل په کې واجب دی.

### ❁ د نرخ په اعتبار د پلور پېر ډولونه:

د نرخ په اعتبار هم پلور پېر درې ډوله لري:

❁ **۱) بيع المساومة:** دې ډول ته (مماکسه) هم ويل کيږي دا هغه ډول پلور ته ويل شي چې دواړه خواوې پکې پر نرخ راضي شي او نور پکې د زيادت او کمې هېڅ گنجائش نه کيږي، معنا دا چې د راس المال په کې هېڅ ذکر نه وي، خو د اتفاق سره هومره نرخ پېرونکی ورکوي چې د پلورونکي سره يې پرې توافق راشي.

❁ **۲) بيع المزايده (بولي):** دې ته ويل شي چې پلورونکی د پلورتوکې په بازار کې نرخ ته وړاندې کړي او پېرونکي يې په نرخ کې يو پر بل پورته ځي، څوک چې ډېرې پيسې ورکوي په هم هغه توکې خرڅې کړي.

لکه څنگه چې په پلور کې بولي جواز لري دغه څېرې په پلور کې هم جواز شته که څه مخکني فقهاء په دې مسئله نه دي غږيدلي خو په دې شرط چې د توکې اوصاف او کيفيت په مجلس کې خرگند شي.

❁ **۳) د امانت بيع:** دې ته ويل شي چې د پلورونکي او پېرونکي ترمنځ د توکو په نرخ اتفاق راشي يا بيني په خپل سر، يا لږ زيات او يا کم، د امانت بيع ورته هم له دې کبله ويل کيږي چې پلورونکي پېرونکي ته راس المال معلوموي، دا ډول بيع درې ډوله تشکيلوي:

❁ **۱) بيع المراجحه:** دې ته ويل شي چې د معلومې گټې سره پلورونکی خپلې توکې په اتفاقه رقم چې دواړو خواوې پرې هوکړه کړي وي وپلوري.

❁ **۲) د توليه بيع:** چې پلورونکی خپلې توکې په هغه نرخ ورکړي چې ده ته پرې راغلې وي، نه په کې څه وگټي او نه پکې تاوان وکړي.

❁ د وضیعت بیع: دې ته ویلی شي چې پلورونکي خپلې توکې د خپل اصلي نرخ - چې توکې پرې خپله لويديلي وي - په کمه اندازه خرڅ کړي.

❁ د پیسو د ورکولو په اعتبار د بیع ډولونه:

د پیسو د ادا کولو په اعتبار پلور او پېر یو څه ډولونه لري:

❁ ۱) نقده بیع: دې ته ویلی شي چې د اخستلو سره متفق علیه نرخ ادا شي.

❁ ۲) د پور بیع: دې ته ویلی شي چې د توکو نرخ په کې قرض وبلل شي او د ادا لپاره یې نیټه تعین شي.

❁ ۳) د سلم یا (سلف) بیع: په نقدو پیسو باندې موصوف شی (توکې) چې د عقد دواړه خواوې پرې هوکړه وکړي خرڅول.

❁ ۴) په نېټه سره د پور معامله کول، چې هم توکې پور وي او هم نرخ، دا خو بې له تفصیله حرامه ده.

یا په بل عبارت، بیع الدین بالدین، یا بیع الکالی بالکالی.

❁ د شرعي حکم په اعتبار د پلور پېر ډولونه:

له دې اعتباره هم پلور او پېر گڼ شمېر ډولونه لري لکه:

❁ ۱) جائز پلور پېر، مقابل کې یې باطل پلور پېر.

❁ ۲) صحیح پلور پېر، مقابل کې یې فاسد پلور پېر.

❁ ۳) نافذ پلور پېر، مقابل کې یې موقوف پلور پېر.

❁ ۴) لازم پلور پېر، مقابل کې یې غیر لازم پلور پېر، (دې ډول ته جائز یا مخیر بیع هم ویل کیږي).

لازمه بیع دې ته ویل کیږي چې خیارات په کې نه وي لکه څوک په چا باندې توکې په سل روپۍ خرڅې کړي او پېرونکۍ یې واخلې او په خپله مخه لاړ شي.

او غیر لازم بیع یې دا ده چې خیار په کې وي که په سل روپۍ پېرونکۍ موافقه وکړي او ووايي چې درې ورځې مهلت به راکوې نو... بیع غیر لازمه ده.

او موقوفه بيع دې ته ويل شي چې پلور توکو پورې د بل چا حق معلق وي، لکه څوک چې د چا شيان له اجازې پرته وپلوري نو بيع هله صحيح کيږي چې د توکو خپل مالک اجازه وکړي.

او لازم نافذه صحيح بيع هغه ده چې په اصل کې وصف کې مشروع وي، نه د بل چا حق وي او نه په کې خیار وي، دا ډول بيع في الحال واقع کيږي.

او باطله بيع بيا هغه ده چې رکن يې له منځه لاړ شي او يا د اصل او وصف په اعتبار بيخي مشروع نه وي، دا ډول بيع صحيح نه ده.

او فاسده بيع يې دا ده چې په اصل کې مشروع وي خو ولې خنډ په کې وصف وي، لکه د جهالت بيع چې لانجې کونجې ترې راولاړيږي، لکه ما پر تا ولاړو موټرونو کې يو موټر دررخ کړ خو ولې تعين يې ونه کړي.

يا پرې معدوم شيان خرڅ کړي، يا يې له ورکولو څخه عاجز وي، يا په کې دوکه وي، يا نجس وي او داسې نور.

### ❁ د نرخ وپلور لومړی حقدار څوک دی؟

له اسلامي ادبونو او نصوصو څخه داسې جوتيري چې د پلور توکو لومړی نرخ به پلورونکی خپله وايي، خو ولې دا د پلورونکي واجبي حق نه دی او له وجوب څخه يې ندب ته قرينه د نبي کریم صلی الله عليه وسلم او د جابر رضي الله عنه معامله وه چې د اونبن پېرلو کې لومړی نبي کریم صلی الله عليه وسلم نرخ وکړ (بَعْنِيهِ بِأَوْقِيَّةٍ) په يوه اوقيه دې راباندې اونبن راولپوره، سره له دې چې مبيعه (پلور توکي) د جابر رضي الله عنه وه.

امام بخاري رحمه الله د دې مسئلې متعلق په خپل صحيح کې مستقل باب ايښی دی (باب صاحب السلعة أحق بالسوم)، له دې باب لاندې يې دا حديث ذکر کړی دی [يَا بَنِي النَّجَّارِ تَأْمِنُونِي بِحَائِطِكُمْ هَذَا] (صحيح البخاري: ۴۲۸).

ژباړه: ای بنو نجارو! ستاسو ددې باغيچې نرخ راسره وکړئ.

معلومه شوه چې د سودا لومړی نرخ به پلورونکی وايي، بيا پلورونکی پوهه شه چې اخلي يې او که نه!

## ❁ د ناپ تول ذمه واري د پلورنکي ده:

د ناپ تول اړوند گرد مسؤليتونه اسلامي شريعت د پلورونکي پر ذمه اچولي دي، نبي کریم صلی الله عليه وسلم عثمان بن عفان رضي الله عنه ته د يو حديث په ترڅ کې سپارښتنه کوي چې [إِذَا ابْتَعْتَ فَأَكْتَلْ، وَإِذَا بَعْتَ فَكُلْ] (سنن دارقطني: ۲۸۱۸).

ژباړه: که څه پېرې نو ځان ته يې وتله، او که يې پلورې نو بل ته يې وتله.

معنا دا چې اخستل او خرڅولو کې د تللو خاص خيال ساته، هسې نه له چا نه پوره نرخ واخلئ او سودا کمه ورکړې شايد دا عمل له ناخبرۍ په حالت کې که څه هم وي خو لوي ناندري به ترې رامنځ ته شي.

دې ته بايد د سوداگر پام وي چې حديث ټولو هغو توکو ته چې په ناپ، تول، پيمانه او نور شيان چې اندازه پلورل کيږي ورته عام دی.

او په ناپ تول کې اسلامي ادب دا دی چې پېرونکي ته به توکې بيخي مساوي هم نه تلې، بلکې تول ناپ کې به لېزره زيادت کوي، په دې اړه نبي کریم صلی الله عليه وسلم فرمايي [يَا وَرَّأْنُ زَنْ وَأَرْجَحْ] (سنن ابن ماجه: ۴۴۲۰).

ژباړه: ای تولگره! تول لږ درون کوه.

د جابر بن عبدالله رضي الله عنه په مشهور حديث کې چې په نبي کریم صلی الله عليه وسلم يې اوبن پلورلی و دا هم پکې دي چې [فَأَمَرَ بِالْأَلَا أَنْ يَزْنَ لَهُ أَوْقِيَّةً، فَوَزَّنَ لِي بِالْأَلِّ، فَأَرْجَحَ لِي فِي الْمِيزَانِ...] (صحيح البخاري: ۲۰۹۷).

ژباړه: هغه بيا بلال ته امر وکړ چې څلوپښت اوقې راته تول کړي، بلال رضي الله عنه راته څلوپښت اوقې درنې وتللي

د درون تول متعلق نبي کریم صلی الله عليه وسلم فرمايي [إِذَا وَزَنْتُمْ فَأَرْجِحُوا] (سنن ابن ماجه: ۴۴۴۴).

ژباړه: تاسو چې کله هم تول کوئ نو درون تول وکړئ.

علامه محمد بن صالح العثيمين رحمه الله وايي: نبي صلی الله عليه وسلم ځکه تولگر ته د درون تول سپارښتنه وکړه چې هغوی به له دې وړاندې نفود (روپۍ)

په وزن کې اخستې نه د شمېر په لحاظ، که څه به يې په شمېر هم اخستې خو ولې دا عادت ډېر کم و، نونې کریم صلی الله عليه وسلم ورته له خپل استحقاق څخه ډېر څه ورکړل، هر انسان بايد د ناپ تول په مهال دغه نبوي اخلاق خپل کړي، هېڅ بايد کم ناپ او کم تول نه کړي بلکې په ورکړه کې به زیادت کوي. (شرح رياض الصالحين: ۵/۱۱، دارالوطن رياض ۱۴۲۶هـ).

امام مناوي وايي: که ناپ تول سر په سر وشي شايد غاړه يې خلاصه نه شي، خو که ناپ تول لږ درون وکړی شي نو دا واجب عدل او د پرهېزگاري مناسبه لار ده. (فيض القدير: ۴/۶۵، لومړی چاپ ۱۳۵۶هـ المکتبة التجارية الکبری مصر).

تولگر بايد په ناپ او تول کې د نبي کریم صلی الله عليه وسلم امر ته د قداست په نظر وگوري او د دنيوی او اخروی سعادت د حصول ذريعه يې وبولي، هېره دې نه وي چې په ناپ تول کې رجحان هله جواز لري چې توکې سره يو جنس نه لري، که يې جنس متحد وي نو رجحان پکې حرام دی او د اسلامي احکامو په قاموس کې ورته ربا ويل شوي دي، نبي کریم صلی الله عليه وسلم فرمايي [الذَّهَبُ بِالذَّهَبِ وَالْفِضَّةُ بِالْفِضَّةِ وَالْبُرُّ بِالْبُرِّ وَالشَّعِيرُ بِالشَّعِيرِ وَالتَّمْرُ بِالتَّمْرِ وَالمَلْحُ بِالمَلْحِ مِثْلًا مِثْلًا يَدًا يَدًا فَمَنْ زَادَ أَوْ اسْتَرَادَ فَقَدْ أَرَبَى الْآخِذُ وَالمُعْطَى فِيهِ سَوَاءٌ] (صحیح مسلم: ۱۰۸۴).

ژباړه: سره زر په سرو زرو، سپين په سپينو زرو، غنم په غنمو، وربشې په وربشو، کجورې په کجورو، او مالگه په مالگې به يوڅېر او لاس په لاس ورکړل کيږي، که څوک په کې زیادت وکړي او يا اضافه وغواړي نو سود يې وکړ، داخستونکي او ورکونکي گناه په کې يو څېر ده.

په وزن کې نقص تنقيص کول هغه ناوړه کړه وړه دي چې الله پاک پرې شعيب عليه السلام د نورو عباداتو د توضیح په شمول مستقل استازی راوستلی و، قران کریم د شعيب عليه السلام نقل کړي واقعاتو کې هرومرو د قوم دې رنځ ته هم اشاره کوي، زه هم په مختصره توگه هغه ایتونه ذکر کوم چې د وزن په مسئله مستقل غږيدلي دي:

﴿۱﴾ د سورت اعراف په (۸۵) ایت کې الله فرمايي ﴿فَأَوْفُوا الْكَيْلَ وَالْمِيزَانَ وَلَا تَبْخُسُوا النَّاسَ أَمْشِيَاءَ هُمْ﴾ [سورت اعراف: ۸۵].



ژباړه: په پایمانه او تول کې پوره والی وکړئ او خلکو ته توکې کمې مه ورکوئ.

﴿۲﴾ په سورت شعراء (۱۸۱ - ۱۸۳) کې الله پاک فرمایي ﴿أَوْفُوا الْكَيْلَ وَلَا تَكُونُوا مِنَ الْمُخْسِرِينَ﴾ ﴿۱۸۱﴾ وَزِنُوا بِالْقِسْطِ أَيْ الْمُسْتَقِيمِ ﴿۱۸۲﴾ وَلَا تَبْخَسُوا النَّاسَ أَشْيَاءَهُمْ وَلَا تَعْثَوْا فِي الْأَرْضِ مُفْسِدِينَ ﴿[سورت شعراء: ۱۸۱-۱۸۳].﴾

ژباړه: پایمانه کې پوره والی وکړئ او کمې کونکي مه جوړېږئ\* په ترازو باندې په سمه توګه تول وکړئ\* او خلکو ته (بې خوراکي توکو) کې کمې مه کوئ او په ځمکه کې وړانګاري مه جوړېږئ.

﴿۳﴾ د سورت رحمن په (۹) ایت کې الله پاک فرمایي ﴿وَأَقِيمُوا الْوَزْنَ بِالْقِسْطِ وَلَا تُخْسِرُوا الْمِيزَانَ﴾ [سورت رحمن: ۹].

ژباړه: تول په عدل سره پوره قائم کړئ او په ترازو کې کمې مه کوئ.

﴿۴﴾ الله پاک په سورت مطففين (۱ - ۳) ایتونو کې فرمایي ﴿وَيْلٌ لِّلْمُطَفِّفِينَ﴾ ﴿۱﴾ الَّذِينَ إِذَا أَكَالُوا عَلَى النَّاسِ يَسْتَوْفُونَ ﴿۲﴾ وَإِذَا كَالُوهُمْ أَوْ وُزَنُوا لَهُمْ يُخْسِرُونَ ﴿[سورت مطففين: ۱-۳].﴾

ژباړه: ناپ او تول کې کمې کونکو (تګمارو) لپاره دې هلاکت یا د جهنم کنده (ویل) وي، هغه خلک چې له خلکو نه خپل ناپ تول پوره اخلي\* او چې خلکو ته ناپ تول کوي نو کمې په کې کوي.

د تېرو نصوصو په رڼا کې باید ټولګر د خپل تول ناپ اصول او قواعد په شرعي بڼه بڼه پابنه کړي ترڅو غاړه یې د نورو خلکو په حقوقو ښکېل نه وي، خو که په سودا کې دواړه اړخونه سره له تسامح نه کار واخلي او یو بل ته خپل ځینې حقوق عن طیب نفس په داسې حالت کې پرېږدي چې اسلامي شریعت کې روا وي نو د دواړو خواو غاړه ازاده ده

﴿۵﴾ په سوداګریزو ورکړو درکړو کې گواهان نیول بڼه کار دی:

که سوداګریزې توکې روزمره شيان وي چې په معلوم نرخ پلور او پېرل کېږي او شاهدان نیولو ته پرې هېڅ اړتیا نه وي نو د دواړو خواو ذمه ترې هم فارغه ده، لکه

مثلا: غوښه، وړه، اورلگيت، مالگه، غوړي... دا او دې ته ورته نور هغه شيان چې گواهان پرې نيول دواړو خواو ته گران تماميږي.

خو ولې هغه درانه معاملات چې كه گواهان په كې شتون ونه لري شايد د شخړې اندازه تر مرگ ژوبلې ورسپري اسلامي حكم په كې دا دى چې بايد له گواهانو پرته دغه ډول سوداگريز معاملات طى نه شي، داسې واقعات ډير دي حتى چې نبي كريم صلى الله عليه وسلم په خپله له باندې چې خخه اوښه له گواه پرته پلورلې وه، دپلورونكي د باندېچيتوب له كبله خبره دې ته ورسېده چې د نبي كريم صلى الله عليه وسلم تر غاړې يې خپل څادر په زور ورواچو، دا چې هغه د الله پېغمبر او د حوصلې او برده بارى باچا و هېڅ يې ورته ونه ويل او دډېر حلم له مخې يې ورته په ادا كې اضافه هم وكړه، خو دا چې امت يې د هغه په څېر حلم او برده بار نه دى شايد شخړه تر هغه وغځيږي چې تصور يې هم نه وي.





## اسلامي سوداگريز شرطونه

د نورو عباداتو او معاملاتو په څېر سوداگريزې راكړې وركړې هم په اسلام كې شروط لري، كه دغه شروط په سوداگريزو كړو وړو كې شته نه شي عقد ناسم دى، په مختصره توگه يې دلته يادونه كوو:

❁ د پلور او پېر د صحت شروط دوه ډوله دي:

❁ ۱) عام شروط چې بايد د پلور او پېر په هر ډول كې شتون ولري ترڅو قابل تنفيذ ولبل شي يادونه يې په لاندې كړنو كې كوو:

❁ ۱) په توكو كې د جهالت انتفاء: معنا دا چې پلورونكي او پېرونكي ته به د توكو ماهيت او كيفيت معلوم وي ترڅو دواړه خواوې پر توكو باندې له عدم علم نه جنگ جگړې ته سرايت ونه كړي، ځكه په توكو علم نه لرل خپله دوكه ده او نبي كريم صلى الله عليه وسلم د غرر له پلور او پېر نه اشته منع كړې ده، دا ډول جهالت څلور ډولونه تشكيلوي:

د توكو جهالت، كه د جنس په لحاظ وي او كه د نوعيت او يا د اندازې په لحاظ وي.

د نرخ جهالت.

په خيار شرط يا د قرض په كاته كې د نيتي جهالت.

د عقد په توثيق كې د وسايلو جهالت، د نمونې په توگه لكه د كفيل شرط لگول.

❁ ۲) د جبر زور انتفاء: معنا دا ده چې په پلور او پېر به چا ته دركې نه وركول كيږي چې كه ته راباندې خپله ځمكه، كور، موټر او... ونه پلورې نو... يا يې د خپلو توكو په پېرلو مجبور كړي چې له ما څخه به هرومرو سودا كوې،

د هغه اراده غصب کړي او اختياريې ولوتي، دا چې رضا په بيع کې شرط دی بې له دې عقود ناسم دي.

پلور توکې به موقتې نه وي: معنا دا چې د پلور او پېر صورت به دا نه وي چې دا کور مې درباندي تر يو کال د ماليت په دومره اندازه وپلور يا وپېر... په دې صورت کې بيع ځکه فاسد وي چې د عقد اصليت سره يې منافات ودرلود، په بيع سره د پېرونکي واک او اختيار په مبيعه کې شته کيږي خو ولې دلته د پېرونکي په واک کې مبيعه بيخي رانغله.

عقد کې ټکي برکي نه وي: معنا دا چې د مبيعي وصف به بيخي ظاهره وي، په ظاهري صفاتو به يې غور کيږي، که له اخستو وروسته پکې مخکني عيوب راطاهر شي نو پېرونکی يې د بېرته ورکولو اسلامي حق لري.

د توکو پلور پېر به د چا په زيان نه وي: معنا دا چې هغه ډول پلور پېر به څوک نه کوي چې د بل چا په زيان تماميږي، د نمونې په توگه د چت هغه تېر چې د گاونډي په ديوال کې اېښې وی نوکه تير خرخوي د گاونډي کور زيانمنږي، يا د گاونډي دخونې تېر د ده په ديوال پروت وي او دا ديوال خرخوي، که څه هم ديوال دده حق دی خو ولې بل مسلمان ته په کې لوی ستونزې راولاړيږي فلهدا د بل د سوکاله ژوند په خاطر به داسې څه نه کوي چې د هغه ژوند له خطراتو سره مخ کوي.

دواړه خواوې به داسې شروط نه تړي چې د بيع اصليت سره ټکر لري: معنا دا چې دواړه خواوې به هغه شروط نه ږدي چې شريعت ته استناد نه لري، لکه: کور درباندي په دې شرط پلورم چې تر يو کال پورې به کې نه اوسېږي... او فاسد شرط چې کله هم په مالي معاوضاتو کې شته شي عقد فاسدوي.

بل ډول يې ځانگړې شروط دي د ځينو سره تعلق لري او له ځينو سره يې نه، لکه له افتراق وړاندي په بيع الصرف کې د بدلينو تقابض يا له د سودي شهباتو څخه ذمه فارغول.

دا د پلور او پېر شرطونو ته ځغلند نظر و، خو ولې په پېر او پلور کې شرطونه هغې

ته ويل شي چې د عقد دواړو خواو کې يو بل په داسې څه مکلف کړي چې د عقد تقاضا نه وي، بلکې داسې اضافي څه وي چې عقد پرې بشپړېږي.

دواړه ډول شرطونه سره خپل منځ کې له څلورو اړخونو توپيرونه خوري:

لومړی: د بيع او شراء شروط اسلام خپله ايښي دي او په بيع او شراء کې شرط هغه دی چې د عقد خواوې يې ږدي.

دوهم: د بيع او شراء په شروطو باندې د عقد صحت ولاړ وي، او په بيع او شراء کې شروطو باندې د بيع لزوم ولاړ وي، که څه هم شرط صحيح دی خو لازم نه دی، ځکه که په شرط يې وفاء ونه شي نو د تنفيذ او فسخ خیار ورته حاصل دی.

درېم: د بيع شراء شروط به هر ورو تنفيذيږي او د عمل لاندې به راځي خو ولې په بيع او شراء کې شروط ساقطيدی هم شي.

څلورم: د بيع او شراء ټول شروط د اعتبار وړ او صحيح دي خو ولې په بيع او شراء کې شروط سم او ناسم دواړه اړخونه لري.

دا هم بايد له پامه ونه غورځول شي چې ايا شروط في البيع د عقد په پېل، په منځ يا وروسته مخکې په کوم ځای کې به ورته اعتبار ورکړل کيږي؟

دروسته دا ده چې د عقد په مهال او يا هم د مجلس او شرط خیار په مهال وي.

❁ له پلورل شوو توکو څخه د مجهول استثناء دروسته نه ده:

معنا دا چې که څوک د پېر او پلور په مهال چا ته ووايي چې ځمکه مې درباندي درخرڅه کړه خو دوه درې يا څلور... متره نه، دا ځکه سمه نه شي کېدای شايد ډېرې ناندرې ترې راولاړې شي، هغه داسې چې که مثلاً په پلور شوې ځمکه، غر يا نورو توکو کې خزانه او معدن راوخېږي يا په کې ميوه دار بوتې وي او بادو باران يې زيانمې کړې او يو بوتې ترې پاتې شي او پلورنکې دعوه دنګله واچوي چې ما خودرته ويلې ول چې يو متر ځمکه مې درباندي نه ده پلورلې هغه مې دا يادوله چې خزانه پکې رابرسېره شوه، يا د باغ ونو کې مې استننا څخه موخه دا بوتې و، نو دا چې وروسته مشاجرې ترې راولاړيږي نو ځکه بيع او شرا هم دروسته نه ده.

خو كه حصه معلومه وي نو پلور او پېر دروست دي، مثلاً كه ووايي چې دا ځمكه او غرمې درباندي وپلور خو د چينې ترخوا فلانكې اندازه نه، يا باغ مې درباندي وپلوره خو په نښه كړي ونې بوتې نه، او مستثنى معلومه كړي نو بيع او شراء دروسته ده.

### ❁ د ناليدلي توکو خرڅول او اخستل:

كه څوك پر چا ناليدلي توكى په داسې حالت كې وپلوري يا وپېري چې اوصاف يې ورته نه وي بيان كړي نو ناروا ده او بيع سمه نه شي بلل كېداى، ځكه په مبيعه باندي علم لرل چې د بيع او شراء مهم اړخ دى له منځه ولاړ نو بيع ځكه فاسده ده.

خو كه اوصاف بيان شي چې فلانكې شى په دومره پايमानه د داسې اوصافو حامل... او دواړه خواوې پرې رضا شي نو بيع او شراء سمه بلل كېږي، په دې اړه مو په دروند حضور كې دا دليل رد م [عَنْ عَبْدِ اللَّهِ بْنِ عُمَرَ رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُمَا، قَالَ: بَعْتُ مِنْ أَمِيرِ الْمُؤْمِنِينَ عُثْمَانَ بْنِ عَفَّانَ مَالًا بِالْوَادِي بِمَالٍ لَهُ يَحْيَبَرُ، فَلَمَّا تَبَايَعْنَا رَجَعْتُ عَلَى عَقِيٍّ حَتَّى حَرَجْتُ مِنْ بَيْتِهِ خَشِيَةً أَنْ يُرَادَنِي الْبَيْعُ وَكَانَتْ السُّنَّةُ أَنَّ الْمُتَبَايِعِينَ بِالْخِيَارِ حَتَّى يَتَفَرَّقَا قَالَ عَبْدُ اللَّهِ: فَلَمَّا وَجَبَ بَيْعِي وَبَيْعُهُ، رَأَيْتُ أَنِّي قَدْ عَبَنْتُهُ، بِأَيِّ سُقْتُهُ إِلَى أَرْضِ ثُمُودَ بِثَلَاثِ لَيَالٍ وَسَاقَنِي إِلَى الْمَدِينَةِ بِثَلَاثِ لَيَالٍ] (صحيح البخاري: ۲۱۱۶).

ژباړه: عبدالله بن عمر رضي الله عنهما وايي چې ما په عثمان بن عفان رضي الله عنه باندي په خيبر كې خپل مال (ځمكه) په مدينه كې د هغه په مال (ځمكې) خرڅ كړ، كله چې عقد تر سره ورسېد نو پر شاه ترې په دې خاطر له كوره ووتم چې بېرته عقد واپس نه كړي او نبوي سنت په پلور او پېر كې دا ول چې تر څو پلورونكې او پېرونكې سره جلا شوي نه وي نو خيار مجلس ورته ثابت دى (كولى شي بيع فسخ كړي) عبدالله بن عمر رضي الله عنهما وايي: كله چې وپوهېدم چې بيع واجبه شوه پوهه شوم چې په حق كې مې ورله کوتاهي وكړه، د درې ميله په اندازه مې د ثموديانو لري ځمكې ته واستو خو ولې درې شپې په مسافه يې زه مديني ته واستولم.

دلته دواړو خواو د يو بل پلور توکې نه وې ليدلې خو دا چې اوصاف او كيفيتونه ظاهر وي نو بيع سمه بللی شي.

ابن بطال رحمه الله ذکر کوي چې عثمان رضي الله عنه ته وويل شول دوکه شوې! هغه وويل: هېڅ پروا نه کوي لا د خيار خښتن يم که مې خوښه نه شوه بېرته به يې ورکړم، دواړو جبير بن مطعم رضي الله عنه ته پرېکړه يوره او هغه د بيع په سموالي پرېکړه وکړه. (شرح صحيح البخاري د ابن بطال: ۶/۲۷۵، دوهم چاپ ۱۴۲۳هـ ۲۰۰۳م، مکتبه الرشد رياض).

نو که توکې په معلومو اوصافو ويلورل شي او رضائيت پرې د دواړو خواو وي نو ان شاء الله هېڅ خبره به نه وي، خو که اوصاف يې بيان نه شي او د خولې په سر عقد تر پايه ورسېږي نو بيع سمه نه ده.

### ❁ د توک پلور په مهال د دريم گړي مداخله ناروا ده:

که په بازار يا آتې يا د خرڅ بل ځای کې دوه نفر د توکو په خريد او فروخت مصروف وي دريم نفر ته اسلام اجازه نه ورکوي چې په عقد کې د زيادت يا کمي له مخې گډون وکړي، معنا دا که څوک په چا باندې يوشی په سل روپۍ خرڅوي دريم به ورته نه ووايي چې ما ته يې په يو سل اولس راکړه، يا به دريم گړی دا نه کوي چې مشتري ته ووايي چې په فلانکي اوصافو توکې به درته زه په نوي روپۍ درکړم، دا ناروا دي، او د ناروا معنا هم دا ده چې له بيع او شراء نه به دې الهي برکت پورته شي.

په دې اړه د نبي کریم صلی الله عليه وسلم ارشاد مبارک دی [نَهَى رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ أَنْ يَبِيعَ حَاضِرٌ لِبَادٍ، وَلَا تَتَأَجَّشُوا، وَلَا يَبِيعُ الرَّجُلُ عَلَى بَيْعِ أُخِيهِ] (صحيح البخاري: ۲۱۴۰).

ژباړه: رسول الله صلی الله عليه وسلم منعه فرمايلې ده چې ښاريز سړی دې د باندې چې لپاره توکې ويلوري، او نجش (په دوکه باندې توکو کې نرخ اضافه کول) مه کوئ (لکه څوک يوشی په سل روپۍ اخلي دويم ووايي چې ما ته يې پنځلس راکړه خو اخلي يې نه بلکې اول پرې راتېزوي، اول يې له کبله قصداً غبر کړي

چې زماپه شل شو) او هېڅ څوک دې د خپل ورور په خرڅ (او شرا) باندې خرڅ (او شرا) نه کوي.

❁ که په پلور او پېر کې گواه نه وي د شخړې په مهال به د چا خبره دروسته وي؟

که د توکو پلور پېر په مهال دواړه سوداگر سره په تشنج اخته شي، پېرونکى دعوه لري چې ما پرې په نقدو خرڅ کړى او مشتري دعوه لري چې ما ترې په پور اخستى، يا پلورونکى ووايي چې په سل مې پلورلى دى او مشتري ووايي چې په پنځوس مې ترې اخستى راجح يې دا ده چې د بائع قول به معتبر وي او د پرېکړې لپاره به معيار وي، ځکه چې صحيح حديث پرې په صراحت سره دلالت کوي، نبى کریم صلی الله عليه وسلم فرمايي [إِذَا اِخْتَلَفَ الْبَيْعَانِ فَالْقَوْلُ قَوْلُ الْبَائِعِ وَالْمُبْتَاعُ بِالْخِيَارِ] (جامع ترمذی: ۱۲۷۰).

ژباړه: کله چې سره بائع او مشتري په اختلاف (جنگ جگړه) شي نو معتبره خبره به د بائع وي او مشتري ته اختيار دى چې توکې اخلي او که يې پرېږدي.

که څه هم علماء سره د نورو حديثونو په رڼا کې د مشتري قول معتبر گڼي خو يا يې دلايل صحيح دي خو صريح نه دي او يا صريح دي خو صحيح نه دي علل قاده په کې دي.

په خیار کې گټه هم دا ده چې د عقد په دواړو خواو اساني راوړي، خیار په عاقدينو باندې رحمت او د ستونزو دفع کول دي، په خیار سره جنگ جگړې او حسدونه له منځه ځي.

❁ په اسلام کې د بيع او شراء مشروع خيارات دا دي:

❁ د مجلس خیار اسلامي مفهوم دا دى چې د سوداگريزو کړو وړ په مهال د دواړو خواو ترمنځ متفق عليه عقد وروسته دواړه خواوې د فسخ او عدم فسخ اختيار لري، خو که عقد په دې وشي چې وروسته به هېڅ څوک خیار نه لري نو بيا خیار نشته، گټه يې هم دا ده چې ځينې وختونو کې نابېره څوک په يو شي غوټه شي خو بېرته زر پوهه شي چې دا شى که څه هم گټور دى خو اوس يې اختسل مناسب نه و يا د نه اخستلو نور وجوهات ولري نو اسلام دين چونکه د انسانيت دين او په مسلمانانو



يې خیر پېرزو دی دا خیار ورکړ چې د عقد فسخ کولو حق ورته حاصل دی، دا هله چې تفرق بالابدان نه وي راغلی خو تفرق بالابدان سره د ځایونو په تغیر حکمي بدلون خوري، که عقد په کوچني کور کې وشي یو بهر ووت نو تفرق بالابدان راغی، که کور لوی وي مثلاً او درې څلور قدمه د عقد له ځایه وړاندې لار شي تفرق بالابدان دی خو که دواړه یو ځای پورته شي یا لار شي نو خیار په ځای پاتی دی.

راجح دا ده چې تفرق بالابدان په عرف پورې تړلی دی چې په عرف کې څه ته تفرق بالابدان وویل شي هغه به تفرق وي.

د دې اړوند لږ وړاندې د عثمان بن عفان او عبدالله بن عمر رضي الله عنهما واقعه تېره شوه.

❁ خیار شرط: دا ډول عقد دې ته ویلی شي چې څوک تر معلومې نېټې پورې که څه هم اوږده وي توکې ویلوري بیا یې خونه چې د بیع عقد نافذ بولي او که یې فسخ کوي، دا ډول خیار هله باور وړ وي چې یا خو پرې د عقد دواړه خواوې توافق وکړي او یا یې یوه خوا شرط کړي هم سمه ده.

د جواز دلائل یې گڼ دي خو نمونې یې په دې ډول دي:

❁ د عبدالله بن عمر رضي الله عنهما په روایت نبي کریم صلی الله علیه وسلم فرمایي [الْمُتَبَايَعَانِ كُلُّ وَاحِدٍ مِنْهُمَا بِالْخِيَارِ عَلَى صَاحِبِهِ مَا لَمْ يَتَفَرَّقَا، إِلَّا بَيْعَ الْخِيَارِ] (صحيح البخاري: ۲۱۱۱).

ژباړه: پلورونکی او پېرونکی دواړه یو پر بل تر هغه خیار لري چې جلا شوي سره نه وي مگر د خیار (شرط) په بیع کې.

معنا دا ده چې که دواړو خواو د عقد صحت تر شرط موقوف کړ که څه هم تفرق بالابدان راشي خو بیع به له شروطو موجودیت وروسته د فسخ او عدم فسخ حکم اخلي تر څو معلومه نېټه راشي.

❁ د عبدالله بن عمر رضي الله عنهما په روایت نبي کریم صلی الله علیه وسلم فرمایي [إِذَا تَبَايَعَ الرَّجُلَانِ، فَكُلُّ وَاحِدٍ مِنْهُمَا بِالْخِيَارِ مَا لَمْ يَتَفَرَّقَا، وَكَانَا جَمِيعًا، أَوْ يُحَيَّرُ أَحَدُهُمَا الْآخَرَ، فَتَبَايَعَا عَلَى ذَلِكَ، فَقَدْ وَجَبَ الْبَيْعُ، وَإِنْ تَفَرَّقَا بَعْدَ أَنْ يَتَبَايَعَا وَلَمْ يَتْرُكْ وَاحِدٌ مِنْهُمَا الْبَيْعَ، فَقَدْ وَجَبَ الْبَيْعُ] (صحيح البخاري: ۲۱۱۲).

ژباړه: کله چې دوه سړي سره اخستل او خرڅول وکړي نو دواړو ته تر هغه اختيار حاصل دی چې سره جلا شوي نه وي او يا يو ځای وي يا پکې يو بل ته اختيار ورکړي او پلور پېر سره وکړي نو بيع واجب شوه، خو که د پلور او پېر نه وروسته يوه بل نه سره جلا شي او دواړو کې يو هم بيع پري نه رډي نو بيع واجب شوه. خو که د شرط مدت تر پاي ورسېږي او بيع فسخ نه شي عقد خپله لازميږي او خيار له منځه ځي.

❖ د عيب خيار: له لاندې مسئلو څخه يې صورت او حکم دواړه اخستلی شو:

❶ د بيع په مهال په پلور توکو کې د نقص او عيب پټول حرام دي ځکه چې:

❷ عقبه بن عامر رضي الله عنه وايي ما له رسول الله صلى الله عليه وسلم څخه اوريدلي دي چې [المُسْلِمُ أَخُو الْمُسْلِمِ، وَلَا يَحِلُّ لِمُسْلِمٍ بَاعَ مِنْ أَخِيهِ بَيْعًا فِيهِ عَيْبٌ إِلَّا بَيَّنَّهُ لَهُ] (سنن ابن ماجه: ۲۴۶۶).

ژباړه: مسلمان د مسلمان ورور دی، هېڅ مسلمان لپاره نه دي حلال چې په مسلمان ورور باندې عيب دار شيان خرڅ کړي مگر دا چې عيب ورته ښکاره کړي.

❸ عداء بن خالد رضي الله عنه وايي: ما ته رسول الله صلى الله عليه وسلم ليکي ول: عداء بن خالد بن هوذه له محمد رسول الله صلى الله عليه وسلم څخه مری (غلام) يا وينځه واخسته، نه به پکې عيب او نه به پکې فجور او خيانت وي او نه به هم مری حرام وي، مسلمان به له مسلمان سره په بيع کې دوکه او غش نه کوي.

❹ د هغه توکو حکم چې د پلور په مهال عيب او خو ولري: که د عيب باوجود پېرونکی څه واخلي نو هېڅ ډول خيار نه لري ځکه د عيب باوجود عقد معنا دا ورکوي چې پېرونکی په عقد رضا دی.

خو که پلورونکی د عقد په مهال په عيب ناپوهه وي او له عقد وروسته په عيب خبر شي که څه هم عقد صحيح دی خو ولې لازم نه دی، د فسخ خيار يې لا هم لري چې عقد ختم کړي او خپل ماليت بېرته وغواړي او کولی شي چې بيع سمه ووبولي او فسخ يې نه کړي.

❁ د تدلیس خیار: که پلورونکی په پلورونکي باندې د توکو نرخ د تدلیس له مخه پورته کړي نو پلورونکی حرامو کې واقع شو.

مشترې د درې ورځو موده کې کولی شي چې مبیعه پلورونکي ته ستنه کړي، نبي کریم صلی الله علیه وسلم فرمایي [لَا تُصَرُّوا الْإِيْلَ وَالْغَنَمَ، فَمَنْ ابْتَاعَهَا بَعْدَ فَإِنَّهُ يَحْيِرُ التَّظْرِينَ بَعْدَ أَنْ يَحْتَلِبَهَا: إِنْ شَاءَ أَمْسَكَ، وَإِنْ شَاءَ رَدَّهَا وَصَاعَ تَمْرٍ] (صحيح البخاري: ۲۱۴۸).

ژباړه: تاسو د اوسنانو او ووزو په غولانځه کې شوه مه جمعه کوی، که له دې وروسته یې څوک واخلي نو د لوشلو وروسته د (ځان) گټور کار اختیار مند دی، که یې خوښه شي له ځان سره یې حصارولی شي او که یې خوښه شي نو د یو صاع (دوه کیلو سل گرامه) کجورو سره دې بېرته واپس کړي.

❁ په پلور او پیر کې د غبن خیار: غبن د پلورونکي په حق کې دا وي چې د پنځه روپۍ توکې په درې خرڅې کړي او د مشتري په حق کې دا وي چې د درې روپو شي په پنځو واخلي.

په داسې حالتونو کې د عقد دواړه خواوې کولی شي چې رجوع وکړي او عقد فسخ کړي په دې شرط چې د توکو له نرخ څخه به واقعا ناخبره وي خو ایا په مجرد غبن باندې خیار ثابتیدی شي؟

که غبن یسیر وي نو امکان لري چې د عادت له مخې پکې تسامح وشي او که غبن بیخي فاحش وي، بڼه دا ده چې خبره تر عرف منحصر وبلل شي، که عرف ورته غبن ووايي خیار پکې ثابتیدی شي خو که عرف او عادت څه ته غبن ونه وایي نو خیار نه ثابتیږي.

### ❁ د نرخونو پورته وړلو شرعي حکم:

ښکاره ده چې د نرخونو زیاتېدل د انسان د اصلي معیشت اړتیاو پوره کولو کې لویه ستونزه ده، په ځانگړې توگه ناداره خلک چې له مزدورۍ دومره څه نه شي لاس ته راوړلی چې کورنۍ اړتیاوې پوره کړي چې له کبله یې د شقاوت او تنگې زندگۍ سره اخته وي، ستر لامل یې لالچي سوداگر دی چې څنگه له نادارو څخه

ماليت راغونډ کړي، د شرعي نصوصو له مخې دا ډېر ناروا کار دی چې مزید تفصيل يې ستاسو مخې ته ږدو.

اسلامي شريعت په گڼ شمېر قرآني ايتونو او نبوي حديثونو کې ټينگار کړی دی چې وگړيز او ټولنيز مصلحتونه بايد له پامه ونه غورځول شي، له دې کبله يې تطفيف، يا د دوکې د بېلابېلو ډولونو څخه د يو انتخاب، يا د توکو کيفيت ټيټول او نوعيت يې خرابول له ټولو څخه شديد منع فرمايلې ده او له دې ټولو سوداگريزو ناوړه سلوکونو نه مونږ اسلامي شريعت بند کړي يو چې له ظروفو څخه په استغلال به سوداگر محدودې توکې چې ټولنه ورته اړتيا لري نرخ به يې په پورته نه وړي، له دې فاحش کسب له مخې به پانگونه نه کوي او مسلمانان به نه تکليفوي، خو دا چې نرخونه ولې پورته ځي؟ بنسټيز لامل يې څه کېدی شي؟

لومړی لامل يې گناهونه دي، ښکاره خبره ده چې گناهونه د انسان په ژوند ډېرې بډې اغېزې لري، نبي کریم صلی الله عليه وسلم فرمايي [لَا يَزِيدُ فِي الْعُمْرِ إِلَّا الْبُرُّ، وَلَا يَرُدُّ الْقَدَرَ إِلَّا الدُّعَاءُ، وَإِنَّ الرَّجُلَ لَيُحْرَمُ الرِّزْقَ بِالذَّنْبِ يُصِيبُهُ] (سنن ابن ماجه: ۴۰۲۴).

ژباړه: په زندگۍ کې له ښکې پرته نور څه زیادت نه راوړي، او تقدیر له دعا پرته نور څه نه شی ختمولی، او کله سړی گناه وکړي چې له کبله يې پرې له رزق نه محروم شي.

او الله پاک فرمايي

﴿وَلَوْ أَنَّ أَهْلَ الْقُرَىٰ ءَامَنُوا وَأَتَّقُوا لَفَنَحْنَاهُمْ بَرَكَاتٍ مِّنَ السَّمَاءِ وَالْأَرْضِ وَلَٰكِن كَذَّبُوا فَأَخَذْنَاهُم بِمَا كَانُوا يَكْسِبُونَ﴾ [سورت اعراف: ۹۶]

ژباړه: او که چېرې د کليو اوسېدونکو ايمان راوړی وی او پرهېزگار نه شوي وی (نو) مونږ به خامخا په دوي باندې د اسمان او ځمکې نه برکتونه پراستي وی، ليکن دوی تکذيب وکړ، نو مونږ دوی د هغو عملونو په سبب ونيول چې دوی به کول.

البته د دې رنځ تداوی شته، که څوک غواړي رزق يې پراخه شي، خپته يې مړه او چا ته د سوال لاسونه لپه نه کړي بايد له خپلو سرغړونو توبه تائب شي، استغفار د رزق د زیادت له لاملونو څخه مؤثر لامل دی.

دوهم لامل يې له دين څخه لرې والی او د اسلامي شريعت زده کړو ته توجه نه کول دي، الله پاک فرمايي

﴿ وَمَنْ أَعْرَضَ عَنْ ذِكْرِي فَإِنَّ لَهُ مَعِيشَةً ضَنْكًا وَنَحْشُرُهُ يَوْمَ الْقِيَامَةِ أَعْمَى ﴾

[سورت طه: ۱۲۴]

ژباړه: او هغه څوک چې زما له ذکر (قران) نه مخ وگرځوي، نو بېشکه د ده لپاره ډېر تنگ گذران (او ژوند) دی او دی به مونږ د قيامت په ورځ وروند راپورته کړو. نو د تنگدسته ژوند ستر لامل د معاصيو ارتکاب هم دی، ترڅو چې انسان په گناهونو کې ښکېل وي او د خپلې رهايی لپاره جدوجهد ونه کړي رزق او زندگي به يې تنگه وي.

معلومه شوه چې گناه هغه څه دي چې د انسان رزق ننگوي او گواښي.

نبي کریم صلی الله عليه وسلم فرمايي [لَا يَحْتَكِرُ إِلَّا خَاطِئٌ] (صحيح مسلم: ۱۶۰).

ژباړه: د گناهگار نه بغير څوک احتکار نه کوي.

د مسلمان سړي په بازار کې بايد يو ډول نرخ وي چې غريب او امير دواړه ورته لاس رسى لری شي بايد د حکومت اړوند د (اهل حسبي) له خوا په نظارت کې ونېول شي، ترڅو بازار په شرعي بڼه له حرامو څخه هم پاک وي او د سوداگرو بد سلوک به هم له منځه يوسي چې د نرخ لوړوالي لالچ يې ورکړی و.

د دې معنا دا نه ده چې اهل حسيه به د شيانو نرخونه ټاکي بلکې خلک به له ظلم او استبداد څخه په نرخونو کې رابندوي، ورنه حديث په ډېر صراحت غږېدلی دی چې نرخونه الله پاک ږدي، د گناهونو په سبب نرخ کې لوړوالی راځي او په اطاعت او د الله په فرمانبردارۍ د خوراکي توکو او د ژوند نورو مهماتو نرخونو کې ټيټوالی راځي، د نرخ اړوند درته د انس رضي الله عنه هغه حديث چې وايي ځينې خلک نبي کریم صلی الله عليه وسلم ته عرض شول چې زمونږ لپاره بازاری نرخ کېږده چې ښکته پورته نه ځي، نبي کریم صلی الله عليه وسلم ورته وويل [إِنَّ اللَّهَ هُوَ الْمُسَعِّرُ الْقَابِضُ الْبَاسِطُ الرَّازِقُ، وَإِنِّي لَأَرْجُو أَنْ أَلْقَى اللَّهَ وَلَيْسَ أَحَدٌ مِنْكُمْ يُظَالِمُنِي بِمُظْلَمَةٍ فِي دَمٍ وَلَا مَالٍ] (سنن ابی داود: ۳۴۵۱).

ژباړه: الله نرخ لگونکې دی، هغه رزق تنگوي او پراخوي، په دې امېد چې زه به له الله سره په داسې حالت کې محامخ شم چې له تاسو څخه به رانه په وینه او مال کې څوک مطالبه نه لري چې ما پرې ظلم کړی وي.

### ✿ د احتکار د بدو پایلو نمونې:

د اسلامي شریعت غښتلتیا هم دا ده چې ټولنیز مصالح په فردي مصالحو مقدم بولي، په کومو شیانو کې چې ټولنیز خیر او ګټه نه وي باید فرد ورڅخه ځان وژغوري که څه هم فرد په کې د ځان خیر او فایده ویني، یو له دغې جملې څخه چې اسلام په کې د چاپیریال حق ته لومړیتوب ورکړی دی احتکار دی، احتکار ځکه حرام دی ټولنه په ګڼ شمېر ستونزو کې اچوي، له نادودو سره یې مواجهه کوي، شان او دېدبه یې له منځه وړي نو ځکه احتکار حرام دی، دا چې احتکار څومره مساوی لري ستاسو مخې ته یې نمونې ردم:

د پلور پېر کوچني سوداګر او هټیوال به د زوال سره مخ شي، له ښارونو پرته کلیوال دکانونه به زایل شي، بازارونو ته به هرڅوک لویې مسافې وهلو باندې مجبور شي، د یو څو دقیقو شې چې په ډېره اسانه ورته لاس رسې کېږي نږدې به په یو ساعت کې ترلاسه کېږي.

له نفس څخه د انساني اخلاقو کوچه بدل او د بد اخلاقي پدیده رانښکاره کېدل.

دا چې احتکار د انسان اخلاق بدوی نو سزا یې هم هغه څه دي چې د انسان په زیان تمامېږي، معنا دا چې د احتکار د بې وزله اخلاقو بنسټیز لامل دی.

احتکار د انسانیت ترمنځ د حسد او عداوت بنیاد دی، د ټولني مقومات پاشي او اتحاد یې تفریقوي.

احتکار د ټولني او چاپیریال پرمختګ ګواښي او د امن او امان صورت حال یې تعطیلوي.

احتکار د مسلمانانو ترمنځ د ایثار صفت خوري.

احتکار د ګڼ شمېر اقتصادي او ټولنیز رنځونو زیږنده ده، لکه رشوتونه، غش، سرقت او داسې نور.

## ❁ څنگه باید د احتکار مقابله وکړو؟

کولای شو چې په سالم نیت د احتکار رنځ له ټولني څخه پورته کړو او له نورو ټولنو سره یې سیال کړو، دا هله چې مونږ اسلام ته په حقيقي شکل تن کېږدو، ځکه چې اسلام د چاپیریال د ماتولو ټولو اسبابو کلکه مخه نېولې ده او افراد یې په دې تېز کړي دي چې د سالمې ټولني موجودیت ته تل ژمن وي، یو هغه رنځ چې ټولنه ماتوي او روحیت یې وژني احتکار دی کولی شو چې په مشروعې وسایلو یې مقابله وکړو لکه:

❁ د بازار او مارکیت پر چارو گمارل شوی سرپرست باید د احتکار ضد قوي سراپه وي، او سوداگر مجبور کړي چې توکې په معتدل نرخ وپلوري، که یې ممانعت وکړ د چارو مسؤلین کولی شي چې توکې یې مصادره کړي ترڅو حاکم او په چارو گمارل شوي له هغو خلکو ظلم او استبداد پورته کړي چې الله به یې ورڅخه پوښتنه کوي.

❁ چې کله هم په بازار کې د اړتیا وړ شیانو کمیت په تېټېدو شي باید حکومت ټول زیار په دې مصرف کړي چې هیوادوالو ته بازار له مطلوبو توکو څخه ډک کړي ترڅو له اړتیاوې یې پوره شي هم به احتکار له منځه لاړ شي او هم به نرخ د تېر په څېر معتدل وچلېږي.

❁ له نورو هیوادونو سره د تجارت مواقع پراخول او سوداگر په بهرني تجارتونو تېزول ترڅو هېواد یې هم له نورو سره سیال شي او هم یې اړتیاوی فیصله شي.

❁ هېواد به د احتکار له منځه وړلو لپاره د توکو نرخ هم ټاکي ترڅو سوداگر په پېرونکو ظلم ونه کړي هغه هم په دې شرط چې حکومت به په دې مورد کې د دیني علماؤ او اقتصاد پوهانو سره په دیني بڼه ناسته کوي ترڅو دواړه خواوې له ظلم څخه سالمې پاتې شي ځکه زیات وخت په نرخ ټاکلو کې ظلمونه هم کیدای شي.

د نرخ تعین هله موجب گرځېدی شي چې اړتیا ولیدل شي، له اړتیا او شرعي موجب پرته د توکو نرخ ټاکل بڼه کار نه دی ترڅو په بیع او شراء کې د افرادو

ازادي سلب نه شي خوکه افراد له ازادۍ څخه ناوړه گټه پورته کوي دې ته شرعي موجب ويې شي او حکومت په کې په شرعي بڼه د تداخل حقوق لري.

د احتکار په حرمت او نه حرمت کې سره فقها دوه نظرونه لري، حرمت يې د جمهورو فقهاؤ مذهب دی او په کراهت يې احناف قایل دي، د احتکار په حرمت کې به شايد دومره بسنه وکړي چې الله پاک به محتکر د قيامت په ورځ د اور په عظيمه برخه کې کښوي، نبی کریم صلی الله عليه وسلم فرمايي [مَنْ دَخَلَ فِي شَيْءٍ مِنْ أَسْعَارِ الْمُسْلِمِينَ لِيُعْلِيَهُ عَلَيْهِمْ كَانَ حَقًّا عَلَى اللَّهِ أَنْ يُقْعِدَهُ بِعُظْمٍ مِنَ النَّارِ يَوْمَ الْقِيَامَةِ] (مسند احمد ۲۰۳۱۳).

ژباړه: څوک چې د مسلمانانو په نرخونو کې ننوځي (لاس وهنه پکې وکړي) په دې خاطر چې نرخونه پورته شي نو الله پاک به يې د قيامت په ورځ د اور په عظيم ترينه برخه کې کښوي.

په بل مقام کې نبی کریم صلی الله عليه وسلم فرمايي [مَنْ احْتَكَرَ حُكْرَةً، يُرِيدُ أَنْ يُغَيِّيَ بِهَا عَلَى الْمُسْلِمِينَ، فَهُوَ خَاطِيٌّ] (مسند احمد: ۸۶۱۷).

ژباړه: څوک چې په دې خاطر احتکار کوي چې په مسلمانانو باندې نرخونه پورته کړي نو گناهگار دی.

امام شوکاني له دې او ورته د نورو حديثونو وروسته وايي: په يقين سره چې د باب ټول حديثونه په مجموعي توگه د احتکار په عدم جواز دلالت کوي. (نيل الأوطار: ۲۶۰/۵، لومړی چاپ ۱۴۱۳هـ، ۱۹۹۳م دار الحديث مصر).

چې د چارو مسؤلین خپله په بازاری سستم کې مباشرة دخل ولري نو پلور او پېر هم په شرعي بڼه پرمختگ کوي، عمر بن الخطاب رضي الله عنه به په بازار کې گرځېده او خلکو ته به يې اسلام کې بازاری اصول ښودل، د احتکار اړوند فرمايي [لَا حُكْرَةٌ فِي سَوْقًا. لَا يَعْمَدُ رَجَالٌ، بِأَيْدِيهِمْ فُضُولٌ مِنْ أَذْهَابٍ، إِلَى رِزْقٍ مِنْ رِزْقِ اللَّهِ نَزَلَ بِسَاحَتِنَا. فَيَحْتَكِرُونَهُ عَلَيْنَا. وَلَكِنْ أَيْمًا جَالِبٍ جَلَبَ عَلَى عَمُودٍ كَبِدِهِ فِي الشَّتَاءِ، وَالصَّيْفِ فَذَلِكَ صَيْفٌ عُمَرَ فَلْيَبِعْ كَيْفَ شَاءَ اللَّهُ وَلْيُمْسِكْ كَيْفَ شَاءَ اللَّهُ] (موطأ امام مالک: ۲۳۹۸).



ژباړه: زمونږ په بازار كې به څوك احتكار نه كوي، هغه خلك چې په لاسونو كې ورسره اضافي سره زر وي هغې رزق ته دې قصد نه كوي (نه ورځي) چې زمونږ په ساحه كې الله له خپل رزق نه راليرلی دی چې (وايي اخلي) او له مونږ نه يې احتكار كړي (چې نرخ يې پورته شي) خو كوم راغونډونكي (سوداگر) چې په ژمي او اوږي كې په خپله شاه (يا سورلی) څه راټولوي نو دغه سوداگر د عمر (رضي الله عنه) ميلمه دی خو ښه يې چې دالله له مشيئت سره سم يې پلوري او كه يې له ځان سره ساتي.

له خلفاء راشدينو او صحابه كرامو څخه د احتكار په تحريم نور نصوص هم شته خو ان شاء الله دومره به بسنه وكړي.

### ❁ د احتكار په حرمت كې فلسفه څه ده؟

اسلامي دين ډېر مبين او له حكمتونو ډك احكام لري، هېڅ حكم يې له فايدي تش تور نه دی، د هر بخش احكام يې عقل ايجابوي او د انساني فطرت سره سمون خوري، د اسلام په حكيمانه احكامو كې يو هم د احتكار تحريم دی، گټه يې دا ده چې ترڅو له عامو خلكو څخه تكليف او مشقت پورته كړي، له دې كبله گرد علماء په دې متفق دي چې كه څوك د داسې شيانو احتكار وكړي چې خلك ورته اړتيا محسوسوي او له ده پرته نور له چا سره شتون نه لري، په جبر زور به ترې احتكار شوې توکې د مناسب نرخ په بدل كې اخستل كېږي او د غريب فقير منگولو ته به رسېږي، ميوه جات او كه سبزي جات، پوښاك وي او كه د خوراك او څښاك بل ډول وي، خو چې په احتكار يې خلك مشقت كې لوېدل نو حرام دي.

دا هم بايد توضيح شي چې محرم احتكار كوم يو دی؟

د فقهاؤ په اتفاق احتكار مطلق دتوكو ذخيره كولو ته نه ويل كېږي، كله انسان د ځان او اهل لپاره تر يوكل بوديجه وساتي خو ولې دې ته احتكار ويل ناسم دي، حديث كې راځي [أَنَّ النَّبِيَّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ كَانَ يَبِيعُ نَخْلَ بَنِي النَّضِيرِ، وَيَحْتَسِبُ لِأَهْلِهِ قُوتَ سَنَتِهِمْ] (صحيح البخاري: ۵۳۵۷).

ژباړه: نبي كريم صلی الله عليه وسلم به د بنونظيرو كجورې خرڅولې او تر كال پورې به يې ترې د خپل اهل لپاره خوراك ساته.

حديث دې ته اشاره کوي چې د خوراک دا ډول ذخيره هېڅ حرمت نه لري او نه دا منعي عنه احتکار دی، احتکار کې هله د حرمت صفت پېدا کېږي چې لاندې شروط په کې شته شي:

احتکار شوي شيان چې کله قوت البلد او د خلکو عمومي خوراک وي.

احتکاري شوي توکې به له بازاره اخستل شوي وي، که احتکار شوي توکې له خارج څخه راغلي وي او يا د محتکر خپل انتاج وي نو ځکه ورته احتکار نه شو وييل چې د خوراکي او غير خوراکي اړتيا وړ شيانو متعلق د عوامو حقوق د هيواد داخل توکو پورې اړه لري نه د هغه توکو پورې چې له خارج څخه واردېږي، ځکه مشتري کولی شول چې له خارج څخه راونه غواړي نو له ځان سره به ترې هم څه ونه ساتي که څه هم بهتره دا ده چې احتکار يې نه کړي ځکه عوامو ته پکې مشقت دی خو که فرضاً احتکار يې هم کړي شريعت ورته جواز ورکړی دی او دا ډول مذموم احتکار نه دی.

احتکار شوې توکې هله حرامېږي چې د نرخ د لوړوالي په مهال وپېرل شي او خلک ورته سخته اړتيا لري، که د خلکو لاس ته دا مهال احتکار شوې توکې ونه رسېږي نژدې ده چې په سخت مشقت کې ولوېږي.

د احتکار لپاره وخت شرط دی ځکه په ځينو اثارو کې څلوېښت ورځې راغلي دي خو اثر ضعيف دی امام احمد په خپل مسند کې نقل کړی دی خو چې د يو شي په احتکار کې خلکو ته تکليف او مشقت و نو ناروا دی که يوه ورځ وي او که څلوېښت ورځې وي وخت ورلره هېڅ شرط نه دی.

❁ له تېرې شنې پاڼې پايڅوړ دا دی چې:

احتکار اقتصادي او اجتماعي سرغړونه ده، د الله پاک د رالېږلي منهج ضد کړه وړه دي، احتکار بېلابېل شکونه او بلا ډېر اسلوبونه لري.

احتکار د اقواتو پورې هېڅ ځانگړی نه دی، بلکې هر مال او کار او کسب او د گټې وټې اسباب، ځمکې او کورونه، د نقل او حرکت اسباب لکه گاږي موټرې، علمي مشورې او گټورې طرحې چې مسلمان ورته اړتيا لري او د اړتيا په مهال ونيول شي احتکار کې راځي.

دولتي ارگانونه بايد د احتكار رنځ ته متوجه وي ترڅو بديان يې په رعيت لوبې ونه كړي او وينه يې ونه روي، دولت بايد د احتكار له منځه وړلو لپاره د ولس د امن اطمینان او سوکالی لپاره گرد اسباب په کار واچوي ترڅو احتکار فیصله کړي او له منځه یې یوسي.

احتکار که داخلي توکې او منتجات وي او که خارجي وي خو چې عوامو ته يې ذخيره او اکتناز تکلیف او په مشقت کې لویدل وي باید ډډه ورڅخه وشي که څه هم په خارجي توکو کې نظر شته، داسې چې که څوک توکې له بهرني هیوادونو څخه واخلي او بیا یې خپل کلي ښار ته راوړي او یا یې د خپلې ځمکې پیداواری او پلورلی یې نه وي نو د ځینو فقهاؤ له نظره ذخیره اندوزي یې ناروا نه ده.







## د احتكار او ذخيراندوزۍ ځينې روا صورتونه

❁ كه سوداگر يا زميندار په دې نيت ځينې شيان ذخيره كړي چې اوس يې قيمت ارزان دى او ترهغه به يې بازار ته نه وړاندې كوي چې قيمت يې پلانكي اندازې ته ورسېږي او مذكوره توکې په بازار كې په وافر انداز ترلاسه كېدى شي او بيا ذخيره شوي شيان د وخت په مناسب قيمت خلكو ته وړاندې كړي دا په احتكار محرم كې نه راځي.

❁ كه كوم افراد د شخصي ضرورت په اساس كور كې خوراكي توکې ذخيره كړي چې په مستقبل كې د مهنكايۍ څخه خلاصون ومومي او سهولت كې وي نو په دې ذخيره اندوزۍ كې هم څه شرعي قباحت نشته، امام نووي رحمه الله يې په جواز قائل دى. (شرح مسلم مع نووي: ۴۳/۱۱).

❁ كه بيدار سوداگر له خفيه ذرايعو له مخې معلومات ترلاسه كړي چې د هيوډا په راروانه بوديجه كې به د پلانكيو توکو نرخ لوړېږي او له دا مهاله توکيو راوښي او د اړتيا په مهال يې بازار ته وړاندې كړي ترڅو ډېر څه وگټي، د پلور دا نوعيت هم په احتكار محرم كې نه راځي.

❁ په باطله توگه د خلكو شتمني خوړل حرام دي:

په باطله توگه د خلكو شتمني خوړل جاهلي عادت او بد خوي دى، د جاهليت په دور كې به د خلكو كمابي د بل چا پر ماليتونو او شتمنو بريدونه، چور چپاول، قماربازي، غصب، د ښځو او يتيمانانو حقوق خوړول و.

او معلومه خبره ده چې شتمني او ماليت د ژوند بنياد دى، سوله او جگړه په شتمني كېږي، پرمختگ او ترقي په شتمني كېږي، له دې كبله خو اسلام غش او دوکه حرامه كړې ده ترڅو د پرمختگ مخه ونه نيول شي، او عن طيب نفس پرته يې د مسلمان شتمني د بل لپاره حرامه گڼلې ده. (التفسير الوسيط ۱/۹۲) د زحيلي ليكنه.

له دې کبله چې انسان له دنيا دارۍ سره مينه لري او د خپلې شمتني لگښت هم له ډېر تاكيد او غور وروسته په مقدار كوي نو دا چې په مشقت كې واقع نه شي الله ترې مال هم نه غواړي، الله پاك فرمايي

﴿وَلَا يَسْأَلُكُمْ أَمْوَالَكُمْ ﴿٣٦﴾ إِنْ سَأَلْتُمُوهَا فَيُحْفِنَكُمْ وَيَنْحَرِجُ أَصْفَانَكُمْ﴾

[سورت محمد: ٣٦-٣٧]

ژباړه: او له تاسو نه به ستاسو مالونه ونه غواړي \* که هغه له تاسو نه دغه (مال) وغواړي، پس تاسو به ښه کوشش وکړي (نو) تاسو به بخل وکړئ، او هغه (الله) به ستاسو پټې کينې راوباسي.

له دې کبله د حجة الوداع په مهال نبي کریم صلی الله علیه وسلم د مسلمان د مال حرمت د مسلمان د ویني د حرمت په څېر بللی دی، که څه هم ترمنځ یې حرمت درجې لري خو عن طیب نفس د مسلمان مال هېڅکله د چا لپاره حلال نه دی او حدیث په تاكيدې حرمت ډېر ښه دلیل دی.

له ابوهريرة رضي الله عنه نه روایت دی چې رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایي: [کل المسلم على المسلم حرام: دمه، وماله، وعرضه] (صحیح مسلم: ٢٥٦٤).

ژباړه: د هر مسلمان پر بل مسلمان باندې د هغه وینه، مال او شتمني او عزت حرام دی.

ډېری حدیثونه شته چې د انسان شتمني په ډېر تاكيد د بل لپاره حرامه بولي مگر دا چې څوک یې عن طیب نفس چا ته وښيي.

لنډه به یې ووايو چې د مسلمان شمتني په باطله توگه خوړل - که د خوړو انداز او تر لاسه کول هر ډول وي - حرام او ناروا دي، د مزید وضاحت لپاره یې دلته ځینې نمونې ځکه قابل ذکر بولو چې انسان ترې ځان وساتي.

لومړی: د چور چپاول او بریدونو له مخې، دغلا او ډاکې له مخې، د ظلم او ستم، د چل او پراډ له مخې د مسلمان شمتني چا ته نه روا کیږي.

دوهم: د قماربازی، ناروا گانډې، جوارگري - د ټولو ډولونو په شمول - دوکه بازي - که هر ډول ولري - په ټولو سره د بل مسلمان مالیت چا ته نه حلالیږي.

دريم: د رشوت له لارې چې خومره ماليت څوک راغونډوي د رحمت پر ځای د لعنت سبب گرځي، نبي کریم صلی الله عليه وسلم فرمايي: [لعنة الله على الراشي والمرتشى] (جامع الترمذي: ۱۳۳۷، سنن ابي داود: ۳۵۸۰، سنن ابن ماجه: ۲۳۱۳).

ژباړه: په رشوت ورکونکي او اخستونکي دواړو دې د الله لعنت وي.

څلورم: کوم مالونه چې ټولواک، ولسمشر له خلکو څخه په غیر مشروع توګه اخلي هم حرام دي، امام صنعاني يې څېړنه کړې او څلورو ډولو ته يې تقسيم کړی دی چې مشرانو ته او د چارو مسؤلينو ته تحفي او ډالۍ ورکول د رشوت نوعه ده.

پنځم: هغه مالدار او په کارکسب توانا چې زکات او صدقات اخلي، دا يې په حق کې ناروا دي او د غريب او نادار حقوق خيټې ته اچوي.

شپږم: ټول هغه ماليت حرام دی چې د سودي کاروبار له مخې راغونډ شوی وي، که ماليت هرڅومره ضخامت ولري خو چې اصل يې مردار او حرام وي ټوله کمایي يې ناروا ده.

اووم: د غضب له لارې چې خومره ماليت ترلاسه شوی وي خو چې ترڅو د جهل او جهالت له لارې نه وي نو حرام دي، خو که جهل يې په دلايلو او قناعت ورکول پورته شي او هغه يې نه مني بيا هم حرام دي.

اتم: هغه ماليت چې د پردو حقوقو هضمولو او پټولو په خاطر راغونډ شوی وي، يا د باطل په احقاقولو له مخې لاس ته راغلی وي، يا له هغو الاتو او لارو له مخې لاس ته راغلی وي چې د الله فرمانبردارۍ مخه نيسي حرام دی.

نهم: د خلکو ترمنځ له هغو پرېکړو څخه لاس ته راغلی مال چې حقدار ته پکې هغه حق نه ورکړل کيږي چې اسلام ورته ورکړی وي.

لسم: هغه مال چې د څښتن له زړه نه وي او څوک يې واخلي، دا هم د اسلامي شريعت په نصوصو کې د حرام په صفت مونږ ته پېژندل شوی دی.

يوولسم: د يتيمانانو شتمني، وقفي اموال او صدقات خوړل هم حرام دي.

دولسم: له پردو حقوقو څخه انکار، له گواه پرته پردې امانتونه خوړل لکه: ودیعه، عاريه او داسې نور.

ديارلسم: دوکه او چا ته پرآډ ورکول، دتلبیس او د تدلیس ټول ډولونه چې د شمتنی کمایت پرې کېدی شي.

څوارلسم: مړو ته د ثواب لپاره قران لوستل او پر هغې اجرت اخستل، یا د پېریانو له ستونزو څخه د بچاو په خاطر دم او تعوذ پیسی اخستل.

پنځلسم: هر هغه څه چې اسلامي شریعت یې د مال له څښتن څخه اخستل ناروا بولي حرام به وي، که څه هم پرې د اخستونکي او ورکونکي رضا وي لکه زناکاري، کاهن ته تلل او د معلوماتو په بدل کې ورته مالیت ورکول.

شپاړسم: د توان باوجود پور نه ادا کول، یا له مال څخه دومره زکات نه ورکول چې اسلام پرې واجب کړی وي، یا هغه چا ته نفقه نه ورکول چې اسلامي شریعت یې په ذمه نفقه اچولي وي.

اوولسم: په امانتونو کې خیانت کول هم چا ته مال نه حلالوي، او دا د عملي منافق لویه نښه ده.

اتلسم: د حرامو ویډیوگانو، گانو بجانو، سینماگانو، له سگریو او نشو تماشو، د ذات الارواح تصویرانو جوړولو او داسې په نورو محرمانو شتمني راتولول هم حرام دي.

نولسم: پر هغه څه شمتني راتولول چې هېڅ ارزښت نه لري لکه شادوگان، خنزیران، مچان او په دې ډول داخل ټول بې گټې شيان.

سلم: د فاسدو عقدونو بدل خوړل.

یویشتم: په عقد کې له تقابض پرته د یو عوض له تسلیم نه بغیر د خلکو مالونه خوړل، ځکه په مالي عقودو کې تقابض د صحت او حلالوالي لپاره شرط دی.

دوه ویشتم: د اسراف او فضول خرچې له مخې خپله شمتني خوړل که څه هم حلاله وي د ناروا صورت اختیار وي.

❁ د سپو خرڅول:

د سپو خرڅول اسلام سخت حرام بللي دي که څه هم سپي هغه ډول وي چې ساتل یې روا وي، د سپو له خرڅولو څخه په اسلام کې په گڼ شمېر حدیثونو کې شدیدې



منعه راغلې ده، هېره دې نه وي چې نصوص د سپي هر ډول ته شمول لري، که ساتل يې روا او که ناروا وي، له جملې څخه ځينې حديثونه په لاندې ډول دي:

❁ **۱** عَنْ أَبِي جُحَيْفَةَ رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُ قَالَ: [نَهَى النَّبِيُّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ عَنْ تَمَنِ الْكَلْبِ] (صحيح البخاري: ۱۹۴۴).

ژباړه: نبي كريم صلى الله عليه وسلم د سپي له نرخ نه منعه كړې ده.

❁ **۲** عَنْ أَبِي مَسْعُودٍ الْأَنْصَارِيِّ رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُ [أَنَّ رَسُولَ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ نَهَى عَنْ تَمَنِ الْكَلْبِ وَمَهْرُ الْبَغِيِّ وَحُلْوَانِ الْكَاهِنِ] (صحيح البخاري: ۲۰۸۳، صحيح مسلم ۲۹۳۰).

ژباړه: رسول الله صلى الله عليه وسلم د سپي له نرخ (خرخولو) نه، د زناكارې له عوض نه، او كاهن له مالي عوض نه منعه كړې ده.

❁ **۳** عَنْ عَبْدِ اللَّهِ بْنِ عَبَّاسٍ رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُمَا قَالَ: (نَهَى رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ عَنْ تَمَنِ الْكَلْبِ، وَإِنْ جَاءَ يَطْلُبُ تَمَنَ الْكَلْبِ فَاْمَلًا كَفَّهُ تَرَابًا) [سنن ابى داود: ۳۰۲۱].

ژباړه: رسول الله صلى الله عليه وسلم د سپي له نرخ نه منعه كړې ده، كه څوك راشي او د سپي نرخ يې غوښته نولاسونه يې له خاورو وړدك كړه.

❁ **۴** عَنْ أَبِي هُرَيْرَةَ رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُ قَالَ: قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: [لَا يَحِلُّ تَمَنَ الْكَلْبِ، وَلَا حُلْوَانَ الْكَاهِنِ، وَلَا مَهْرُ الْبَغِيِّ] [سنن ابى داود: ۳۰۲۳].

ژباړه: رسول الله صلى الله عليه وسلم فرمايي: د سپي نرخ هم حلال نه دى، د كاهن مالي عوض هم حلال نه دى، او د زناكارې عوض هم حلال نه دى.

### ❁ د پېشوگانو پلورل او پېرل:

که څه هم علماء د پيشو په پلور او پېر کې سره اختلاف لري خو ولې نصوص تاييدوي چې د پيشوگانو پلور او پېر حرام دى، په دې باب کې راغلي حديثونه هېڅ معارض نه لري.

❁ **۱** عَنْ أَبِي الرُّبَيْرِ قَالَ: [سَأَلْتُ جَابِرًا عَنْ تَمَنِ الْكَلْبِ وَالسَّتْوِرِ قَالَ: زَجَرَ النَّبِيُّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ عَنْ ذَلِكَ] (صحيح مسلم ۱۰۶۹).

ژباړه: زبیر وایي ما له جابر رضي الله عنه څخه د سپي او پېشو اړوند وپوښتل هغه وویل: نبي کریم صلی الله علیه یې پلور او پېر نه منع کړې ده.

﴿۲﴾ عَنْ جَابِرِ بْنِ عَبْدِ اللَّهِ رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُمَا قَالَ: (نَهَى رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ عَنْ تَمَنِ الْكَلْبِ وَالسَّنُورِ) [سنن أبي داود: ۳۴۷۹، جامع الترمذي: ۱۲۷۹].

ژباړه: رسول الله صلی الله علیه وسلم د سپي او پېشوله پلور او پېر نه منع کړې ده.

### ❁ د خنزیر پلور او پېر:

د خنزیر پلور او پېر پر کافر او مسلمان د اسلامي شریعت د نصوصوله مخې ناروا او حرام دي.

الله پاک فرمایي:

﴿قُلْ لَا أَجِدُ فِي مَا أُوحِيَ إِلَيَّ مُحَرَّمًا عَلَى طَاعِمٍ يَطْعَمُهُ إِلَّا أَنْ يَكُونَ مَيْتَةً أَوْ دَمًا مَسْفُوحًا أَوْ لَحْمَ خَنْزِيرٍ فَإِنَّهُ رِجْسٌ أَوْ فِسْقًا أُهْلًا لِغَيْرِ اللَّهِ بِهِ فَمَنْ اضْطُرَّ غَيْرَ بَاغٍ وَلَا عَادٍ فَإِنَّ رَبَّكَ غَفُورٌ رَحِيمٌ﴾ [سورت الأنعام: ۱۴۵]

ژباړه: ای نبي صلی الله علیه وسلم ورته ووايه چې ما ته په وحی شوي شریعت کې زه داسې څه نه مومم چې په خوړونکي حرام شوي وي مگر دا چې یا مرداره وي، یا بهول شوي وینه وي او یا د خنزیر غوښه وي، نو دا پليتي ده، یا هغه ډول فسق او فجور وي چې د غیر الله نوم پرې یاد شوی وي، خو که څوک ورته په سخته اړتیا کې ولویږي نو له بغاوت او تعدا پرته دې ترې گټه واخلي په یقین سره چې ستا رب بښونکی او نهایت مهربان دی.

او نبي کریم صلی الله علیه وسلم فرمایي: [إِنَّ اللَّهَ إِذَا حَرَّمَ شَيْئًا حَرَّمَ ثَمَنَهُ] (سنن أبي داود: ۳۴۸۸).

ژباړه: الله پاک چې کله څه شی حرام کړي نو کمایي یې هم حراموي.

د جابر رضي الله عنه په روایت چې له نبي صلی الله علیه وسلم څخه یې د مکې فتحې په ورځ اورېدلي دي هغه ویل [إِنَّ اللَّهَ وَرَسُولَهُ حَرَّمَ بَيْعَ الْخَمْرِ وَالْمَيْتَةِ وَالْخَنْزِيرِ وَالْأَصْنَامِ] (صحيح البخاري: ۱۲۱۲، صحيح مسلم: ۱۰۸۱).

ژباړه: الله پاک او د هغه رسول د شرابو، د مردارې، د خنزير او بوتانو پلورل حرام کړي دي.

### ❁ تمثال (بوتان):

د ذي روح شيانو شکلونه او بوتان جوړل او تراشل په اسلامي شريعت کې جواز نه لري پاتې لا پلور او پېر او د ځان لپاره کسب جوړول، که هغه د انسان شکل تراشل وي او که د مارغانو او دريندگانو، اسلامي شريعت يې په اړه سخت وعيد د تصويرانو فنکار ته اورولی دی، او په دې شک نشته چې اسلام څه تحریم کړي وي کمایي پرې هم حرامه ده، په حرامو شيانو د ماليت ډېرولو اړوند لله الحمد تفصيلي خبرې اترې محکمې وکړې الله دې د خلکو په گټې او فايدي باندې تمامې کړي.

له علامه ابن باز رحمه الله څخه يې اړوند چا ويوښتل هغه ځواب ورکړ چې د مسلمان له شان سره نه بنيایي چې پر بوتانو او تصويرانو اقتصادي وضعې ته وده ورکړي، ځکه د ذي ارواحو او په ځانگړي توگه د بوتانو جوړولو او تراشلو متعلق صحيحو حديثونو کې د تحریم بنکاره حکم راغلی دی، او په دې کې شک نشته، چې دغه شيان د پلور او پېر له مخې ترويجول او په دې سوداگري کول، له باطل پرستو سره مرسته کول دي.

نو چې يو ډول توکې حرامې وي بايد ده چې سوداگري کول خو پرې لازماً حرامه وي، له دغې کمایي څخه مسلمان نه د خپل ژوند اړتياوې پوره کولی شي او نه ترې خوراک او پوښاک کولی شي، نه پرې ميلمه پاللی شي او نه پرې له چا سره مرسته کولی شي، معنا هېڅ ثواب ورته پرې د خير په کارونو کې نه ورکول کيږي، ځکه چې مال حرام دی او په حرامو باندې صدقه الله پاک نه قبلوي، مسلمان سره دا بنيایي چې له دې ډول شغل او سوداگري نه الله ته توبه تائب شي او د حلال رزق په لټه کې شي، الله ډېر بښونکی ذات دی، الله فرمايي:

﴿وَلِيَّ لَغْفَارٍ لِّمَن تَابَ وَءَامَنَ وَعَمِلَ صَالِحًا ثُمَّ اهْتَدَىٰ﴾ [سورت طه: ۸۲]

ژباړه: او زه د هغه چا لپاره چې توبه وکړي او پر نېکو عملونو توجه او تمرکز ولري او د هدايت په لور رهې شي په حق يې ډېر بښونکی يم...

هېره دې نه وي که تراشل شوی د انسان يا بل ذي روح تصوير داسې وي چې سره يې غوڅ شوی وي، يا نيم جوړ شوی وي، نو په ساتلو او پېر او پلور کې يې هغه مهال شرعي محذور نشته چې عامه منفعت ترې اخستل کيدی شي او يا د عبادت او تعظيم بله کومه معنا په کې نه وي پرته.

کوم تصوير چې سر نه لري په اباحت يې دليل د ابوهريه رضي الله عنه حديث دی چې امام ترمذي په خپل سنن کې په (۲۸۰۶) باندې روايت کړي دی چې نبي صلی الله عليه وسلم فرمائي: [أَتَانِي جَبْرِيلُ فَقَالَ: إِنِّي كُنْتُ أَيْتُكَ الْبَارِحَةَ فَلَمْ يَمْنَعْنِي أَنْ أَكُونَ دَخَلْتُ عَلَيْكَ الْبَيْتَ الَّذِي كُنْتَ فِيهِ إِلَّا أَنَّهُ كَانَ فِي بَابِ الْبَيْتِ تَمْتَالُ الرَّجَالِ، وَكَانَ فِي الْبَيْتِ قِرَامٌ سِتْرٌ فِيهِ تَمَائِيلٌ، وَكَانَ فِي الْبَيْتِ كَلْبٌ، فَمَرَّ بِرَأْسِ التَّمْتَالِ الَّذِي بِالْبَابِ فَلْيُقَطِعَ فَلْيَصَيِّرْ كَهَيْئَةِ الشَّجَرَةِ، وَمُرَّ بِالسِّتْرِ فَلْيُقَطِعْ وَيُجْعَلْ مِنْهُ وَسَادَتَيْنِ مُنْتَبَذَتَيْنِ يُوْطَانِ، وَمُرَّ بِالْكَلْبِ فَيُخْرِجْ، فَفَعَلَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ، وَكَانَ ذَلِكَ الْكَلْبُ جَرَوْا لِلْحَسَنِ أَوْ الْحُسَيْنِ تَحْتَ نَصْدِهِ لَهُ فَأَمَرَ بِهِ فَأُخْرِجَ].

ژباړه: له ابوهريه رضي الله عنه نه روايت دی چې رسول الله صلی الله عليه وسلم فرمائي: ما ته جبريل عليه السلام راغی او راته يې وويل: پرون شېبه درته راغلم خو تا ته له درتلو نه دې منعه کړم چې پر دروازه باندې د بوتانو (تصويرانو) پرده وه، او په کور کې يوه بله پرده هم وه چې د بوتانو تصويران پرې ول، همدا راز په کور کې سپی هم و، نو د کور پر دروازه پاندې د پرته پر دې تصويرانو سر غوڅولو امر وکړه نو ونه به ترې جوړه شي او د پردې لپاره پرته ټوټې د غوڅولو امر هم وکړه او دوه داسې فرشونه ترې جوړ کړه چې خپې به پرې کينسودلی شوې، او له کور څخه د سپي په ويستلو هم حکم وکړه، نو رسول الله صلی الله عليه وسلم هرڅه دغسې وکړل، او په کور کې سپي هم د حسن او حسين رضي الله عنهما و او د کت لاندې به يې تړلی و، نو امر يې وکړ او وويستل شو.

د تېر په څېر امام نسائي په خپل سنن کې په (۵۳۶۵) نمبر باندې له ابوهريه رضي الله عنه نه روايت کوي [اسْتَأْذَنَ جَبْرِيلُ عَلَيْهِ السَّلَامُ عَلَى النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فَقَالَ: ادْخُلْ فَقَالَ كَيْفَ ادْخُلُ وَفِي بَيْتِكَ سِتْرٌ فِيهِ تَصَاوِيرٌ؟ فِيمَا أَنْ تُقَطِعَ رُءُوسَهَا أَوْ تُجْعَلَ بِسَاطًا يُوْطَأُ فَإِنَّا مَعْشَرُ الْمَلَائِكَةِ لَا نَدْخُلُ بَيْتًا فِيهِ تَصَاوِيرٌ].

ژباړه: جبريل عليه السلام له نبي کریم صلی الله عليه وسلم نه اجازه وغوښته نو

هغه ورته د ننوتو اجازه وکړه، هغه ورته وويل: زه څنگه درننوخم او ستا د کور په پرده ده چې تصويران پرې دي؟ يا خو يې بايد سرونه غوڅ شي او يا دې ترې فرش جوړ کړی شي چې خپي پرې کېښودل کېږي، مونږ ملائکان هغه کور ته نه ننوځو چې تصويران پکې وي.

د تېرې شننې له مخې جوته شوه چې ان تاريخي او لرغونې مجسمو باندې هم سوداگري ناروا ده، خو که سرونه ترې غوڅ شي نو د تېرو نصوصو په رڼا کې بيا د تصوير له جملې څخه نه شمېرل کېږي نو سوداگري هم روا ده.

د رب کائنات خزاني مالا مال دي، پراخه ورکړه لري، بې ساری نفقه به خپل مخلوق باندې کوي، له خپلو پېروکارو سره يې د نیک او حلال پراخه رزق ژمنې کړې دي، الله پاک فرمايي

﴿وَمَنْ يَتَّقِ اللَّهَ يَجْعَلْ لَهُ مَخْرَجًا ۝ وَيَرْزُقْهُ مِنْ حَيْثُ لَا يَحْتَسِبُ وَمَنْ يَتَوَكَّلْ عَلَى اللَّهِ فَهُوَ

حَسْبُهُ ۝﴾ [سورت الطلاق: ۲-۳]

ژباړه: که څوک له الله څخه وډار شي نو له کړاونو څخه به ورله د خلاصون لاره وگرځوي، او له داسې پلوه به ورته رزق ورکړي چې د ده به گومان هم نه وي، خو که څوک په الله پاک توکل وکړي نو هغه به ورله کافي او بس شي.

او الله پاک فرمايي:

﴿مَنْ عَمِلَ صَالِحًا مِّنْ ذَكَرٍ أَوْ أُنْثَىٰ وَهُوَ مُؤْمِنٌ فَلَنُحْيِيَنَّهٗ حَيٰوةً طَيِّبَةً ۖ وَلَنَجْزِيَنَّهُمْ

أَجْرَهُمْ بِأَحْسَنِ مَا كَانُوا يَعْمَلُونَ﴾ [سورت النحل: ۹۷]

ژباړه: کوم سړی يا ښځه چې نېک عملونه کوي نو مونږ به ورته نېک ژوند ورکړو، او د هغو نیکو او ښو علمونو په بدل کې چې دوی به کول ورته نېک اجر او ثواب هم ورکړو.

بايد ده چې په عامه توگه نوم انسان او په ځانگړي توگه بيا مسلمان د رزق اورزی اسباب په کار واچوي او پر الله بروسه ولري، او د رزق روزی لپاره ټول هغه اسباب په کار واچوي شريعت پرې د تعامل اجازه ورکړي وي او د همدوی لپاره يې مسخر کړي وي.

### ❁ د مردارې پلور او پېر:

مرداره ټولو هغه څه ته ويل كيږي چې سا ورڅخه وتلي وي، انسان وي او كه حيوان، خو په حيوان كې بيا مردار هغه څه ته ويل كيږي چې په خپل مرگ مړى شوى وي او په هغه توگه نه وي ذبح شوى چې اسلامي شريعت يې لارښونې كړې وي. د حيوان مردار بيا دوه ډولونه لري:

#### ❁ ۱ د بحر مرداره: لكه ماهى (كب) او داسې نور...

د بحر دا ډول مردارې خوړل او پلور دواړه روا دي، اړوند يې له ابوهريرة رضي الله عنه نه روايت دي چې رسول الله صلى الله عليه وسلم چې يو چا ورڅخه د بحر د مردارې اړوند پوښتنه وكړه هغه ورته وويل: [هُوَ الظَّهْرُ مَاوَهُ الحِلُّ مَيْتَةٌ] (جامع الترمذي: 69). ژباړه: اوبه يې پاكي دي او مرداره يې روا ده.

#### ❁ ۲ د وچې مرداره: لكه زينده سر، عام حيوانات او مارغان او داسې نور.

د دې ډول مردارو تناول، پلور او پېر، خوړل او څښل هر څه حرام دي، د وچې له مردارو څخه ملخان مستثنى دي چې خوراك او پلور او پېر يې روا دي.

❁ ۳ د انسان مرداره: مسلمان وي او كه كافر خو د انسان مرداره خرڅول او پېرل يا خوړل د اسلامي دين احكامو په ټولگه كې ناروا دي، بدني غړي خرڅول يې هم حرام دي، ځكه چې انسان ټول د الله ملكيت دى او هغه په خپلو لاسونو (چې څنگه يې له شان سره بنائيري) پېدا كړى دى او پر خپلو نور مخلوقاتو يې ورته كرامت او شرافت ور كړى دى.

له دې كبله چې كله انسان ومري، نو مسلمان يې په قبر كې تدفين كيږي، او پر كافر يې خاورې اړول كيږي په دې خاطر چې جثه يې تكريما له خاورو لاندې شي. الله پاك فرمايي:

﴿وَلَقَدْ كَرَّمْنَا بَنِي آدَمَ وَجَعَلْنَاهُمْ فِي الْبَرِّ وَالْبَحْرِ وَرَزَقْنَاهُمْ مِنَ الطَّيِّبَاتِ وَفَضَّلْنَاهُمْ عَلَى كَثِيرٍ مِمَّنْ خَلَقْنَا تَفْضِيلاً﴾ [سورت الإسراء: ۷۰]

ژباړه: په يقين سره چې مونږ بنو آدمو (انسانانو) ته كرامت او شرافت ور كړى دى، په وچه او لونده كې مو سپاره كړل او له خوندورو خواړو څخه مو ورته خوراكونه ور كړي، او پر ډېرو مخلوقاتو مو ورته غوره والى هم ور كړى دى.

## ❁ د وينې خرڅول:

د وينې پلور او پېر هم اسلام شريعت ناروا بولي، ابوجحيفه رضي الله عنه فرمايي [رَأَيْتُ أَبِي اشْتَرَى حَجَّامًا، فَأَمَرَ بِمَحَاجِمِهِ، فَكُسِرَتْ، فَسَأَلْتُهُ عَنْ ذَلِكَ قَالَ: إِنَّ رَسُولَ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ نَهَى عَنْ ثَمَنِ الدَّمِ] (صحيح البخاري: ۲۲۳۸).

ژباړه: ما مې پلار وليد چې يو حجام يې واخست، د هغه د حجام الاتو باندې يې امر وکړ نو مات کړی شول، د سبب باره کې يې ما پوښتنه وکړه نو هغه وويل چې رسول الله صلی الله علیه وسلم د وينې له نرخ قيمت نه منعه کړې ده.

امام ابن حجر عسقلاني رحمه الله وايي: دلته د مردارې او خنزير د حرمت په د وينې حرمت ته هم اشاره ده، د وينې پلور او پېر په اجماع سره حرام دی، موخه مې دا ده چې د وينې پلورل او پيسۍ پرې اخستل سرسخت حرام دي.

په (موسوعة الفقهية: ۹/۱۴۸) کې وايي: د بهيدونکي (روانې) وينې خرڅول ناسم دي، ابن منذر او شوکاني رحمهما الله يې په تحريم د اجماع تصريح کړې ده.

## ❁ د اضافه اوبو خرڅول:

د اوبو پلورل له دوو حالتونو څخه نه وځي:

لومړۍ حالت: چې اوبه په عامو چينو، کوهيانو، نهرونو او رودونو کې وي او د هېڅ چا خصوصي ملکيت نه وي، نو دا ډول اوبه خرڅول له ديني نگاه نه حرام دي، نبي کریم صلی الله علیه وسلم ارشاد مبارک دی: [المُسْلِمُونَ شُرَكَاءُ فِي تَلَاثٍ: فِي الْكَلْبِ وَالْمَاءِ وَالتَّارِ] (سنن ابن ماجه: ۴۷۲، سنن ابی داود: ۳۴۷۷).

ژباړه: مسلمانان په دريو شيانو کې شريک دي: گيا (واښه) او اوبه او اور.

دلته ورڅخه د هغو اوبو پلورلو حرمت مراد دی چې د چا په زيار نه وي تر لاسه شوې، لکه کوهيان، له عامو سيندو او نهرونو نه راجلا کړي رودونه، لښتي او ويالې، يا په کوزه او لوټه کې پرته اوبه، د داسې اوبو خرڅولو ته حرمت متوجه نه دی.

دوهم حالت: چې د ځانگړي چا ملکيت وي، په خپل زيار يې تر لاسه کړي وي، مالگي لگښت يې پرې کړی وي، اسلام د دا ډول اوبو د پلور او پېر د جواز حکم ورکړی دی.

علامه عثيمين رحمه الله يې اړوند واي: که څوک اوبه راوباسي او په څه (لوبني)

كې يې واچوي نو دا د ده ملكيت دى كولى شي چې خرڅې يې كړي. (الشرح الممتع: ۱۴۰/۸).

❁ د ټنك ټكور ټوكې يا د گانو بجانو كيسټې، سي ډي او داسې وغيره پلورل: له قران او نبوي حديث څخه ډېرى داسې دليلونه شته چې گانې بجانې او اړوند گرد الات شديد حرام دي، هم يې اورېدل او هم يې پلور پېر.

❁ د ټنك ټكور د حرمت دليلونه:

ټنك ټكور د انسان د ضلالت تر هرڅه لوى سبب دى، ټنك ټكور انساني عقل په دومره اسانې تخريبوي چې دوهم نه لري، عقل له نوبتونو او ابتكار څخه تعطيلوي، د ارزښت ودانې مانې يې ويجاړوي او انسانيت يې نړوي، د انساني عقل او نفس د كرامت له كبله اسلامي شريعت گانې بجانې هم په سختو الفاظو حرامې كړي دي، دلته يې تاسو ته د ځينو تحريمي دليلونو نمونې ردو:

❁ ۱) الله پاك فرمايي:

﴿ وَمِنَ النَّاسِ مَن يَشْتَرِي لَهْوَ الْحَدِيثِ لِيُضِلَّ عَن سَبِيلِ اللَّهِ ﴾ [سورت لقمان: ۶]

ژباړه: په خلكو كې ځينې داسې دي چې له خير څخه اړونكي خبرې په نرخ اخلي، په دې خاطر چې د الله له لارې څخه بې لارې شي.

د نبوي امت ستر عالم او لوى دين پوهه او پر تفسير دانا هستي عبدالله بن عباس رضي الله عنهما وايي: په ايت كې له (لهو الحديث) مراد گانې بجانې دي.

امام مجاهد رحمه الله وايي: له (لهو الحديث) نه مراد د ټنك ټكور الات دي.

علامه سعدي رحمه الله وايي: په (لهو الحديث) ټولو حرامو خبرو ته شمول لري، هر لغو او باطل پكې شامل دى، په كفر او عصيان كې ټول ترغيبي كردار او گفتار په كې شمول لري، (لهو الحديث) كې د حق په ترديد او د باطل د احقاقولو اقوال هم شامل دي، په دې كې غيبت، نيمت، دروغ، سپورې ستغې، او د شيطان اوازونه (گانې بجانې) هم شاملې دي.

ابن القيم رحمه الله وايي: د (لهو الحديث) د شرح او توضيح لپاره د صحابه كرامو رضي الله عنهم اقوال بسنه كوي چې گانې بجانې ورڅخه مراد دي.



﴿ ۲ ﴾ همدا راز الله پاک فرمايي

﴿ وَأَسْتَفْزِرُّ مِنْ أَسْطَعَتَ مِنْهُمْ بِصَوْتِكَ ﴾ [سورت الاسراء: ۶۴]

ژباړه: چې پر چا دې توان وي نو په خپل اواز دې هغوی سپک سپاند کړه. مجاهد رحمه الله وايي: په خپل اواز دې هغه څوک رابښکته کړه چې توان دې پرې بروي، او اواز يې سندرې او گانې بجانې دي.

﴿ ۳ ﴾ الله پاک فرمايي:

﴿ أَأَمِنَ هَذَا الْحَدِيثِ تَعَجُّبُونَ ﴿۹۱﴾ وَضَحَّكُونَ وَلَا يَتَكُونُونَ ﴿۹۰﴾ وَأَنْتُمْ سَمِدُونَ ﴾ [سورت نجم: ۵۹ - ۶۱]

ژباړه: ايا تاسو له دې خبرو (قران کریم) نه په تعجب کې یاست؟، برقا خداگانې کوی او نه ژارې؟ او ترې غافله یی؟

عکرمه رحمه الله له ابن عباس څخه روایت کوي چې له (سمود) گانې بجانې مراد دي.

د تبر په څېر يې پر حرمت نبوي حديثونه هم په پوره تصريح غږيدلي دي، امام بخاري په خپلو تعليقاتو کې روایت کړي دي چې نبی صلی الله علیه وسلم فرمايي: [لَيَكُونَنَّ مِنْ أُمَّتِي أَقْوَامٌ، يَسْتَحِلُّونَ الْحِرَّ وَالْحَرِيرَ، وَالْحَمْرَ وَالْمَعَارِفَ] (صحيح البخاري: ۵۵۹۰)

ژباړه: زما په امت کې به داسې خلک راپېدا شي چې فرجونه (زنا) او ورېښم، شراب او تنک ټکور به روا او حلال گڼي.

همدارنگه د تنک ټکور په حرمت باندي بلا ډېر حديثونه د سهل بن سعد، عمران بن حصين، عبدالله بن عمر، عبد الله بن عباس، أبو هريرة، أبو أمامة الباهلي، عائشة أم المؤمنين، علي بن أبي طالب، أنس بن مالك، عبد الرحمن بن سابط، غازي بن ربيعة رضي الله عنهم اجمعين په روايتونه په داسې حالت کې راغلي دي چې بيخي تصريح يې پرې کړې ده.



# IslamHouse.com

[www.IslamHouse.com](https://www.IslamHouse.com) [IslamHouse.com](https://twitter.com/IslamHouse.com) [IslamHouseEn](https://www.youtube.com/IslamHouseEn) [IslamHouseEn](https://www.IslamHouseEn.com)

For more details visit  
[www.GuideToIslam.com](http://www.GuideToIslam.com)



contact us : [Books@guidetoislam.com](mailto:Books@guidetoislam.com)

[GuidetoIslam.org](https://www.GuidetoIslam.org) [GuidetoIslam1](https://twitter.com/GuidetoIslam1) [GuidetoIslam](https://www.youtube.com/GuidetoIslam) [www.GuidetoIslam.com](https://www.GuidetoIslam.com)



**المكتب التعاوني للدعوة وتوعية الجاليات بالربوة**

هاتف: +٩٦٦١١٤٤٥٤٩٠٠ فاكس: +٩٦٦١١٤٩٧٠١٢٦ ص ب: ٢٩٤٦٥ الرياض: ١١٤٥٧

**ISLAMIC PROPAGATION OFFICE IN RABWAH**

P.O.BOX 29465 RIYADH 11457 TEL: +966 11 4454900 FAX: +966 11 4970126



## پېر او پلور، احکام او مسایل، د مستندو دلیلونو په رڼا کې

د کتاب په اړه: انسان سوداگریزو چارو ته شديده اړتیا لري، د ځینو خلکو د گمان له مخې اسلام نه یواځې د لمونځ او حج... دین دی، بلکې اسلام د عباداتو ترڅنګ د سلوک دین هم دی، د عقودو او روابطو دین دی، اسلام داسې دین دی چې د انسان د ژوند ګردو چارو ته شمولیت لري ان چې پلور پېر هم هله عبادت ګرځولی دی چې د انسان نیت پکې له حرامو څخه ځان ژغورنه وي، که اسلام د عبادت احکام بشپړ بیان کړي دي نو د عقودو احکام یې هم تفصیلي څېړلي دي او په ناروا توګه یې د خلکو شتمني خورل حرام کړي دي، اسلام د پلور او پېر لپاره دومره ارزښتناک ضوابط ایښي دي چې هر څوک ورته اړتیا لري، له دې کبله خو به عمر رضي الله عنه د خپل واک په دور کې په بازار کې ګرځېده او ویل به یې: زموږ په بازار کې دې هغه څوک څه نه خرڅوي چې دیني علم نه لري، د الله په مجید دین باندې د زموږ د باور پر بنسټ په دې کتاب کې مونږ د پلور او پېر احکام په سمه توګه بیان کړي دي، روا او ناروا، جایز او ناجایز ته مو تفصیلي کتنه کړې ده، دا ټول په دې خاطر چې مسلمان په بیع او شراء کې ټول احکام په دلایلو وپېژني ترڅو د خپل دین په حرامو کې ونه لویږي.



IslamHouse.com



مركز اوسول  
Osoul Center  
www.osoulcenter.com

